
 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

к рабочему проекту  

 

«СТРОИТЕЛЬСТВО АВТОСАЛОНА (СЕРВИСНЫЙ ЦЕНТР) С ОБЪЕКТАМИ 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ:  

Г. АЛМАТЫ, Р-Н БОСТАНДЫКСКИЙ, МКР. НУР АЛАТАУ,  

УЛ. АСКАР КОНАЕВ, УЧ. 18»  

 

 

 

ТОО «SilkWay Al-Farabi» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель:                                                                 Сейфулина Ю.В. 

                                                                                                                  (тел сот: 8-777-656-35-66) 

                 e-mail: yulia_no@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
4 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 10 
 ВВЕДЕНИЕ 15 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 17 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

54 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указа-

нием их фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении 

с экологическими нормативами качества или целевыми показателями 

качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиенически-

ми нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров) 

56 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 

также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожида-

емого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действу-

ющих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объек-

тов) и существующего фонового загрязнения 

58 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специаль-

ные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмо-

сферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия 

намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмо-

сферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утвер-

ждения – гигиенических нормативов 

64 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов III категорий 

64 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, про-

изведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения де-

кларации о воздействии на окружающую среду для объектов III катего-

рии 

65 

1.6.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 99 

1.6.2  Расчет и определение нормативов ПДВ 110 

1.6.3 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными вещества-

ми 

114 

1.6.4 Предложения по нормативам ПДВ 121 

1.6.5 Характеристика санитарно-защитной зоны 125 

1.6.6 Предварительный расчет ущерба за загрязнение окружающей среды  126 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрица-

тельного воздействия 

129 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием ат-

мосферного воздуха 

131 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблю-

дение экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов 

131 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2390


 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
5 

1.9.1 Обобщенные данные о выбросах в периоды НМУ 134 

1.9.2 Краткая характеристика каждого мероприятия при НМУ 136 

1.9.3 Обоснование диапазона регулирования выбросов по мероприятиям 137 

2. Оценка воздействий на состояние вод 138 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

138 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использо-

вание, местоположение водозабора, его характеристика 

138 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологиче-

ской эффективности системы водопотребления и водоотведения 

системы водопотребления и водоотведения 

139 

2.4 Поверхностные воды 144 

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории 144 

2.4.1.1 Водоохранные мероприятия 145 

2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намеча-

емой деятельностью (с использованием данных максимально прибли-

женных наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нор-

мативами или целевыми показателями качества вод, а до их утвержде-

ния – с гигиеническими нормативами 

145 

2.4.3 Гидрологический, Гидрохимический, Ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги нагонные явления 

145 

2.4.4 Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества во-

ды из поверхностного источника в естественном режиме, без дополни-

тельного регулирования стока 

145 

2.4.5 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источни-

ков питьевого водоснабжения 

146 

2.4.6 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием 

места сброса. конструктивных особенностей выпуска. перечня загрязня-

ющих веществ и их концентраций) 

146 

2.4.7 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем. 

повторного использования сточных вод способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

146 

2.4.8 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 

его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загряз-

нение водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

146 

2.4.9 Оценка изменений русловых процессов. связанных с прокладкой 

сооружений. строительства мостов. водозаборов и выявление негативных 

последствий 

147 

2.4.10 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

147 

2.4.11 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздей-

ствия на поверхностные водные объекты 

147 

2.5 Подземные воды 147 

2.5.1 Гидрогеологические параметры описания района. наличие и характери-

стика разведанных месторождений подземных вод 

147 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
6 

2.5.2 Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного гори-

зонта (химический состав. эксплуатационные запасы. защищенность). 

обеспечение условий для его безопасной эксплуатации. необходимость 

организации зон санитарной охраны 

147 

2.5.3 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на каче-

ство и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

148 

2.5.4 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 148 

2.5.5 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

148 

2.5.6 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздей-

ствия на подземные воды 

148 

2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

148 

2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса в целях за-

полнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории 

149 

3. Оценка воздействий на недра 150 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечае-

мого объекта (запасы и качество) 

150 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

150 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

150 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

150 

3.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых 

150 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

151 

4.1 Виды и объемы образования отходов 152 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потреб-

ления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

161 

4.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспор-

тировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному использо-

ванию, переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, 

уничтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обра-

ботке, обезвреживанию); технологии по выполнению указанных опера-

ций 

163 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовывае-

мых, накапливаемых и передаваемых специализированным организаци-

ям по управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о 

воздействии на окружающую среду 

166 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 168 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздей-

ствия и других типов воздействия, а также их последствий 

168 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

174 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
7 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 175 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соот-

ветствии с видом собственности, предлагаемые изменения в земле-

устройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и убыт-

ков собственников земельных участков и землепользователей, подле-

жащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 

175 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами боните-

та, водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, 

эрозия, дефляция, плодородие и механический состав почв) 

175 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (меха-

нические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв 

и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения геохимиче-

ских процессов, созданием новых форм рельефа, обусловленное пере-

планировкой поверхности территории, активизацией природных про-

цессов, загрязнением отходами производства и потребления 

177 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 

вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 

нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состоя-

ние, пригодное для первоначального или иного использования (техни-

ческая и биологическая рекультивация) 

178 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 180 

7. Оценка воздействия на растительность 181 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объ-

екта (геоботаническая карта, флористический состав, функциональное 

значение, продуктивность растительных сообществ, их естественная 

динамика, пожароопасность, наличие лекарственных, редких, эндемич-

ных и занесенных в Красную книгу видов растений, состояние зеленых 

насаждений, загрязненность и пораженность растений; сукцессии, про-

исходящие под воздействием современного антропогенного воздей-

ствия на растительность) 

181 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние 

182 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 

среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 

зоне влияния намечаемой деятельности 

182 

7.4 Обоснование объѐмов использования растительных ресурсов 184 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 184 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состо-

яние, продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хо-

зяйственное и функциональное значение, загрязненность, пораженность 

вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих изменений 

для жизни и здоровья населения 

185 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 185 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
8 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохра-

нению и улучшению среды их обитания 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биораз-

нообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнооб-

разия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу про-

ведения этих мероприятий и их эффективности 

186 

8. Оценка воздействий на животный мир 187 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 187 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов жи-

вотных 

187 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути ми-

грации и места концентрации животных в процессе строительства и 

эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов 

187 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места 

концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне 

воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенно-

го ущерба окружающей среде 

188 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биораз-

нообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообра-

зия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих 

мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, 

загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий све-

та, других негативных воздействий на животных) 

188 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, ми-

нимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

190 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 191 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населе-

ния, характеристика его трудовой деятельности 

191 

10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликви-

дации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

193 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природо-

пользование 

193 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормаль-

ных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуаци-

ях) 

194 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его из-

менений в  результате намечаемой деятельности 

194 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

194 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности 

в регионе 

196 

11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшаф-

тов) к воздействию намечаемой деятельности 

197 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
9 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

198 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций 198 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (вклю-

чая недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

населения 

201 

11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

204 

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ 209 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 210 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1. Государственная лицензия  213 

Приложение 2. Ситуационная карта-схема района размещения объекта строи-

тельства и источников загрязнения 

218 

Приложение 3. Карта схема 219 

Приложение 4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строи-

тельства 

220 

Приложение 5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуа-

тации 

244 

Приложение 6. Исходные данные  263 

Приложение 7. Справка о фоновых концентрациях  267 

Приложение 8. Справка по метериологическим характеристикам  268 

Приложение 9. Кадастровый паспорт 269 

Приложение 10. Договор на вывоз отходов 275 

Приложение 11. Протокол дозиметрического контроля 282 

Приложение 12. Протокол измерения радона  283 

Приложение 13. Протокол публичных обсуждений 284 

Приложение 14. Расчет шума 286 

Приложение 15. Справка о начале строительства  311 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
10 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» для сервисного центра, выполнен в соответствии 

с Экологическим Кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «SilkWay Al-Farabi» разработан по 

упрощенному порядку на основании действующего в Республике Казахстан природоохран-

ного законодательства, норм, правил. Учтена специфика производства, использована тех-

ническая документация.  

В соответствии с требованиями Экологического Кодекса (далее – ЭкоКодекс) Респуб-

лики Казахстан п.3 ст.49 Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздей-

ствия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при разработке разде-

ла "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой дея-

тельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки.  

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружа-

ющую среду в рамках экологической оценки по упрощенному порядку включает определе-

ние количественных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, связанных 

с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнение расчетов нормативов 

эмиссий и проверка соответствия намечаемой или осуществляемой деятельности экологи-

ческим требованиям.  

Экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического Ко-

декса Республики Казахстан и согласно «Инструкции по организации и проведению эколо-

гической оценке», утвержденный приказом МЭГиПР № 280 от 30.07.2021 г.  

 

Раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в проектных ре-

шениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки эффективных 

мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого уровня. 

 

В данном проекте приведены основные характеристики природных условий района 

проведения строительства объекта; определены источники неблагоприятного воздействия 

на окружающую среду и степень влияния выбросов на загрязнение атмосферы в период 

строительства и на период эксплуатации объекта; установлены нормы предельно допусти-



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
11 

мых выбросов (ПДВ) на период строительства объекта; содержатся решения по охране 

природной среды от загрязнения, в том числе: 

 охране атмосферного воздуха   

 охране поверхностных и подземных вод 

 охране почв, рекультивации нарушенных земель, утилизации отходов. 

Кроме выше перечисленного, в разделе проведен предварительный расчет платежей 

за загрязнение окружающей среды. 

 

Сроки строительства - начало август 2026 года, окончание декабрь 2026 года – (5 

месяцев). 

Количество человек работающих на период строительства – 45 человек. 

 

На период строительства основными источниками загрязнения на проектируемом 

объекте являются: земляные работы; сварочные работы; малярные работы; гидроизоляция 

конструкций; пересыпка инертных материалов; оборудование механической обработки ма-

териалов; работа вспомогательного оборудования; работа автотранспорта и техники.   

На период эксплуатации автосалона основными источниками загрязнения являются: 

техобслуживание автомобилей; аппараты для замены масла; шиномонтажнвй станок; свер-

лильный станок; шлифовальная машина; моечная ванна; автомойка; пескоуловитель; 

нефтеуловительно; автостоянка для машин ожидающих сервиса.  

  

Количество источников загрязнения: 

 при строительстве – 1 неорганизованный источник загрязнения (7 источников 

выделения) и 3 организованных источника загрязнения; 

 при эксплуатации – 5 неорганизованных источника загрязнения и 4 организо-

ванных источника загрязнения, 1 из них аварийный источник.  

 

В выбросах содержится:  

 Период строительства  – 22 загрязняющих веществ из них 2 вещества не подлежат 

нормированию: железо оксид; марганец и его соединения; азота оксид; азота диок-

сид; углерод (сажа); сера диоксид; углерод оксид; фтористые газообразные соедине-

ния; ксилол; толуол; бенз/а/пирен; хлорэтилен; 2-Этоксиэтанол; бутилацетат; про-



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
12 

пан-2-он; бензин; керосин; уайт-спирит; алканы С12-С19; взвешенные частицы; 

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния; пыль абразивная. 

 

 Период эксплуатации – 15 загрязняющих веществ: натрий гидроксид; азота оксид; 

азота диоксид; сера диоксид; сероводород; углерод оксид; бензол; ксилол; толуол; 

гидроксибензол; бензин; масло минеральное; алканы С12-С19; взвешенные частицы; 

пыль абразивная. 

 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу на период строительства составит – 

8.486056556 т.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации составит – 

0.1865815 т.  

 

На период строительства, образуются следующие отходы:  

 опасные отходы: упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веще-

ствами (тара из под лакокрасочных материалов) – 0,019125 т; абсорбенты, фильтро-

вальные материалы (включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани 

для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (промас-

ленная ветошь) – 0,0635 т. 

 неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы – 1,40625 т; смешанные от-

ходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 

09 03 – 6,902 т; отходы сварки – 0,024 т; отходы от удаления песка – 0,016 т; битум-

ные смеси, за исключением упомянутых в 17 03 01 – 0,99 т. 

 

На период эксплуатации, образуются следующие отходы:  

 опасные отходы: масляные фильтры – 7 т, абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защит-

ная одежда, загрязненные опасными материалами – 2 т, другие моторные, трансмис-

сионные и смазочные масла - 7,75 т, антифризы, содержащие опасные вещества – 3 

т, шламы, содержащие опасные вещества, других видов обработки промышленных 

сточных вод (осадок очистных сооружений сточных вод от мойки) – 0,7166 т, отхо-

ды, содержащие масла - 10 т, свинцовые аккумуляторы – 2 т. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
13 

 неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы – 120,0 т; отработанные шины 

– 3 т; черные металлы  (лом черных металлов) – 7 т; стекло – 5 т, бумага и картон – 3 

т, пластмассы – 5 т.  

 

Образующиеся отходы будут храниться на площадке временно в металлических ем-

костях, менее 6 месяцев и по мере накопления будут передаваться по договору специали-

зированным организациям. 

 

Определение категории объекта на период строительства объекта  

Согласно приказа № 246 от 13 июля 2021 года «Инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» п. 13 п.п 3 

объект на период строительства относится к IV категории. 

 

Определение категории объекта на период эксплуатации  

Согласно приложения 2 раздела 3 пункта 1 подпункта 69 Экологического Кодекса РК 

объекты по обслуживанию автомобилей (легковых автомобилей, кроме принадлежащим 

гражданам, автобусов, кроме автобусов городского транспорта) относится к объектам 

III категории. 

Согласно, приложения 1, раздела 1 и раздела 2 Экологического кодекса РК № 400-VI 

ЗРК от 02.01.2022г. деятельность строющегося объекта не попадает под перечень видов 

намечаемой деятельности, для которых проведение оценки воздействия на окружающую 

среду и процедуры скрининга воздействия являются обязательным.  

 

Ближайший водный объект р. Большая Алматинка расположена на расстоянии 607 м в 

западном направлении. Объект строительства не попадает в водоохранную зону. 

 

На территории строительства отсутствуют скотомогильники и места захоронения 

животных, неблагополучных по сибирской язве и других особо опасных инфекций.    

 

На территории отведенной для строительства, зеленые насаждения отсутствуют. Так 

же не предусматривается снос и пересадка зеленых наждений.  

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
14 

Объект строительства не попадает в водоохранную зону и полосу. 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф местности при 

строительстве и эксплуатации проектируемого объекта не производится.  

 

В целом, оценка воздействия проектируемого объекта на окружающую среду регио-

на показала, что последствия планируемой хозяйственной деятельности будут не значи-

тельными при соблюдении рекомендуемых природоохранных мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
15 

ВВЕДЕНИЕ 

В проекте «Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство 

автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18», содер-

жится оценка уровня воздействия на окружающую природную среду в период строитель-

ства и в период эксплуатации. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружаю-

щей среды, прогноз изменения качества среды при реализации проекта с учетом исходного 

ее состояния, выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных видов 

воздействий на компоненты окружающей среды и здоровье населения. В соответствии с 

выше изложенным, можно выделить основные цели оценки воздействия: 

 изучение доступной фондовой и изданной литературы по состоянию компо-

нентов окружающей среды в районе проведения работ, обобщение и анализ собран-

ных данных, выявление динамики современных природных процессов и компенса-

торных возможностей компонентов окружающей среды переносить техногенные 

воздействия различных видов и интенсивности; 

 разработка оценки воздействия на окружающую среду по компонентам и 

комплексной оценке. 

 

Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной для любых видов 

хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказать прямое или косвенное воздей-

ствие на окружающую среду и здоровье населения. 

 

Проект РООС разработан на основании: 

 Экологического  кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК; 

 Приказа и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2, Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требо-

вания к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на сре-

ду обитания и здоровье человека»; 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
16 

Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538. Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду.  

 Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-

захстан от 3 августа 2021 года № 286. Зарегистрирован в Министерстве юсти-

ции Республики Казахстан 6 августа 2021 года № 23901. Об утверждении Правил 

проведения общественных слушаний; 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809. Об утверждении Инструкции 

по организации и проведению экологической оценки; 

 других законодательных актов Республики Казахстан. 

 

При разработке проекта РООС использованы основные директивные и нормативные 

документы, инструкции и методические рекомендации, указанные в списке используемой 

литературы. 

 

Адреса заказчика и исполнителя: 

Адрес исполнителя: Адрес заказчика: 

ТОО «ЭКОС» 

г. Астана  

ул. Иманова 9, ВП № 5 

тел./факс 28-22-87, тел. 21-58-07 

e-mail: ecosltd@mail.ru 

ТОО «SilkWay Al-Farabi» 

г. Алматы, Бостандыкский район, Микрорайон 

Нур Алатау, улица Аскар Конаев, здание 12/1 

БИН 250640023546 

тел: 7 (702) 237-49-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
17 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Участок, под строительство объекта «Строительство автосалона (сервисный центр) с 

объектами обслуживания населения, расположенного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандык-

ский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18». 

Основной целью строительства сервисного центра Changan Al-Farabi является обслу-

живание новых автомобилей. 

Здание сервисного центра имеет прямоугольную форму в плане и состоит из одного 

блока высотой 10.650 м по верху парапета. Габариты в осях: 33,00 х 18,0 м. Здание сервис-

ного центра – двухэтажное. Кровля здания – двускатная.  

 

Технико-экономические показатели 

 
№ Наименование Ед.изм. Количество Примечание 

1 Площадь участка в границах зем-

леотвода, Кадастровый номер 

20:313:054:1685, в том числе: 

га 0,1523  

2 Площадь участка в границах зем-

леотвода, Кадастровый номер 

20:313:054:1679, в том числе: 

га 0,2179  

3 Площадь участка в границах проек-

тирования 

га 0,3702  

4 Площадь застройки зданий и со-

оружений 

м² 1 195.85  

5 Площадь покрытия проездов и тро-

туаров 

м² 2 293,1  

6 Площадь озеленения м² 213,05  

7 Процент застройки % 32,3  

8 Процент покрытий % 61,9  

9 Процент озеленения % 5,8  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
18 

Расстояние от  промплощадки  до селитебной зоны (в метрах) представлено в таблице 

1.2 

Таблица 1.2 

Румбы направлений рас-

стояние до жилого мас-

сива, м 

С С В В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

от границ участка 220 37 9 40 2 2 460 309 

Расположение источников загрязнения, предприятия и граничащих с ним характер-

ных объектов показано на ситуационной карте-схеме района размещения предприятия 

(приложение 2, 3).  

Окружающая застройка сервисного центра по сторонам света: 

- с северной стороны - расположен Автосалон Changan на расстоянии 45,0 м от границ 

участка. 

- с южной стороны - расположен существующий соседний земельный участок частно-

го индивидуального жилищного строение на расстоянии 2 м от границ участка. 

- с западной стороны - соседний земельный участок "Сhery" на расстоянии 22 м от 

границ участка. 

- с восточной стороны - улица Аскар Конаев, далее расположены жилые дома на рас-

стоянии 9 м от границ участка. 

 

Архитектурно-планировочное решение:  

Здание Сервиса прямоугольное в плане, с размерами в осях 33,0x18,0 м состоит из 

служебных помещений с сервисной зоной, мойкой и детейлингом для автомобилей и адми-

нистративных (офисных) помещений. 

Въезд в сервисную зону для обслуживания машин, детейлинг и мойку организован 

через подъемные секционные ворота с калитками. Также на первом этаже находится зона 

разгрузки склада, помещения кладовщика и мастера приемки, технические помещения.  

Высота первого этажа составляет: - 5.10 м (от пола до пола 2 этажа).  

На втором этаже находятся помещения для сотрудников, open space, кабинеты бух-

галтерии и тех. директора, комната приема пищи, раздевалки и склад. Высота этажа - 3.0м 

(от пола до потолка).  

Сообщение этажей предусмотрено через лестничные клетки, типа Л1, Л2 и наружную 

пожарную лестницу типа П2;  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
19 

1 грузового лифта с габаритами кабины 1370х840х2300(h) для обслуживания склада 

на 2 этаже, грузоподъемностью - 1000 кг. 

Наружные стены - структурная сэндвич-панель с негорючим утеплителем (заполнение 

панелей из каменной минплиты производства ТОО "Полимерметалл"), толщиной 120 мм из 

оцинкованной стали б=0,7 мм.  

Кровля здания выполнена по профнастилу. 

Покрытие мембранное с уклоном 1,5%-5%, с негорючим утеплителем, с организован-

ным внутренним водостоком.  

Окна - алюминиевые с однокамерным стеклопакетом, сертифицированные по энерго-

сберегающим параметрам.  

Витражи наружные - алюминиевые. Заполнение витражей - однокамерный стеклопа-

кет с закаленным стеклом с энергосберегающим селективным покрытием; 

Витражи внутренние - алюминиевые, с пределом огнестойкости EIW45, ПВХ.  

Стены и перегородки - из стандартного блока толщ. 190 мм и каркасные гипсокартон-

ные 125, 150 мм.  

Двери входные - металлические утепленные; 

Двери внутренние - ламинированные, деревянные, металлические.  

Двери шахты лифта приняты с пределом огнестойкости ЕI 30. 

           

Наружная отделка:  

В наружной отделке здания предусмотрены:  

Наружные стены из сэндвич панелей толщиной 120 мм.  

Козырек над спуском в подвал - из монолитного поликарбоната толщиной 8мм. Мон-

таж козырьков выполняется, согласно соответствующих нормативов РК, сертифицирован-

ными подрядными организациями. 

Вокруг здания предусмотрена отмостка шириной 2 м, выполненная из брусчатки по 

бетонному основанию. 

 

 Внутренняя отделка:  

 Во внутренней отделке здания использованы современные, качественные и эколо-

гичные материалы.  

Стены - штукатурка, водоэмульсионная окраска; в душевых, сан. узлах - керамическая 

плитка.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
20 

Стены технических помещений окрашиваются акриловой краской. 

Для полов используется: керамогранит, напольная керамическая плитка. 

Потолок - шпатлевка, водоэмульсионная окраска, подвесной гипсокартонный пото-

лок.  

Финишную отделку помещений согласовать с Дизайн-проектом. 

 

Противопожарные мероприятия: 

Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф5.1, Ф4.3, Ф5.2. 

Планировка участка обеспечивает свободный проезд к зданию. Противопожарные ме-

роприятия назначены согласно: СН РК 2.02-01-2023 "Пожарная безопасность зданий и со-

оружений", СП РК 2.02-101-2022 "Пожарная безопасность зданий и сооружений". 

Здание состоит из одного пожарного отсека. 

Ширина коридоров на путях эвакуации составляет не менее 1,2 м/1,8м. 

Выход из подвала непосредственно наружу и изолирован от входов в надземную 

часть здания. 

Ширина марша лестничной клетки принята -1,2м. Ширина лестничных площадок не 

менее ширины марша. Все марши в лестничной клетке имеют ступени 300х150(h).  

Лестничная клетка имеет выход наружу, на прилегающую к зданию территорию.  

Серверное помещение располагается на 2-ом этаже. Стены из стандартного блока 

б=190мм. Противопожарное перекрытие 3 типа. 

Поверхность пола в серверном помещении имеет антистатическое покрытие. Стены и 

потолок окрашены антистатической краской. Вход в серверное помещение оборудован 

герметичной противопожарной металлической дверью, без смотрового окна и порога, с 

шириной дверного проема - 1000 мм, высотой - 2100 мм. Дверь закрывается на замок, что-

бы ограничить доступ. 

Двери в помещения технического назначения выполнены металлическими противо-

пожарными II типа с пределом огнестойкости ЕI 30, двери в лестничной клетке выполнены 

противопожарными I типа с пределом огнестойкости ЕI 60 с двойным 

уплотнением и автоматическим устройством самозакрывания. Наружные двери глав-

ного входа в составе витража из закаленного стекла. На эвакуационных путях необходимо 

предусматривать запоры типа «антипаника».  

Двери шахты лифта огнестойкостью EI 30. Двери на путях эвакуации открываются по 

направлению выхода из здания.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
21 

Доступ на кровлю предусмотрен по наружной пожарной металлической лестнице, 

установку которой выполнить с предоставлением актов (протоколов) испытаний. 

Предел огнестойкости строительных конструкций, не менее (степени огнестойкости 

здания - II). 

Для защиты стальных конструкций внутри помещений применяется огнезащитное по-

крытие (см. Раздел КМ). 

Лестничные клетки:  

- Внутренние стены – 120 мин 

- Марши и площадки лестниц – 60 мин 

- Ограждения лестниц, предусмотрены из несгораемых материалов. 

Предусмотреть эксплуатационные лабораторные испытания наружных пожарных 

лестниц с предоставлением актов (протоколов) испытаний. Указанные испытания осу-

ществляются согласно п. 381 действующего Постановления Правительства 

РК № 14 от 16.01.09. Согласно техническому регламенту ключевых критериев пожа-

робезопасности, наружные пожарные лестницы обязательно поддерживают в исправном 

виде, осуществляя эксплуатационные испытания по крайней мере каждые 5 лет. 

Кровля: 

Класс пожарной опасности для покрытия бесчердачной кровли - К1 (Мембрана 

Logicroof V-RP и утепляющие материалы). У товара должен быть сертификат соответствия 

и протоколы испытаний подтверждающий их класс (см.таблицы 2 и 3, приложения 2 к Тех-

ническому регламенту "Общие требования к пожарной безопасности"). 

Предел огнестойкости ограждающих конструкций шахт инженерных коммуникаций 

не ниже 0,75 ч. Поэтажные шкафы инженерных коммуникаций (ШИК) ОВ, ВК, ЭЛ, СС вы-

делены перегородками от коридоров.  

Предел огнестойкости заделок монтажных отверстий под вертикальные коммуника-

ции предусмотрен не менее предела огнестойкости пересекаемых плит перекрытий (REI 

45), т.е. не менее 45 мин. В местах пересечения противопожарных преград инженерными и 

технологическими коммуникациями (в том числе электрическими проводами и кабелями, 

герметичными лючками доступа в подвесных потолках) образовавшиеся отверстия и зазо-

ры уплотняются негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестой-

кости и дымогазонепроницаемость.  

Отделка стен и потолков помещений и путей эвакуации предусмотрена из несгорае-

мых материалов. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
22 

Во всех помещениях, коридорах предусмотрены люки для обслуживания, проведения 

ремонтных и технических работ по системам противопожарной защиты здания в подвесных 

потолках имеющих запотолочное пространство более 0,40 метров, а в помещении «Сервер-

ной» (210) предусмотрен люк с пределом огнестойкости (EI60). 

На применяемые, для облицовки фасада сэндвич-панели, линеарные панели, предста-

вить сертификаты соответствия, протоколы испытаний, подтверждающие группу горюче-

сти НГ. 

 

Технико-экономические показатели здания 

№ п/п 
Наименование показателей Ед. изм. Значения Примечания 

1 Этажность эт. 2  

2 Площадь застройки здания м2 641,47  

3 Строительный объем здания, в т.ч. м3 7936,15  

 надземная часть м3 6079,12  

 подземная часть м3 1857,0  

4 Общая площадь здания, в т.ч. м2 1468,05  

 подземная часть м2 257,47  

5 

Полезная площадь общественного здания (без 

учета лестниц) м2 979,91 

 

6 

Расчѐтная площадь общественного здания (без 

учета коридоров, тамбуров, лестниц, инже-

нерных помещений)  1024,77 

 

 

Технологические решения (ТХ) 

Мощность предприятия: 1 пост детейлинга, 2 поста автомойки, 7 постов технического 

обслуживания; 

Пропускная способность автомойки — до 16 автомобилей в сутки; 

Время работы - 1 смена (8 часов) 

Максимальное количество персонала в одну смену - 38 чел. 

 

Технология производства 

Функциональное назначение здания — техническое обслуживание и ремонт автомо-

билей марки Changan, административная работа предприятия и бытовое обслуживание пер-

сонала. Здание запроектировано двухэтажным. На первом этаже предусмотрены производ-



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
23 

ственные помещения для обслуживания и мойки автомобилей, загрузочная складской зоны. 

На втором этаже размещены административные и бытовые помещения, складская зона. 

В составе сервисной зоны осуществляются технологические процессы сервисного об-

служивания и ремонта автомобилей. Для сервисного обслуживания и проведения диагно-

стики предусмотрены посты, оснащѐнные двухстоечными и четырѐхстоечным подъѐмни-

ками для механизации сборочно-разборочных работ по техническому обслуживанию, сле-

сарными верстаками, инструментальными тележками, шкафами для инструментов, урнами 

для отработанного обтирочного материала с последующим выводом на утилизацию. Работ-

ники поста выполняют профилактический осмотр и диагностику автомобилей, замену дета-

лей, масла, шин. В сервисной зоне и в помещении агрегатной возможен нагрев металличе-

ских изделий во время обработки. К рабочим местам слесарного цеха на каждый пост осу-

ществлѐн подвод электричества и холодной воды. 

Подъѐмники устанавливаются на прочном ровном бетонном основании. Паспортные 

требования к основанию: класс бетона не ниже марки B25, бетон армируется металличе-

ской сеткой Ø4-6, размер ячеек 150х150мм, отклонение пола от горизонта не более 5мм. В 

случае замены подъѐмников на аналогичные модели следует уточнить требуемые габариты 

и характеристики основания согласно инструкции в паспортах к оборудованиям. 

Детейлинг автомобилей осуществляется с использованием оборудования для хим-

чистки, моющего пылесоса, пылеводососа, ручных инструментов в помещении детейлинга. 

В состав работ входит удаление загрязнений, мелких царапин и дефектов, восстановление 

блеска, нанесение защитных покрытий, обработка стекол, глубокая чистка салона, восста-

новление материалов салона, устранение запахов, полировка фар, чистка двигателя. 

Автомобильная мойка запроектирована на два поста. Мойка автомобилей осуществ-

ляется установкой высокого давления на чистой и оборотной воде. Расход воды на 1 маши-

ну до 250 л, из них 50 л. на подпитку оборотного водоснабжения. Последний обмыв маши-

ны производится чистой водой. Для обработки салона предусмотрен чистяще-моющий пы-

лесос. 

 

На постах выполняется проверка двигателей. Выхлопные газы в момент проверки 

удаляются потолочной вытяжной системой. Время работы двигателя во время проверки 12-

18 минут. Мощность двигателей 315 кВт (428 л.с.). 

Через секционные ворота осуществляется въезд/выезд автомобилей следующей рас-

чѐтной периодичностью: 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
24 

 в слесарном цехе – до 10 въездов/выездов в час (до 30 открываний в сутки); 

 в помещении детейлинга – до 2 въездов/выездов в час (до 10 открываний в 

сутки); 

 в помещении автомойки – до 2 въездов/выездов в час (до 16 открываний на 

одни ворота в сутки); 

 в помещении загрузки склада до 4 загрузок в сутки. 

Общая расчѐтная длительность нахождения ворот в открытом состоянии: 

 во время одного въезда или выезда автомобиля – до 2 минут; 

 во время загрузки склада - до 15 минут. 

Группа складских помещений расположены на втором этаже с загрузкой с первого 

этажа посредством подъѐмника. В складском помещении осуществляется хранение товар-

но-материального запаса, автомобильных запчастей: части кузова, стѐкла, зеркала, петли, 

замки, электроаппаратура, а также инструменты и расходные материалы. Склад оснащѐн 

сборно-разборными стеллажами для обеспечения различной вместимости деталей всевоз-

можных габаритов, при необходимости хранения длинных деталей стеллажи расставляются 

впритык без зазоров. Общая характеристика хранимой продукции на складе: преимуще-

ственно негорючие металлические материалы в тонкой горючей упаковке в незначительном 

количестве по соотношению к весу товаров. 

Гардеробные для работников и комната приѐма пищи предусмотрены на втором эта-

же. Группа производственных процессов 1б. Стирка спецодежды осуществляется централи-

зованно в городских прачечных. 

Масло. Расход масла на 1 машину 28-33 л. Отработанное масло хранится в ѐмкостях 

на территории с последующим вывозом на переработку. Для замены масла предусмотрен 

передвижной набор для подачи масла. Централизованная маслораздача не предусмотрена. 

Хранение осуществляется в помещения для горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Офисные кабинеты оснащены лѐгкой, трансформируемой и функциональной офисной 

мебелью, что позволяет целесообразно обставить рабочее место и рационально использо-

вать помещение. Вся офисная мебель отвечает эргономическим требованиям. Рабочие ме-

ста оснащены индивидуальными компьютерами, мультифункциональными устройствами. 

Для обеспечения питанием предусмотрена комната приѐма пищи. Доставка готовой 

продукции предусмотрена по предварительному заказу кейтеринговой компанией, либо 

личной едой работников. Хранение пищи осуществляется в холодильном шкафу, разогрев 

— в микроволновой печи. Для хранения посуды предусмотрен стол-шкаф с мойкой. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
25 

Для уборочных работ на всех этажах предусмотрены комнаты уборочного инвентаря с 

краном и душевым поддоном для забора воды, шкаф для хранения инвентаря и химических 

средств. Уборка помещений производится с применением моющих и дезинфицирующих 

средств, разрешенных органами санитарно-эпидемиологического контроля и стандартами 

РК. 

 

Отопление и вентиляция (ОВ) 

Источник теплоснабжения 

Источником теплоснабжения является отдельно стоящая котельная на газообразном 

топливе, резерв - дизель-топливо (рассматривалась отдельным проектом).  Теплоноситель - 

вода с параметрами 95-70°С.  Категория теплоснабжения - вторая 

Источник холода 

Источником холодоснабжения в летний период являются компрессорно-

конденсаторные блоки (ККБ) и наружные блоки системы VRF. ККБ и наружные блоки 

установлены на кровле или смонтированы на стенах. В качестве холодоносителя применя-

ется озононеобразующий фреон R410A 

 

Теплоснабжение 

Ввод теплосети в здание сервисного центра предусмотрен в помещение теплового 

пункта. В проектируемом ИТП заложен автоматизированный пункт управления и учета 

тепловой энергии блочного типа. 

Подключение потребителей тепла к теплосети предусматривается: 

системы отопления - по независимой схеме с параметрами 80-60 ºС 

система вентиляции - по зависимой схеме с параметрами 95-70 ºС 

система тепловых завес - по зависимой схеме с параметрами 95-70 ºС 

система ГВС - по закрытой схеме; 

Трубопроводы теплового пункта и систем теплоснабжения выполняются из стальных 

водогазопроводных по ГОСТ 3262-75 и электросварных по ГОСТ 10704-91 труб в зависи-

мости от диаметров. Перед монтажом стальные трубопроводы покрываются антикоррозий-

ным покрытием в 2 слоя. Трубопроводы систем теплоснабжения изолируются трубчатой 

изоляцией из вспененного каучука "К-FLEX". 

         

                                                                              



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
26 

Отопление 

Параметры теплоносителя для систем отопления радиаторами и конвекторами приня-

ты 80-60 ºС. 

Помещения сервисного центра отапливаются двухтрубной поэтажно-горизонтальной 

системой с попутным движением теплоносителя.  

Отопительные приборы с терморегулирующими клапанами, термостатическими и 

комбинированными элементами предусмотрены: 

- в помещениях с витражами - внутрипольные конвекторы с принудительной конвек-

цией.  

 -        в помещениях электрощитовой и серверной – электрический конвектор. 

- в остальных помещениях - панельные радиаторы.  

   Трубопроводы поэтажной разводки систем отопления радиаторами и конвекторами 

выполнены из металлопластиковых труб. Для увязки и регулировки, а также с целью эко-

номии тепла в системах отопления предусмотрена установка балансировочных клапанов и 

регулирующей арматуры. Трубопроводы систем отопления изолируются материалом «К-

FLEX». После окончания монтажных работ необходимо провести гидравлические испыта-

ния трубопроводов.  

 Для опорожнения систем отопления предусмотрена запорная арматура со штуцера-

ми для присоединения шлангов или аппаратов со сжатым воздухом. 

У основных входов в здание, а также у ворот предусматривается установка воздушно-

тепловых завес с водяными нагревателями. 

 

Кондиционирование 

Во всех помещениях административного характера и шоурумах, кроме технических и 

вспомогательных для создания комфортных условий и для ассимилирования теплоизбыт-

ков, запроектированы системы кондиционирования воздуха. В теплый период года, система 

кондиционирования покрывает нагрузки теплопоступления от солнечной радиации, осве-

щения, людей, оргтехники и другого оборудования.  

В серверной установлена полупромышленная сплит-система с зимним комплектом. 

Приточный воздух охлаждается в секциях охлаждения на фреоне. 

Дополнительное охлаждение внутреннего воздуха осуществляется во внутренних 

блоках системы VRF, работающих в режиме охлаждения.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
27 

  Внутренние блоки снабжаются пультами управления с термостатом и регулятором 

скорости вентилятора. Дренаж от внутренних блоков выполнен из металлопластиковых 

труб. 

 

Водопровод и канализация (ВК) 

Проектом решается внутреннее холодное-противопожарное и горячее водоснабжение, 

хоз-бытовая канализация, ливневая канализация. 

 Характеристика здания  

 -уровень ответственности здания - II;  

 -класс конструктивной пожароопасности здания - С1;  

 -категория взрывопожарной и пожарной опасности здания - Д; 

 -класс функциональной пожарной опасности - Ф 3.1  

 -степень огнестойкости здания - II 

  

 Объединенное холодное и противопожарное водоснабжение (в1, в3)   

 Здание оборудуется системой внутреннего хозяйственно-питьевого водопровода от 

ввода В1-1. Ввода В1-1, с водомерным узлом расположен в осях А-Б и 1-2, на отм. +0.000 

 Диаметр счетчика на водомерном узле - DN32, подобран из условия выполнения 

требований СП РК 4.01-101-2012 п. 5.1.9 - п. 5.1.13. 

 Строительный объем наиболее пожароопасного отсека (склад + сервис) составляет   

- 3236,9 м3, с категорией пожарной опасности - В,  то согласно таблице 2 СП РК 4.01-101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» предусматривается 

пожаротушение в здание от двух струи, производительностью 2,60 л/с, с компактной струей 

6,0 м., диаметром спрыска 16 мм, каждая. 

 На отм. -6.700 предусматриваются противопожарные резервуары для системы АПТ. 

Данные резервуары запитываю системы автоматического пожаротушения окружающих 

зданий. Для заполнения предусматривается трубопроводы DN100, с устройством задвижек 

с ручным открыванием. 

 В помещении 109 запроектирована автомойка, на 2 поста. Водоснабжение автомой-

ки предусматривается и свежей водой (для финального обмыва), а также от системы обо-

ротного водоснабжения В3. 

 Гарантийный напор в системе хозяйственно-питьевого водопровода равен 20,0 м, 

согласно техническим условиям.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
28 

 Разводка магистральных сетей и стояков, предусмотрена из стальных водогазопро-

водных оцинкованных обыкновенных труб по ГОСТ 3262-75 DN20мм-DN100мм. 

 Разводящие сети выполнены из труб металлополимерных согласно СТ РК 1893-2009 

диаметром DN15мм-DN20мм. Магистраль и стояки изолируются трубной изоляцией марки 

"K-FLEX толщиной 9мм. 

 Магистраль и стояки изолируются трубной изоляцией марки "K-FLEX толщиной 

09мм. 

Диаметр пожарных кранов - DN50мм 

Для пропуска противопожарного расхода воды через водомерный узел, в его кон-

струкции предусматривается устройство обводной линии с задвижкой, оборудованной 

электроприводом. Данная задвижка открывается во время нажатия кнопок, расположенных 

у каждого пожарного крана. 

    

Горячее водоснабжение (т3 и т4) 

Горячее водоснабжение предусмотрено от теплообменника, расположенного в тепло-

вом пункте. Техническое решение подготовки горячей воды см. раздел ОВ. 

Тепловой пункт предусматривается в осях 3-4 и 1-2, на отм. -3.000 

Циркуляция устраивается по магистральным трубопроводам, под потолком первого 

этажа. Для обеспечения оптимальной циркуляции горячей воды по системе, предусматри-

вается устройство циркуляционных насосов UPS 25-80 N 180 Q=0,30 л/с, H=7.00 м.в.с., 

P2=0,30 кВт (1 рабочий + 1 резерв) 

Магистральные сети и стояки предусмотрены из стальных водогазопроводных оцин-

кованных обыкновенных труб по ГОСТ 3262-75 DN20мм-DN40мм 

Разводящие сети выполнены из труб металлополимерных согласно СТ РК 1893-2009 

диаметром DN15мм-DN20мм.   

Магистраль и стояки изолируются трубной изоляцией марки "K-FLEX толщиной 

13мм. 

      

Хоз-бытовая канализация (к1) 

Отвод бытовых сточных вод предусматривается во внутриплощадочные сети.  

Трубопроводы выше отметки 0,000 запроектированы из непластифицированного по-

ливинилхлорида (НПВХ) по ГОСТ 32412-2013 DN110 и DN50, соединяемых с помощью 

раструбов   с резиновыми уплотнительными кольцами. Трубопроводы укладываются над 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
29 

полом и под потолком, для доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются реви-

зии и прочистки. Размер лючка ревизии 30х40 см 

Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу на вы-

соту 0.3 м выше уровня кровли или обреза вент шахты. 

При пересечении ПВХ стояков, предусматривается устройство огнезащитных муфт.  

 

Производственная канализация (к3) 

Для сточных вод от помещения автомойки, предусматривается система очистки с по-

следующим использованием в оборотном водоснабжении. 

 Система сбора сточных вод состоит из водосборного лотка, расположенного в по-

мещении автомойки. С приямков на конце лотка. От приямка запроектирована труба ДУ 

219 мм, для переливания сточных вод в систему отстойников. Состоящей из трех камер, со-

единенных между собой переливными трубами. В первой камере происходит отстаивание 

взвесей, после этого, во второй камере идет отделение различны ПАВ, а также плавающей 

на поверхности масляной пленки. В третьей камере, с частично очищенной водой, преду-

смотрен погружной насос (входящий в комплект системы АРОС). Насос перекачивает 

сточные воды на доочистку. в систему АРОС-3, Q=3000 л/ч. Состав системы: 

Погружной насос; 

Гравийно-песчаная колонна; 

Насос повышения давления; 

Электрический шкаф управления; 

Емкость для очищенной воды; 

Установочная рама с антикоррозийной обработкой. 

Далее, очищенная вода подаѐтся в сеть оборотного водоснабжения. 

 

Ливневая канализация (к2) 

Отвод ливневых сточных вод с кровли здания предполагается на отмостку. 

Трубопроводы и стояки запроектированы из труб стальных водогазопроводных, 

обыкновенных DN150х4.5 ГОСТ 3262-75. Трубопроводы укладываются под потолком, для 

доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются ревизии и прочистки. Размер 

лючка ревизии 30х40 см 

Для соединения водосточных воронок кровли с трубопроводной системой использу-

ются компенсационные патрубки. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
30 

В холодный период года, водосточные воронки и выпуски обогреваются греющим ка-

белем. Подробнее см. альбом ЭЛ. 

 

Дренажная канализация (к3н) 

Для сбора воды в помещении насосной АПТ на отм. -4.800 предусматривается систе-

ма К3Н с приямком и дренажным насосом UNILIFT AP12.50.11.A1  Q=3.0 л/с, H=10,0 м.в.с. 

P2=0,80 кВт 1~ 230 V / 50 Hz установленных в этих приямках. 

 Сеть монтируется из водогазопроводных обыкновенных труб по ГОСТ 3262-75 диа-

метром DN50мм. 

 Трубопроводы изолируются эмалью ПФ-115, по грунтовке ГФ-0119, 2 раза.  

 Сеть К3Н подключается в магистраль канализации К1. 

 

Электротехническая часть (ЭОМ) 

В отношении обеспечения надежности электроснабжения, электроприемники здания 

относятся к потребителям 1 и 2 категории по ПУЭ.  

Напряжение сети электроснабжения принято 380/220 В, 50ГЦ с системой заземления 

TN-C-S. 

Основные показатели: 

Категория электроснабжения               II 

Напряжение сети                                220/380 В 

Общая установленная мощность   226,7 кВт 

Расчетная мощность                          167,3 кВт 

Коэффициент мощности                     0,93 

Годовой расход эл. эн.                      732,8 тыс. кВт. час 

 

Питающие сети 

Питание проектируемого сервисного центра (к ГРЩ-C, главный распределительный 

щит сервисного центра) осуществляется от существующей трансформаторной подстанции 

(ТП). ТП запитано согласно технических условий №32.2-6548 от 17.06.2024 г по 2-й катего-

рии электроснабжения. В ТП зарезервирована мощность в размере 167,3 кВт для сервисно-

го центра. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
31 

ГРЩ-С запитывается от ТП от двух разных секций. В ТП установлены два отходящих 

воздушных автоматических выключателя, к которым подключаются кабельные линии 

(W1.3 и W1.6). 

Проект прокладки этих кабельных линий разработан в альбоме 09-06/25ALA-ЭС – 

внутриплощадочные сети 0,4кВ. 

Кабель от нижних контактов автоматов по напольным каналам трансформаторной 

подстанции через закладные трубы в фундаменте ТП выходит на улицу и в земляной тран-

шее прокладывается до проектируемого автосалона, до ГРЩ-С. Протяженность линии 90 

метров. 

Из земляной траншеи кабеля через закладные трубы в фундаменте сервисного центра 

заводят в электрощитовую расположенную на 1м этаже (оси А/4-5), и подключаются к 

вводным перекидным рубильникам, установленным в ГРЩ-С. 

В питающих сетях от автосалона к сервисному центу  уходит питающий кабель от ШР-

ИБП(ДЦ) установленного на первом этаже автосалона в помещении №114 в здание сервис-

ного центра к ШР-ИБП(С) установленного на втором этаже в помещении №210 (см. проект 

09-06/25ALA-ЭОМ- сервисный центр). Данное решение принято заказчиком для оптимиза-

ции расходов на источник бесперебойного питания. 

 

Распределительные сети 

В данном проекте 09-06/25ALA-ЭОМ – силовое электрооборудование и освещение 

разработаны распределительные сети. В здании находится главный распределѐнный щит 

(ГРЩ-С). ГРЩ-С расположенный на первом этаже в помещении электрощитовой (оси А/4-

5), от этого распределительного шкафа происходит питание проектируемого дилерского 

центра. ГРЩ-ДЦ состоит из вводной секции ВРУ и 2х распределительных секций (1-я и 2-

я), вводной секции с АВР и одной распределительной секции (3-я) индивидуального изго-

товления. Эти шкафы выполняются как в напольном исполнении, так и в подвесном. 

От 1-й и 2-й секции запитаны потребители 2-й категории такие как групповые щиты 

освещения, групповые щиты штепсельных розеток, групповые щиты вентиляции, щиты 

управления приточных машин, щит снеготаяния и наружные блоки кондиционеров. Отхо-

дящие автоматы на щиты вентиляции и щиты управления приточками укомплектованы не-

зависимыми расцепителями, для отключения вентиляции при пожаре от сигнала пожарной 

сигнализации. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
32 

   От 3-й секции запитаны потребители 1-й категории такие как щиты аварийного 

освещения, оборудование пожарной сигнализации, вентиляторы дымоудаления и подпора 

воздуха, клапана дымоудаления, клапана ООЗК, кондиционеры серверной. 

Распределительные сети выполняются кабелем с медными жилами марки ВВГнг-LS, про-

кладываемые в металлических лотках и ПВХ трубах. 

От ГРЩ-С запитываются все групповые щиты. Распределительные сети от электро-

щитовой на 1-м этаже по металлическим лоткам прокладываются на 2-й этаж открыто. 

Монтаж распределительных сетей осуществляется либо в жесткой ПНД трубе, либо 

по металлическим лоткам. 

 

Групповые сети 

Групповые сети запитаны от распределительных шкафов, установленных в техниче-

ских помещениях. Групповые сети выполняются кабелем с медными жилами марки ВВГнг-

LS, прокладываемые в металлических лотках и ПВХ трубах. Групповые сети для потреби-

телей пожарной безопасности, аварийного освещения выполняются кабелем с медными 

жилами марки ВВГнг-FRLS. 

Проектом предусмотренные групповые сети силового оборудования такие как сети 

вентиляции, кондиционирования. Система вентиляции здания управляется ящиками управ-

ления либо выключателями по месту. Отключение вентиляции осуществляется независи-

мыми расцепителями, установленными в ГРЩ-С от сигнала пожарной сигнализации. 

Согласно заданию ВК проектом предусмотрена электродвижка, управление которой 

осуществляется ящиком управления и посты управления, установленные у пожарных кра-

нов по этажам. 

Групповые сети штепсельных розеток выполнены согласно проекту ТХ и тех. задания 

заказчика. Групповые сети штепсельных розеток разделены на розетки грязного и чистого 

питания.  

Нормы освещения в проекте приняты в соответствии со СНиП РК 2.04-05-2002. Про-

ектом предусмотрены системы рабочего и аварийного освещения. 

В обеспечении надежности электроснабжения освещение зданий относится к потре-

бителям 1 и 2 категории по ПУЭ. Для создания необходимого уровня освещенности ис-

пользуются светильники с LED лампами. Групповые сети рабочего освещения выполняют-

ся кабелем с медными жилами марки ВВГнг-LS, прокладываемые в ПВХ трубах, а аварий-

ное освещение выполняется кабелем с медными жилами марки ВВГнг-FRLS, 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
33 

Защитные мероприятия 

В здании предусмотрен наружный контур заземления, от которого заземляется глав-

ная шина заземления ГРЩ и металлической полосой заземляется металлокаркас кровли 

здания. Заземление в здании в первую очередь необходимо для защиты людей от пораже-

ния электрическим током. От заземления ГРЩ по 5й жиле кабеля заземлены все металли-

ческие не токоведущие части корпусов электрооборудования и металлических частей рас-

пределительных шкафов. 

Наружный контур заземления используется также для уравнивания потенциалов 

внутри здания и защиты от заноса высокого потенциала по подземным коммуникациям. 

В нашем здании молние-приемником является металлический каркас кровли здания, 

для этого необходимо произвести его заземления от наружного контура заземления.   

     

Система автоматического пожаротушения (АПТ) 

Здание сервисного центра двухэтажное с подвальным этажом. В здании расположе-

ны зона для сервисного обслуживания автомобилей, административные и технические 

помещения. 

Все помещения здания отапливаемые, с температурой воздуха не ниже +5
0
С.  

Насосная станция пожаротушения располагается в обособленном помещении зда-

ния на отм. -6.700. 

Водоснабжение спринклерной установки автоматического пожаротушения осу-

ществляется от двух резервуаров с противопожарным запасом воды объемом 420м
3
 каж-

дый. Суммарный противопожарный запас воды составляет 840 м
3
. Резервуары являются 

обособленными помещениями №002 и №003 на отм. -6.700. 

К насосной станции подключается система наружного пожаротушения с расходом 

25 л/с - 90 м
3
/ч и временем работы 3 часа. 

Централизованный мониторинг состояния системы автоматического пожаротуше-

ния осуществляется при помощи технических средств системы пожарной сигнализации. 

 

Выбор огнетушащего вещества и способа тушения. 

Выбор огнетушащего вещества и способа тушения выполнен на основании анализа 

пожарной опасности, функционального назначения помещений, величины горючей за-

грузки в них, физико-химических свойств веществ и материалов, причин и характера раз-

вития возможного пожара.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
34 

Для тушения возможного пожара в защищаемых помещениях предусматривается ав-

томатическая спринклерная установка водяного пожаротушения.  

Способ тушения – локальный в пределах расчетной площади.  

 

Выбор вида спринклерной установки пожаротушения 

Все защищаемые помещения отапливаемые, со среднесуточной температурой выше 

+5
0
С. На основании пункта п. 6.2.1 СН РК 2.02-02-2023 принимаем спринклерную водоза-

полненную установку пожаротушения. 

 

Определение количества спринклерных секций. 

Количество секций спринклерной установки определено с учетом требований п. 

5.2.2.15 СП РК 2.02-102-2022. Проектом принята 1 (одна) спринклерная секция.  Количе-

ство оросителей в секции не превышает 800 шт.  

Для определения адреса (этажа) возможного пожара проектом предусмотрена уста-

новка на некольцевых питающих трубопроводах сигнализаторов потока жидкости (п. 

5.2.2.10 СП РК 2.02-102-2022). Перед сигнализаторами потока жидкости устанавливается 

запорная арматура (дисковый поворотный затвор), обеспечивающий визуальный кон-

троль ее состояния «закрыто»/«открыто» (п. 5.2.2.11 СП РК 2.02-102-2022). Сигнализато-

ры потока жидкости подключаются к аппаратуре управления и контроля.     

 

Водоснабжение установки 

Расчетный запас воды для водоснабжения спринклерной установки при продолжи-

тельности работы 60 минут и наружного пожаротушения при продолжительности работы 

3 часа составляет 397,4 м
3 

(см. Гидравлический расчет). 

Водоснабжение спринклерной установки автоматического пожаротушения осу-

ществляется от двух резервуаров с противопожарным запасом воды объемом 420м
3
 каж-

дый. Суммарный противопожарный запас воды составляет 840 м
3
. 

 

Насосная станция пожаротушения 

Помещение насосной станции пожаротушения отделяется от других помещений 

противопожарными перегородками 1 типа и имеет обособленный выход наружу (п. 6.8.2 

СН РК 2.02-02-2023). Размещение оборудования в насосной станции пожаротушения вы-

полнено с учетом требований раздела 5.2.1.5 СП РК 2.02.102-2022. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
35 

В помещении насосной станции пожаротушения располагаются: 

 консольные насосы Pedrollo F100/200В (рабочий и резервный); 

 подпитывающий (жокей) насос Pedrollo CP200; 

 узел управления УУ-С100/1,6В-ВФ.О4; 

 промежуточная мембранная емкость объемом 150 л; 

 аппаратура управления и контроля. 

 

Система автоматического газового пожаротушения (АГПТ) 

Согласно требованиям СН РК 2.02-02-2023 и задания на проектирование проектом 

предусматривается оборудование установкой автоматического газового пожаротушения 

помещения №114 «Серверная». 

Защищаемое помещение расположено на первом этаже здания. Характеристики 

защищаемого помещения приведены в Сводной расчетной таблице. 

Централизованный мониторинг состояния системы автоматического газового по-

жаротушения осуществляется при помощи технических средств системы пожарной сиг-

нализации. 

 

Система автоматического порошкового пожаротушения (АППТ) 

Согласно требованиям СН РК 2.02-02-2023 и задания на проектирование проектом 

предусматривается оборудование установкой автоматического порошкового пожаротуше-

ния помещений №111 «Склад ГСМ» и №114 «Эл. Щит.». 

Защищаемые помещения расположены на первом этаже здания 

Централизованный мониторинг состояния системы автоматического порошкового 

пожаротушения осуществляется при помощи технических средств системы пожарной 

сигнализации. 

На основании задания на проектирование проектом предусмотрена установка моду-

лей порошкового пожаротушения с ручным пуском над подъемными механизмами в сер-

висной зоне. 

 

Автоматическое газовое пожаротушение 

Согласно требованиям СН РК 2.02-02-2023 и задания на проектирование проектом 

предусматривается оборудование установкой автоматического газового пожаротушения 

помещения №210 «Серверная/кроссовая». 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
36 

Защищаемое помещение расположено на втором этаже здания.  

Централизованный мониторинг состояния системы автоматического газового пожа-

ротушения осуществляется при помощи технических средств системы пожарной сигнали-

зации. 

 

Слаботочные системы (СС) 

Структурированная кабельная система (СКС) 

Структурированная кабельная сеть предусматривает построение единой корпоратив-

ной сети предприятия для организации сети передачи данных, телевидения, телефонизации, 

обмена информацией для мониторинга состояния систем сигнализации и видеонаблюдения. 

Для организации кабельной информационно-вычислительной и телекоммуникацион-

ной инфраструктуры здания проектом предусмотрен комплекс следующих технических 

решений по построению СКС. 

Общие характеристики СКС: 

- физическая топология - звезда;  

- категория пассивных сетевых компонентов -6;  

- администрирование сети - централизованное. 

Структурированная кабельная система проектируемого объекта состоит из следую-

щих подсистем: 

 -магистральной кабельной подсистемы (охватывает оптико-волоконную магистраль);                

 -горизонтальной кабельной подсистемы категории 6, соединяющей рабочие места 

пользователей с кроссом; 

-подсистемы рабочего места; 

-административной подсистемы; 

-технологической кабельной сети для оборудования WiFi, СВКС, СВВ. 

Подрядная организация, выполняющая СМР, после завершения работ по монтажу 

СКС должна предоставить результаты сертификационных испытаний, проведенных прибо-

ром Fluke, а также системную гарантию от производителя СКС сроком не менее 10 лет. 

 

Магистральная кабельная подсистема 

Магистральная подсистема охватывает оптико-волоконную магистраль между здани-

ями ДЦ Chery-Сервисный центр Changan-Автосалон Changan, согласно заданию на проек-

тирование. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
37 

Магистральная кабельная подсистема будет предусмотрена в разделе внутриплоща-

дочных сетей. 

Ввод кабелей из кабельной канализации предусмотрен согласно СНиП РК 3.02-10-

2010 "Устройство систем связи, сигнализации и диспетчеризации инженерного оборудова-

ния жилых и общественных зданий (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

29.06.2022 г.)" п.5.2.3 по 5.2.13. и осуществляется в зону, недоступную для посторонних 

лиц, но доступную для обслуживающего персонала. Вводимые наружные кабели преду-

сматриваются в разделе НСС. В разделе СКС предусмотрен только подвод лотковой трассы 

к месту ввода наружных кабелей. 

 

Горизонтальная подсистема 

Горизонтальная кабельная подсистема выполнена с использованием неэкранирован-

ной витой пары категории 6. 

Наружная изоляция кабельных линий СКС типа LSZH не поддерживает горение и не 

выделяет при горении галогенов. 

 

Каждый кабельный линк состоит из одного отрезка кабеля. Он не содержит никаких 

соединений на всем своем протяжении от кроссового оборудования до информационных 

розеток. 

Кабели прокладываются: 

-в металлических проволочных лотках; 

- в гофрированной трубе d=25мм скрыто в стене и открыто по конструкциям; 

Все кабели заводятся на кросс (шкаф R1) в серверное помещение. 

Длина горизонтальных кабельных линий не превышала 90 метров. 

Для подключения горизонтальной разводки в телекоммуникационном шкафу приме-

нены патч-панели категории 6. 

Подсистема рабочего места 

Подсистема рабочего места предназначена для подключения оборудования пользова-

телей к локальной вычислительной сети и телефонной сети. 

Предусмотрены розетки с разъемами типа RJ-45 категории 6. Количество розеток 

определено согласно ТЗ и чертежей марки ТХ. Подключение компьютерного оборудования 

и телефонных аппаратов к телекоммуникационным розеткам осуществляется стандартными 

коммутационными кабелями с разъѐмами RJ-45.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
38 

В данном проекте используются неэкранированные розеточные модули, которые мон-

тируются в суппорты настенных розеток и в напольные лючки. Суппорты устанавливаются 

в рамки и закрепляются во встраиваемые монтажные коробки. 

 

Административная подсистема 

Административной подсистемой называется часть СКС служащая переходным звеном 

между магистральной кабельной подсистемой и горизонтальной кабельной подсистемой. 

Она выполняет следующие функции: 

- размещение коммутационных панелей горизонтальной кабельной подсистемы; 

- размещение основного блока коммутационных панелей магистральной подсистемы. 

 

Распределительные узлы (кроссы) состоят из следующих основных компонентов: 

a) Монтажного шкафа с горизонтальным посадочным размером 19”, применяе-

мого для установки сетевого, кроссового и вспомогательного оборудования и ограничения 

доступа к указанному оборудованию: 

-коммутационных панелей; 

-активного оборудования. 

b) Вспомогательного монтажного оборудования, включающего приспособления 

для укладки жгутов кабеля и их крепления к стенкам и стойкам монтажного шкафа. 

Административная подсистема объединяет все подсистемы вместе. Она состоит из 

кроссового блока соответствующим образом промаркированного, и соединительных шну-

ров (патч-кордов), позволяющих организовывать соединения между активным сетевым 

оборудованием, горизонтальной подсистемой и рабочими местами соответственно. 

Кроссовый блок удовлетворяет требования стандарта ISO/IEC 11801 и соответствует 

Категории 6. Соединительные шнуры - заводского изготовления Категории 6. Соедини-

тельные шнуры  имеють разъемы, соответствующие интерфейсу активного оборудования с 

одной стороны и интерфейсу кроссового блока с другой стороны. 

Все оборудование административной подсистемы смонтировано в монтажный шкаф 

R1 со стандартным монтажным размером 19 дюймов.  Шкаф будет иметь металлические 

боковые стенки и перфорированную дверь. Для предотвращения несанкционированного 

доступа к оборудованию, установленному в монтажном шкафу, предусмотрен механизм 

запирания на ключ. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
39 

Телекоммуникационный шкаф в данном проекте предусмотрен напольного исполне-

ния, размером 2257x800x1000 мм вместимостью 47U.  В шкафу также размещается обору-

дование видеонаблюдения, речевого оповещения и предусмотрен резерв. 

 

Технологическая кабельная сеть для оборудования WiFi 

Технологическая кабельная сеть для оборудования точек доступа WiFi и ТВ выполне-

на с использованием неэкранированной витой пары категории 6. 

Кабельные линии для технологического оборудования оконечиваются встроенными 

розетками с модулями RJ-45 категории 6 и установливаются: 

- на стене под потолком рядом с размещаемым оборудованием WI-FI и BS; 

- для подключения точек доступа WI-FI и базовых станций BS, устанавливаемых на 

подвесном потолке, учтено только модульное гнездо (Keystone Jack) с интерфейсом RJ-45. 

Кабель прокладывается к примерному месту установки точки доступа/базовой станции и 

подключается коммутационным шнуром длиной 1м. 

 

Кабели технологической сети WI-FI заводятся на кросс (шкаф R1) и расшиваются на 

патч-панелях. 

 

Маркировка розеток 

Для маркировки розеток применена следующая аббревиатура: 

· CS - маркировка рабочих мест. 

· WS - беспроводные точки доступа Wi-Fi 

· BS- маркировка базовых станций телефонии 

 

Электроснабжение 

Электроснабжение телекоммуникационного оборудования предусматривается по 1 

категории надежности и разработано в разделе ЭОМ. 

В разделе ЭОМ (автосалон Changan) предусматривается установка трехфазного ИБП 

мощностью 60кВА/60кВт для питания рабочих мест с компьютерами и коммутационных 

шкафов зданий автосалона и автосервиса. 

Заземление 

Заземление выполняется согласно ПУЭ-РК до 1кВ «Защитное заземление и зануление 

электрооборудования напряжением до 1000В».  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
40 

Все телекоммуникационное оборудование, металлические кабельные лотки подлежат 

заземлению. 

В серверном помещении предусмотрена систему заземления, подключенная к контуру 

телекоммуникационного заземления с сопротивлением не более 4 Ом (см. раздел ЭОМ). 

Предусмотрена шина заземления для подключения заземляющих проводов лоточных трасс 

и коммутационных шкафов.  

 

Монтаж 

Монтаж систем выполнить в соответствии с действующими в РК нормами и правила-

ми в строительстве и технической документацией на оборудование заводов - изготовителей 

и рабочими чертежами настоящего проекта. 

 

Система передачи данных (СПД) 

В целях обеспечения единой системы передачи данных всех информационных систем 

комплекса, базирующихся на технологии Ethernet, данным проектом предусмотрена ло-

кально- вычислительная сеть. 

Предусмотрена беспроводная сеть передачи данных, соответствующая стандартам 

IEEE802.11ac\ax с возможностью предоставления услуги интернет посредством беспровод-

ной сети. Выполняется управление беспроводными сетями через единый контроллер бес-

проводной сети. 

Электроснабжение телекоммуникационного оборудования предусматривается по 1 

категории надежности и разработано в разделе ЭОМ. 

В разделе ЭОМ (автосалон Changan) предусматривается установка трехфазного ИБП 

мощностью 60кВА/60кВт для питания рабочих мест с компьютерами и коммутационных 

шкафов зданий автосалона и автосервиса. 

Оборудование заземляется согласно ПУЭ. 

Монтаж системы выполнить в соответствии с действующими в РК нормами и прави-

лами в строительстве и технической документацией на оборудование заводов - изготовите-

лей и рабочими чертежами настоящего проекта. 

 

Системы Звукового Вещания и Оповещения (СЗВиО) 

Целью СЗВиО является создание и внедрение эффективного инструмента для управ-

ления эвакуацией, а также использование громкоговорителей распределительной сети для 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
41 

организации фонового звучания с возможностью раздельной трансляции сообщений в тех-

нологические, административные и торговые залы, с рабочего места администратора си-

стемы или диспетчерской комнаты. 

Система Звукового Вещания и Оповещения охватывает все помещения проектируе-

мого здания. 

СЗВиО соответствует всем требованиям норм РК. 

Проектом предусмотрено единое управление всеми зонами оповещений от системы 

пожарной сигнализации в автоматическом режиме. 

Предусмотрено акустическое зонирование для выполнения требований к раздельному 

регулированию различных акустических параметров (уровень громкости, АЧХ, времени 

задержки и т. д.) для обеспечения высококачественного звучания в одной зоне. 

Для управления эвакуацией предусматривается микрофонный пульт (ресепшн, авто-

салон Changan). Центральное оборудование системы расположено в коммуникационном 

шкафу R2 (серверное помещение, автосалон Changan), усилитель - в коммуникационном 

шкафу R1 (серверное помещение, автосервис).  

Предусмотрен расчет звукового давления и покрытия и представлен в прилагаемых 

документах. 

Электроснабжение телекоммуникационного оборудования предусматривается по 1 

категории надежности и разработано в разделе ЭОМ. 

В разделе ЭОМ (автосалон Changan) предусматривается установка трехфазного ИБП 

мощностью 60кВА/60кВт для питания рабочих мест с компьютерами и коммутационных 

шкафов зданий автосалона и автосервиса. Оборудование заземляется согласно ПУЭ. 

Монтаж системы выполнить в соответствии с действующими в РК нормами и прави-

лами в строительстве и технической документацией на оборудование заводов - изготовите-

лей и рабочими чертежами настоящего проекта. 

 

Система видеонаблюдения (СВН) 

Система видеонаблюдения, разработанная на базе оборудования Hikvision, предназна-

чена для создания высокоэффективного инструмента для решения следующих задач: 

- контроля (в том числе последующего за событиями возможного инцидента) за пере-

движением сотрудников и посетителей по зонам, где имеют право находиться клиенты, за 

рабочими местам сотрудников в залах и офисе, цехах сервиса, складских помещениях и ко-

ридорах Объекта; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
42 

- контроля за производственным процессом по подготовке и обслуживанию автомо-

билей в автомастерских и автомобильной мойке. Видеокамеры установлены на каждое ра-

бочее место обслуживания автомобиля; 

- фото документирования внешнего состояния и целостности автомобилей, въезжаю-

щих и выезжающих в сервисную зону на обслуживание; 

- получения на служебных входе(ах) здания видеоизображений, позволяющих осуще-

ствить распознавание людей и персонала; 

- получения на входе(ах) здания используемых клиентами и посетителями видеоизоб-

ражений позволяющих осуществить идентификацию; 

- контроля за лицами, входящими в помещение серверной; 

- организации рабочего места для мониторинга и охраны объекта с использованием 

установленной системы видеонаблюдения в помещении СБ. 

Проект выполнен с учетом минимальных требований к системе видеонаблюдения и 

видеокамерам, относящимся к опасным зонам, определяемым как к объектам уязвимым в 

террористическом отношении и соответствует приведенным в Приложении №2 к Правилам 

функционирования Национальной системы видеомониторинга, утвержденных Приказом 

Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 27 октября 

2020 года № 69-қе. 

Для решения указанных задач по месту размещения видеокамер была использована 

программа автоматизированного проектирования систем видеонаблюдения. Результаты 

проектирования с указанием местоположения, модели, визуальной зоны обзора, высоты 

установки, фокусного расстояния, разрешения, матрицы и плотности пикселей приведены в 

прилагаемых документах и согласованы с Заказчиком.  

Система    видеонаблюдения    выполнена    на    базе    IP    видеокамер, сетевых ком-

мутаторов (предусмотренных в разделе СКС) с поддержкой стандарта PoE.  

Видеозаписывающее устройство (видеорегистратор) со встроенной системой хране-

ния данных, с установленным изготовителем системным и микропрограммным обеспече-

нием предусмотрено в помещении серверной в телекоммуникационном шкафу 19” R2, ав-

тосалон Changan. 

Автоматизированное рабочее место (АРМ) с двумя мониторами предусматривается в 

помещении СБ, сервисный центр Changan. 

Программное обеспечение IVMS 4200устанавливается на АРМ. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
43 

Прокладка кабелей осуществляется в металлических кабельных лотках (см. раздел 

СКС).  

В местах, где кабельные лотки отсутствуют, прокладку осуществить следующим об-

разом: 

- в запотолочном пространстве кабель прокладывается в пластиковой гофрированной 

трубе Ø20 мм с креплением через каждые 700мм при помощи крепления для пластиковых 

труб Ø20мм с защѐлкой; 

- вертикальные спуски кабеля предусмотрены кабельном канале 20х12.5 мм с крепле-

нием через каждые 700мм при помощи дюбель-нагеля 8х80мм. 

Электропитание системы видеонаблюдения выполнено по I категории надежности со-

гласно ПУЭ РК (схема подключения см. раздел ЭОМ). 

Электропитание камер выполнено от PoE портов коммутаторов, установленных в те-

лекоммуникационном шкафу в серверной. 

В рамках данного проекта предусматривается установка ИБП трехфазного мощно-

стью 60кВА/60кВт в здании автосалона (учтен в разделе ЭОМ), от которого предусматри-

вается питание коммутаторов видеонаблюдения в шкафу R1 (серверная, автосервис). 

При отключении энергоснабжения Объекта обеспечение резервным электропитанием 

оборудования системы видеонаблюдения, включая видеокамеры, сервер/видеорегистратор, 

компьютер и монитора рабочего места обеспечивается по времени не ниже, чем указано в 

разделе технического задания на организацию системы передачи данных серверной комна-

ты (5-10 мин.).  

Защитное заземление и зануление оборудования видеонаблюдения выполнить в соот-

ветствии с ПУЭ РК и «Инструкцией по устройству сетей заземления и зануления в электро-

установках».  

Заземление оборудования и компонентов системы должно осуществляться в соответ-

ствии с рекомендациями производителя. 

Все металлические компоненты системы должны быть электрически соединены меж-

ду собой для уравнивания потенциалов. 

 

Система контроля и управления доступом (СКУД) 

СКУД обеспечивает: 

- автоматизацию пропуска на территорию (с территории) здания людей, проходов в 

отдельные помещения в соответствии с установленным на объекте пропускным режимом; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
44 

- автоматический контроль и учет времени нахождения персонала на объекте; 

-автоматическое обнаружение и выдачу сигналов о несанкционированном проникно-

вении в охраняемые зоны и отдельные помещения объекта; 

- сбор, обработку, отображение, регистрацию и хранение информации от технических 

средств СКУД; 

- вход сотрудников и посетителей, имеющих постоянные, временные и разовые про-

пуска, в здание через турникет в автоматическом режиме; 

- ограничение доступа посторонних лиц в определенные зоны и помещения по такти-

ке «одна дверь на вход/выход»; 

- запрет входа/выхода при несоответствии идентификаторов или при попытке несанк-

ционированного прохода; 

- регламентацию доступа в установленные пространственные и временные зоны; 

- временной контроль перемещений сотрудников и работников служб эксплуатации, 

безопасности и посетителей на контролируемых площадях здания; 

- регистрацию и выдачу информации на пост охраны о событиях, происходящих в си-

стеме, в том числе о попытках несанкционированного проникновения в контролируемую 

зону; 

- подготовку отчетов по оставшимся абонентам в помещениях на текущее время; 

- совместную работу с системой пожарной сигнализации. 

 

Оборудованием системы контроля доступа оснащены следующие двери: 

- служебные двери из здания на улицу; 

- насосная; 

- склад; 

- серверная; 

- помещение мониторинга для СБ и ПБ. 

Двери, оснащаемые СКУД согласованы с Заказчиком. 

В качестве идентификаторов применены карты доступа стандарта ЕM-Marin. 

Каждая дверь СКУД, в зависимости от точки доступа, оснащена следующим оборудо-

ванием: 

- контроллером; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
45 

- магнитоконтактным извещателем, подключаемым к контроллеру доступа для фикса-

ции событий «дверь взломана» и «дверь заблокирована», оповещением о несанкциониро-

ванном использовании; 

- запирающим устройством (электромагнитный замок); 

- дополнительным блоком питания, позволяющим установку аккумуляторной батареи; 

- кнопками аварийного выхода, разблокирующими двери для свободного доступа в 

случае чрезвычайной ситуации, имеющими подсветку для использования в условиях за-

дымления. Конструкция кнопок имеет отдельную группу коммутационных контактов и 

подключается к контроллеру, в целях обеспечения передачи сигнала о режиме «заблокиро-

вано/открыто»; 

- считывателями. Считыватели подключаются к контроллеру по интерфейсу Wiegand 

и считывает электронные карты доступа стандартов Em-Marine; 

Для соответствия СКУД требованиям противопожарных норм в разделе АПС преду-

смотрена автоматическая разблокировка дверей.  

Состав программных средств СКУД и ОТС состоит из следующих программных мо-

дулей:  

- базы данных для хранения сведений о пользователях, событий, настроек логики 

управления оборудованием, вместе с его настройками, настройками графического интер-

фейса пользователя системы; 

- управления СКУД и правами пользователей; 

- получения отчетности о событиях и аудита действий пользователей; 

- подключения удаленных рабочих мест; 

- учет рабочего времени (опционально). 

Соблюдены требования по интеграции протоколов обмена информацией применяемо-

го оборудования с программным обеспечением «Орион Про» компании НВП «Болид». 

Установка центрального сервера ОТС и СКУД предусмотрена в помещении сервер-

ной в телекоммуникационной стойке R2, автосалона Changan.  

Удаленное рабочее место в помещении СБ, сервисный центр Changan.  

ПО Орион Про учтено в разделе АПС, автоцентр Changan. 

Разблокировка дверей при пожаре предусмотрена в разделе АПС. 

Прокладка проектируемой кабельной трассы предусмотрена в пластиковой гофриро-

ванной трубе Ø20 мм в запотолочном пространстве. Крепление производить каждые 700мм 

при помощи крепления для пластиковых труб Ø20мм с защелкой. Спуски по стенам преду-



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
46 

смотрены в кабельном канале 20х12.5 мм, крепление производить каждые 700мм при по-

мощи дюбель-нагеля 8х80мм. 

Прокладку проектируемой кабельной линии осуществить с учетом кабеленесущей си-

стемы, отображенной в разделе СКС. 

Монтаж систем выполнить в соответствии с действующими в РК нормами, правилами 

в строительстве, технической документацией на оборудование заводов - изготовителей и 

рабочими чертежами настоящего проекта. 

 

Электропитание устройств СКУД осуществляется от вводно-распределительного щи-

та (ГРЩ) с устройством АВР по 1 категории надежности (схему подключения см в разделе 

ЭОМ). 

Электропитание оборудования выполнено от резервированных источников электро-

питания РИП на 12В, обеспечивающих работоспособность при отключении внешних ис-

точников электропитания не менее чем на 8 часов в дежурном режиме, и не менее 1 часа в 

тревожном режиме.  

Аккумуляторы, устанавливаемые в РИП необходимы для бесперебойной работы обо-

рудования на время переключения устройства АВР с основной линии электропитания на 

резервную (перерыв питания может составлять 0.3 -- 0.8 секунд). 

 Для обеспечения электробезопасности обслуживающего персонала корпуса приборов 

СКУД должны быть надежно заземлены.  

Защитное заземление (зануление) электроснабжения должно быть выполнено в соот-

ветствии с требованиями ПУЭ и технической документацией завода-изготовителя. Для за-

земления корпусов приборов, устройств и модулей задействована свободная жила линии 

питания приборов от питающих электрощитов. 

 

Охранно-тревожная сигнализация (ОТС) 

Основной целью программно-технических средств охранной-тревожной сигнализаци-

ии является решение задач по обеспечению безопасности посетителей и персонала автоса-

лона, а также сохранности и неприкосновенности имущества и товарно-материальных цен-

ностей. Для решения данной задачи проектом предусмотрено оснащение ОТС следующих 

помещений: 

- электрощитовая; 

-венткамера; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
47 

-тепловой узел; 

-сервисная зона; 

-детейлинг; 

-мойка; 

-зона разгрузки склада; 

- бухгалтерия. 

В качестве извещателей тревожной сигнализации на территории проектируемого объ-

екта применены носимые радиокнопки. Место установки приемно-контрольных приборов 

приема радиосигналов тревожной сигнализации рассчитано для обеспечения гарантирован-

ной передачи извещений из любого места на Объекте. Радиокнопки предусмотрены для со-

трудников поста охраны в здании, директора. 

Двери, оснащаемые охранной сигнализацией согласованы с Заказчиком. Постанов-

ка/снятие под охрану помещений осуществляется с использованием электронных карт до-

ступа и централизованно с применением программно-вычислительных средств.  

Все сведения о производимых операциях, сигналах тревоги, реагирования, включая 

служебную техническую информацию,  

Центральный сервер ОТС и СКУД учтен в разделе СКУД, здание автосалона Changan.  

Удаленное рабочее место предусмотрено в помещении СБ, учтено данным проектом.  

Прокладку проектируемой кабельной линии осуществить с учетом кабеленесущей си-

стемы, отображенной в разделе СКС. 

Монтаж систем выполнить в соответствии с действующими в РК нормами, правилами 

в строительстве, технической документацией на оборудование заводов - изготовителей и 

рабочими чертежами настоящего проекта. 

Электропитание устройств ОТС осуществляется от вводно-распределительного щита 

(ГРЩ) с устройством АВР по 1 категории надежности. 

Электропитание оборудования выполнено от резервированных источников электро-

питания РИП на 12В, обеспечивающих работоспособность при отключении внешних ис-

точников электропитания не менее чем на 12 часов в дежурном режиме, и не менее 3 часа в 

тревожном режиме.  

Устанавливаемые аккумуляторы в РИП необходимы для бесперебойной работы обо-

рудования на время переключения устройства АВР с основной линии электропитания на 

резервную (перерыв питания может составлять 0.3 -- 0.8 секунд).  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
48 

Для обеспечения электробезопасности обслуживающего персонала корпуса приборов 

ОТС должны быть надежно заземлены. Защитное заземление (зануление) электроснабже-

ния должно быть выполнено в соответствии с требованиями ПУЭ и технической докумен-

тацией завода-изготовителя. Для заземления корпусов приборов, устройств и модулей за-

действована свободная жила линии питания приборов от питающих электрощитов. 

 

Автоматическая пожарная сигнализация (АПС) 

Данный проект предусматривает внедрение автоматической пожарной сигнализации 

на территории автосалона.  

Проектом предусматривается создание системы пожарной сигнализации на базе обо-

рудования производства фирмы ЗАО НВП «Болид». 

 

Автоматическая пожарная сигнализация (АПС) 

Автоматическая пожарная сигнализация (АПС) 

Адресно-аналоговая пожарная сигнализация предназначена для раннего обнаружения 

и определения адреса очага пожара в контролируемых помещениях и выдачу управляющих 

сигналов для: открывания клапанов, включения вентиляторов установок подпора воздуха и 

дымоудаления, запуск СОУЭ, запуска насосов ВПВ.  

В состав системы входят следующие приборы управления и исполнительные блоки:  

- пульт контроля и управления «С2000М»; 

- блоки контроля и индикации «С2000-БКИ», «С2000-ПТ»; 

- контроллеры адресной двухпроводной подсистемы «С2000-КДЛ»; 

-блок сигнально-пусковой «С2000-СП1 исп.01»; 

- адресный сигнально-пусковой блок «С2000-СП2 исп.02» и «С2000-СП2 исп.01»; 

- источник питания резервированный «РИП-12 ИСП.50 (РИП-12-3/17М1-Р-RS); 

- блок разветвительно-изолирующий «БРИЗ»; 

- извещатель пожарный ручной адресный электроконтактный «ИПР 513-3АМ»; 

- дымовой оптико-электронный адресно-аналоговый извещатель «ДИП-34А-03»; 

- преобразователи интерфейсов «С2000-Ethernet» ,«С2000-ПИ» и «С2000-USB». 

- В состав автоматизированного рабочего места (далее АРМ) входит персональный 

компьютер в сборе (предусмотрен в разделе СКУД, здание автосервиса) с установленным 

ПО. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
49 

Проектируемые системы АПС, СОУЭ включены в единый комплекс технических 

средств, предназначены для сбора, обработки, передачи, отображения и регистрации изве-

щений о состоянии шлейфов пожарной сигнализации, устройствами оповещения людей о 

пожаре и инженерными системами объекта. 

Приборы, входящие в состав комплекса технических средств системы АПС, установ-

лены на стене в помещении серверной. 

Система обеспечивает: 

- формирование сигналов «Пожар» на ранней стадии развития пожара; 

- формирование сигналов на запуск системы оповещения;  

- формирование сигналов на на закрытие ОЗК и отключение общеобменной вентиля-

ции и кондиционирования;  

- формирование сигналов на управление дверями; 

- формирование сигналов на управление речевым оповещением; 

- формирование сигналов на управление лифтом; 

- прием сигналов состояния положения клапанов дымоудаления и ОЗК, (от-

крыт/закрыт); 

- прием сигналов состояния систем спринклерного, газового и порошкового АПТ; 

- контроль состояния неисправности извещателей пожарных, приборов, наличия 

напряжения на основном и резервном источниках питания; 

- ведение протокола событий, в том числе фиксирование действий персонала. 

Расстановка извещателей предусмотрена согласно 8.3.1, 8.3.2 CП РК 2.02-102-2022, а 

также пункта 4.58 "Если установка пожарной сигнализации предназначена для управления 

автоматическими установками систем пожаротушения, дымоудаления, то каждая точка за-

щищаемой поверхности должна контролироваться, не менее чем двумя автоматическими 

пожарными извещателями.  

Основную функцию - сбор информации и выдачу команд на управление эвакуацией 

людей из здания, осуществляют пульт «С2000М» и контроллеры «С2000-КДЛ». «С2000-

КДЛ» циклически опрашивает подключенные адресные пожарные извещатели, следит за их 

состоянием путем оценки полученного ответа. 

Для контроля состояния пожарной сигнализации, дистанционного управления систе-

мой АГПТ в помещение СБ в здании автосервиса и на центральном посту охраны преду-

смотрены блоки контроля и индикации «С2000-БКИ» и «С2000-ПТ».  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
50 

Для информационного обмена между приборами проектом предусмотрено объедине-

ние всех приборов по интерфейсу RS-485, для организации резервного канала по локальной 

сети предусмотрен С2000-Ethernet. 

 

Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ) 

Оповещение о пожаре осуществляется включением звуковой сирены и световых опо-

вещателей «Выход» на путях эвакуации. 

Для выполнения требования норм в помещениях в качестве звуковых оповещателей 

принято использовать оповещатель охранно-пожарный звуковой с уровнем звукового дав-

ления 105дБ. 

Количество оповещателей, их расстановка и мощность обеспечивает необходимую 

слышимость.  

Включение СОУЭ осуществляется при поступлении сигнала «Пожар» от извещателей 

пожарных. 

Система светозвукового оповещения состоит из следующих элементов: 

- адресный сигнально-пусковой блок «С2000-СП2 исп.01 ; 

- оповещатели охранно-пожарные световые (табло «Шығу-Выход», «Направления 

движения») «SLT T-12 »;  

- оповещатели охранно-пожарные звуковые «ЭиА МАЯК-12КП» ; 

- модуль подключения нагрузки «МПН». 

Звуковые оповещатели устанавливаются на высоте 2,3м от уровня пола. Световые 

оповещатели должны быть установлены над эвакуационными выходами. Адресные сиг-

нально-пусковые блоки «С2000-СП2 исп.01 устанавливаются на этажах в соответствии со 

схемами. 

Выходы «С2000-СП2 исп.01» обеспечивают контроль исправности цепей подключе-

ния исполнительных устройств (отдельно на ОБРЫВ и КЗ) с передачей служебных и тре-

вожных сообщений по интерфейсу RS-485 на пульт «С2000М» и АРМ «Орион Про». 

Звуковые оповещатели «ЭиА МАЯК-12КП», установлены на путях эвакуации. 

Над эвакуационными выходами установлены световые табло «Выход». 

Световые (СО) и звуковые (ЗО) оповещатели пожарные подключены к выходам 

«С2000-СП2 исп.01», где есть функция контроля целостности линии, поэтому подключение 

каждого СО и ЗО в линии должно происходить через модули подключения нагрузки 

«МПН». 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
51 

Срабатывание светового, звукового оповещения происходит во всем здании без деле-

ния на зоны. 

 

Управление вентиляцией и кондиционированием 

Для отключение систем вентиляции и кондиционирования предусматривается адрес-

ный сигнально-пусковый блок «С2000-СП1 исп.01, устанавливаемый в электрощитовой для 

подачи сигнала на щиты ЩС-В и ЩС-кондиц. 

 

Автоматика пожаротушения 

Автоматика спринклерного АПТ предусмотрена проектом 109-06/25ALA-АПТиА. 

Данным проектом предусматривается подключение ППК Сигнал-10 (помещение 

АПТ, учтен в компл. 09-06/25ALA-АПТиА) к интерфейсной линии RS-485 системы АПС 

для передачи состояния узлов управления на приборы С2000-М(помещение СБ, автосер-

вис).  

Автоматика газового АПТ предусмотрена проектом 09-06/25ALA-АГПТ. 

Данным проектом предусматривается подключение прибора АГПТ (серверная, учтен 

в компл. 09-06/25ALA-АГПТ) к интерфейсной линии RS-485 системы АПС для выполнения 

функций управления и контроля на приборах С2000-М С2000-ПТ (помещение СБ, автосер-

вис).   

Автоматика порошкового АПТ предусмотрена проектом 09-06/25ALA-АППТ. 

Данным проектом предусматривается подключение приборов АППТ (электрощито-

вая, склад ГСМ, учт. в компл. 09-06/25ALA-АППТ) к интерфейсной линии RS-485 системы 

АПС для выполнения функций управления и контроля на приборах С2000-М.   

 

Управление раздвижными дверями и речевым оповещением 

Управление дверями, оснащенными устройствами СКУД (см. раздел СКУД), лифтом 

и речевым оповещением (см. раздел СКС)) осуществляется путем выдачи управляющих 

сигналов адресными сигнально-пусковыми блоками «С2000-СП2 исп.01  (путем размыка-

ния/замыкания контактов реле). 

 

Алгоритм работы системы противопожарной защиты 

При срабатывании одного извещателя дымового или ручного при дистанционном 

управлении, (с пульта дежурной смены диспетчерского персонала и от кнопок, установлен-



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
52 

ных у эвакуационных выходов с этажей «ИПР 513-3АМ» или в пожарных шкафах «ЭДУ 

513-3АМ») прибор «С2000-КДЛ» выдает сообщение о срабатывании на пульт «С2000М». В 

свою очередь пульт «С2000М» подает команду через «С2000-КДЛ на: 

- включение пусковых цепей «С2000-СП2 исп.01», для запуска сигнала оповещения во 

всем здании; 

- включение пусковых цепей «С2000-СП1 исп.01» для отключения общеобменной 

вентиляции и кондиционирования; 

- включение пусковых цепей «С2000-СП2 исп.01» на управление дверями, оснащен-

ными СКУД; 

- включение пусковых цепей «С2000-СП2 исп.01» на управление речевым оповеще-

нием; 

- на "С2000-СП4 220В" » на закрытие всех огнезадерживающих клапанов. 

- опуск лифта на основной посадочный этаж, открытие дверей и блокировку лифта. 

 

Электропитание и заземление оборудования 

Электропитание устройств пожарной сигнализации осуществляется от вводно-

распределительного щита (ГРЩ) с устройством АВР по 1 категории надежности (схему 

подключения см в разделе ЭОМ). 

Электропитание пожарных блоков выполнено от резервированных источников элек-

тропитания РИП на 12В, обеспечивающих работоспособность при отключении внешних 

источников электропитания не менее чем на 24 часа в дежурном режиме, и не менее 3 часа 

в режиме «Пожар».  

Встроенные аккумуляторы в РИП необходимы для бесперебойной работы оборудова-

ния на время переключения устройства АВР с основной линии электропитания на резерв-

ную (перерыв питания может составлять 0.3 -- 0.8 секунд).  

Для обеспечения электробезопасности обслуживающего персонала корпуса приборов 

пожарной сигнализации должны быть надежно заземлены. Защитное заземление (зануле-

ние) электроснабжения должно быть выполнено в соответствии с требованиями ПУЭ и 

технической документацией завода-изготовителя. Для заземления корпусов приборов, 

устройств и модулей задействована свободная жила линии питания приборов от питающих 

электрощитов. 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
53 

Прокладка кабеля 

Подключение автоматической пожарной сигнализации осуществляется при помощи 

кабеля КПСЭнг(А)-FRLS 2х2х0,8. При прокладке кабелей необходимо руководствоваться 

чертежами и примечаниями, указанными в данном проекте. Кабель, предварительно уло-

женный в гофрированную трубу Ø16мм, прокладывается по потолку. Кабельную трассу за-

крепить к потолку. По стене проектируемый кабель прокладывать в проектируемом ка-

бельном канале 15х10мм. 

При параллельной открытой прокладке расстояние между кабелями сигнализации и 

силовыми кабелями должно быть не менее 0.5 м. При необходимости прокладки на рассто-

янии менее 0.5 м от силовых кабелей они должно иметь защиту от наводок. Допускается 

уменьшить расстояние до 0.25м от кабелей сигнализации без защиты от наводок до кон-

трольных кабелей. Расстояние от кабелей, прокладываемых открыто, непосредственно по 

элементам строительных конструкций помещения до мест открытого хранения горючих 

материалов должно быть не менее 0.6 м. 

 

Наружные сети связи 

Данным проектом предусматриваются наружные сети связи внутри площадки проек-

тируемого объекта. 

Области применения: 

структурированная кабельная система; 

система видеонаблюдения; 

система контроля и управления доступом; 

система охранной тревожной сигнализации; 

пожарная сигнализация. 

В рамках данного проекта предусмотрено создание кабельной инфраструктуры на ос-

нове волоконно-оптических и медных кабелей. Способ прокладки — воздушный (метод 

подвеса) между зданиями. 

Прокладка трубопровода осуществляется в одной траншее с электрическими кабеля-

ми. 

Траншея предусматривается в разделе ЭС.  

Ответление от основного трубопровода осуществляется при помощи разветвительных 

муфт и труб: 

d=40мм- к уличным шкафам видеонаблюдения; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
54 

d=110мм - к зданию бытового корпуса. 

Прокладка кабелей между зданиями осуществляется в атмосферостойкой гофриро-

ванной ПНД-трубе с использованием стального несущего троса. Крепление трассы к фаса-

дам зданий и опорам выполняется с применением специализированной крепежной армату-

ры (анкерных зажимов, талрепов и коушей), обеспечивающей необходимое натяжение и 

исключающей провис. Ввод в здание реализуется через гильзы из стальных или ПВХ-труб с 

обязательной герметизацией монтажной пеной или негорючим уплотнителем для предот-

вращения попадания влаги и газа внутрь помещений. 

Для оконечивания кабелей предусматриваюся волоконно-оптические кроссы в теле-

коммуникационных шкафах и учтены разделами СКС соответствующих зданий. 

Предусмотрен технологический запас кабелей. 

Необходимо предусмотреть заземление стального несущего троса с обоих концов (со-

гласно ПУЭ). 

 

 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду  

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.04.01-2001, и                       

МСН 2.04-01-98, г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. Лето жаркое и продол-

жительное с преобладанием ясной, сухой и тихой погоды. Самый жаркий месяц июль, его 

средняя температура воздуха +30 С. Осадки трех самых теплых месяцев составляют 19% 

годового количества и носят преимущественно ливневый характер. В первой половине лета 

развита грозовая деятельность. Около 50% дней периода июнь-август характеризуется от-

носительной влажностью ≤ 30%.  

Зима непродолжительная, умеренно холодная, с устойчивым снежным покровом око-

ло 100 дней и частыми оттепелями, с преобладанием штилей и слабых ветров.  

Открытое положение с севера и закрытое с юга стеной хребтов обуславливает сравни-

тельную суровость зимы. Средняя температура самого холодного месяца января –8,4 C.  

Однако температурный режим отдельных зим отличается большой неустойчивостью. 

Нередко в середине зимы выдаются теплые солнечные дни с бурным таянием снега. Зимой 

иногда осадки выпадают в виде дождя. Часто наблюдаются туманы и гололедные явления.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
55 

Летом амплитуды достигают 120-80, зимой 90-60. Наибольшие перепады температур 

в пределах суток могут достигать 250. Это случается достаточно редко, и, как правило, бы-

вает связано с резким вторжением холодных воздушных масс.  

Заморозки весной прекращаются в среднем 18 апреля, а в отдельные годы возможны 

даже в конце мая. Осенние заморозки наступают в среднем 14 октября, в неблагоприятные 

годы - около 20 сентября. Средняя продолжительность безморозного периода 178 дней.  

Продолжительность периода со среднесуточной температурой менее 0оС составляет 

111 суток.  

Число дней с жидкими осадками – 120, число дней с твердыми осадками - 45, число 

дней с устойчивым снежным покровом – 93. 

Осадки очень неустойчивы, их годовые и месячные значения колеблются в значи-

тельных пределах. Максимум осадков выпадает в апреле-мае, второй максимум меньший 

по величине - в ноябре, минимум - в августе-сентябре. Наиболее дождливым временем яв-

ляется весна. Летом осадки носят преимущественно ливневый характер. 

Основные метеорологические характеристики г. Алматы приведены в таблице 1.1.1.  

Таблица 1.1.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 

Средняя максимальная температура наружного 30.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -8,4 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 3.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

Средняя скорость ветра, м/с 1.1 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 16.0 

СВ 7.0 

В 7.0 

ЮВ 18.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 8.0 

З 9.0 

СЗ 8.0 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
56 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загряз-

няющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактиче-

ских концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормати-

вами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а до их 

утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам натур-

ных замеров)  

Основные загрязняющие вещества в атмосферном воздухе г. Алматы 

 1) Твердые частицы / аэрозоли 

 PM₂.₅ (тонкодисперсные частицы ≤ 2.5 мкм): 

Значения могут существенно варьироваться во времени и по сезонам, но часто пре-

вышают ориентиры ВОЗ (WHO) на порядок — 5 мкг/м³ как годовой ориентир. В отдель-

ных измерениях фиксировалось порядка 20–70 µg/m³ или выше, особенно в зимний период, 

что превышает рекомендуемый уровень ВОЗ в 4–14 раз.  

 PM₁₀ (частицы ≤ 10 мкм): 

Наблюдаются также превышения над пределами ВОЗ. Например, фактические кон-

центрации более 80 µg/m³ в зимние периоды.  

Основные источники: 

 Транспортные выбросы; 

 ТЭЦ и частные отопительные печи; 

 Пыль с дорог и строительные работы.  

 

Спектр загрязняющих веществ, обнаруживаемых в воздухе Алматы в исследованиях и 

мониторингах, включает и более сложные компоненты: 

 бензол, толуол, этилбензол и ксилолы (BTEX); 

 формальдегид и фенол; 

 тяжѐлые металлы (свинец, кадмий); 

 летучие органические соединения (ЛОС).  

Данные показывают, что помимо классических газов и аэрозолей, в воздухе наблю-

даются органические и токсичные летучие вещества. 

Общее состояние воздушной среды 

Качество воздуха в Алматы характеризуется как часто неудовлетворительное, осо-

бенно в холодный период года: 

 высокий уровень смога и взвешенных частиц; 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
57 

 динамические превышения показателей AQI (часто «умеренно-плохой» и 

выше); 

 PM₂.₅ считается ключевым загрязнителем с наибольшим риском для здоро-

вья.  

Географические и метеоусловия (котловина у гор, инверсии температур) усугубляют 

накопление загрязнений.  

Существуют регулярные превышения нормативов качества воздуха, что отражает си-

стемную проблему: 

 увеличение выбросов транспорта; 

 старые отопительные источники; 

 промышленная нагрузка. 

 

Современное состояние воздушной среды в Алматы характеризуется: 

1. Многообразием загрязняющих веществ — от твердых частиц (PM₂.₅, 

PM₁₀) до газовых (NO₂, SO₂, CO) и органических токсичных веществ.  

2. Фактические концентрации большинства ключевых загрязнителей 

значительно превышают ориентиры ВОЗ и часто — локальные нормативы качества 

воздуха.  

3. Существуют регулярные превышения ПДК/целевых концентраций по 

основным загрязняющим веществам, особенно в зимний период, что представляет 

опасность для здоровья населения и требует продолжения мер контроля и смягче-

ния. 

 

Качество атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факто-

рам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим. 

Характеристика состояния окружающей природной среды определяется значениями 

фоновых концентраций загрязняющих веществ. По данным Департамента статистики г. 

Алматы численность населения в г. Алматы на 2026 год составляла 2211198 человек.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
58 

Значения фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе г. Алматы 

по данным РГП на ПХВ «Казгидромет» (приложение 7) приведены в таблице 1.2.4. 

 

Таблица 1.2.4. 

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Код Значение фоновых концентраций 

Штиль Север Восток Юг Запад 

Азота диоксид 0301 0.1737  0.1516 0.1702 0.1489 0.2131 

Сера диоксид 0330 0.0081  0.0086 0.0066 0.0086 0.0088 

Углерода оксид 0337 1.7371  1.4124 1.3933 1.201 1.7308 

Взвешенные частицы 2902 0.2055  0.1655 0.118 0.1253 0.183 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмот-

ренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных 

залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к строитель-

ству предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 

Период строительства: 

Строительство какого-либо объекта включает в себя комплекс архитектурно-

строительных работ и выполнение некоторых из них сопровождается выделением загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух. Основными источниками загрязнения атмосфер-

ного воздуха при строительстве, являются следующие архитектурно-строительные работы:  

 Земляные работы (ист. № 6001/001): снятие плодородного слоя почвы – 42,6 

т; разработка грунта – 1994 т; обратная засыпка – 2036,6 т. При выполнении земляных 

работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния. 

 Сварочные работы (ист. № 6001/002). В период строительства проводятся 

следующие сварочные работы: ручная дуговая сварка штучными электродами Э42 

(1500 кг), Э46 (100 кг);  газовая сварка ацетилен-кислородным пламенем с расходом 

ацетилена 10 кг; газовая сварка пропан-бутановой смесью с расходом смеси 22 кг. Для 

сварки стыков полиэтиленовых, полипропиленовых труб и труб ПВХ (120 м) применя-

ется агрегат для сварки полиэтиленовых труб. Для дуговой наплавки применяется го-

релка газоплазменная с расходом сварочной проволоки 15 кг. Загрязняющие вещества, 

выделяемые в атмосферный воздух в процессе сварочных работ следующие: железо (II, 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
59 

III) оксиды; марганец и его соединения; азота (IV) диоксид; углерод оксид; фтористые 

газообразные соединения /в пересчете на фтор/; хлорэтилен. 

 Малярные работы (ист. № 6001/003). Для обработки поверхностей и кон-

струкций применяется следующий лакокрасочный и отделочный материал: грунтовка 

ГФ-021 (0,01 т); эмаль ХС-720 (0,01 т); эмаль ХВ-124 (0,0125 т); эмаль ПФ-115 (0,09 т). 

При нанесении лакокрасочного материала и сушке в атмосферный воздух выделяются 

такие вредные вещества, как: ксилол; толуол; 2-этоксиэтанол; бутилацетат; пропан-2-

он; уайт-спирит; взвешенные частицы. 

 Гидроизоляция конструкций (ист. № 6001/004) (ист. № 0001/001). Гидро-

изоляция производится битумом и мастикой (5,5 т), которые разогреваются при помо-

щи битумных котлов на 400 л, работающих на дизельном топливе (1 т). Для создания 

асфальтового покрытия используется асфальтобетонная смесь (5500 т). При сжигания 

дизтоплива в атмосферу выбрасываются такие вредные вещества, как азота (IV) диок-

сид; азота (II) оксид; углерод; сера диоксид; углерод оксид. В процессе разогрева 

обмазки и слива нефтепродуктов в атмосферный воздух выделяются алканы С12-С19. 

 Пересыпка инертных материалов (ист. № 6001/005). Сыпучие строитель-

ные материалы, такие как песок (9160 т); щебень фракции 5-10 мм (250 т); щебень 

фракции 10-20 и 20-40 мм (5540 т); гравия фракции 5-10 мм (270 т) на строительную 

площадку будут доставляться автомобильным транспортом по мере необходимости. 

При разгрузке и пересыпке строительных материалов в атмосферный воздух выделяет-

ся пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

 Оборудование механической обработки материалов (ист. № 6001/06). На 

строительной площадке применяется такое оборудование как машины шлифовальные, 

станки отрезные, станки для резки арматуры, дрели, перфоратор. При работе строи-

тельного оборудования в атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие 

вещества: взвешенные вещества; пыль абразивная. 

 Вспомогательное оборудование (ист. 0002-0003). Для работы строительных 

агрегатов используется следующее вспомогательное оборудование (средства и уста-

новки, оснащенные двигателями внутреннего сгорания): компрессор; электростанция 

до 4 кВт. При работе данного оборудования в атмосферный воздух выделяются следу-

ющие загрязняющие вещества: азота (IV) диоксид; азота (II) оксид; углерод; сера ди-

оксид; углерод оксид; бенз/а/пирен; алканы С12-С19. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
60 

 Автотранспортные работы, работа ДВС строительной техники и авто-

транспорта (ист. № 6001/007). При строительстве используется следующая автотехни-

ка: бульдозеры, погрузчик фронтальный, экскаваторы, краны, автопогрузчик, трубо-

укладчик, поливомоечная машина, бортовая машина. Работа дорожно-строительной 

техники и автотранспорта сопровождается выделением следующих газов от работы 

двигателей внутреннего сгорания: азота (IV) диоксид; азот (II) оксид; углерод; сера ди-

оксид; углерод оксид; бензин (нефтяной малосернистый) /в пересчете на углерод/; ке-

росин. При движении автотранспорта, сдувание с поверхности кузова выделяется пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Валовый выброс (т/год) загрязняющих ве-

ществ при работе передвижных источников не нормируется, учитывается только мак-

симальный выброс (г/сек) при расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Данные источники выбросов временные, действующие только в период строитель-

ства. 

Выбросы от автотранспорта и строительной технике не нормируются в учет 

для расчета рассеивания взяты только г/сек. 

До начала реконструкции необходимо выполнить подготовку строительной площад-

ки: ограждение участка застройки,  обустройство временных зданий. 

 

На период строительства в выбросах предприятия содержится:  

 Период строительства  – 22 загрязняющих веществ из них 2 вещества не подлежат 

нормированию: железо оксид; марганец и его соединения; азота оксид; азота диок-

сид; углерод (сажа); сера диоксид; углерод оксид; фтористые газообразные соедине-

ния; ксилол; толуол; бенз/а/пирен; хлорэтилен; 2-Этоксиэтанол; бутилацетат; про-

пан-2-он; бензин; керосин; уайт-спирит; алканы С12-С19; взвешенные частицы; 

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния; пыль абразивная. 

 

Период эксплуатации 

Сервисный центр Changan Al-Farabi предназначен для обслуживание новых автомо-

билей. 

Мощность предприятия: 1 пост детейлинга, 2 поста автомойки, 7 постов технического 

обслуживания; 

Пропускная способность автомойки — до 16 автомобилей в сутки; 

Время работы - 1 смена (8 часов) 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
61 

Максимальное количество персонала в одну смену - 38 чел. 

 

В автосалоне предусматривается осмотр и техническое обслуживание легковых бен-

зиновых автомобилей. Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 1350 единиц 

в год. Загрязняющие вещества, выделяемые при техническим осмотре: азота оксид; азота 

диоксид; углерод оксид; бензин; сера диоксид. 

 

В автосалоне проводятся работы по замене масла в двигателе аппаратом. В течении 

года производится замена 6,75 т/год масла. Одновременно могут менять масло в 1 автома-

шине. При замене масла в атмосферу выделяется масло минеральное. 

В автосалоне проводятся работы по замене масла в АКПП. В течении года произво-

дится замена 1 т/год масла. Одновременно могут менять масло в 1 автомашине. При замене 

масла в атмосферу выделяется масло минеральное. 

 

В автосалоне производятся работы по ремонту изношенных шин. Количество израс-

ходованного материала - 8 кг/год. Время работы 67 ч/год. Загрязняющие вещества выделя-

емые при шиомонтажных работах: бензин. 

 

Удаление воздуха с помещения осуществляется при помощи вентилятора высотой 4 

м, диаметром 700*300 мм, производительностью 4190 м
3
/час (ист. № 0001). 

 

Для ремонтных работ с металлом установлен сверлильный станок, время работы – 200 

ч/год. Загрязняющее вещество выделяемое при работе с металлом: взвешенные частицы. 

 

Для полировки автомобилей используется шлифовальная машина, время работы – 500 

ч/год. Загрязняющее вещество выделяемое при работе с покрытием: взвешенные частицы; 

пыль абразивная. 

 

Моечная ванна предназначена для мойки. Моющий раствор - вода с добавлением гид-

роксида натрия. Время работы 500 ч/год. Загрязняющее вещество выделяемое при мойке 

деталей: натрий гидроксид.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
62 

Удаление воздуха с помещения где установлен сверлильный станок, шлифовальная 

машина и моечная ванна осуществляется при помощи вентилятора высотой 4 м, диаметром 

400*300 мм, производительностью 2400 м
3
/час (ист. № 0002). 

 

Автомойка на 2 поста  

Количества бензиновых автомобилей обслуживаемых мойкой в течении года – 2070 

шт/год. В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид; 

азота оксид; серы диоксид; углерода оксид; бензин.  

Для очистки загрязненных сточных вод от мойки предусмотрена установка АРОС. 

Система очистки и рециркуляции воды (АРОС) является агрегатом, работающим в автома-

тическом режиме, и предназначена для очистки сточных вод от ручных автомобильных мо-

ек и моечных аппаратов высокогодавления.  

Применение данной системы позволяет экономить до 75% воды за счет еѐ очистки и 

повторного применения.  

Система, помимо очистки воды, позволяет удалять неприятные запахи, вызванные 

наличием бактерий в воде.  

Очищенную воду рекомендуется использовать при предварительном и основном цик-

лах мойки с последующим ополаскиванием автомобиля чистой водой.  

 

Вода после мойки автомобиля содержит грязь, масло и топливо. Для предварительной 

очистки воды пост автомойки необходимо оборудовать грязеотстойниками и маслоулови-

телями, принцип действия которых основан на разнице удельного веса воды, грязи, масла и 

топлива. Взвешенные твердые частицы осаждаются на дне грязеотстойника (приемная сек-

ция), а масло и топливо всплывают на поверхность, где и отделяются от воды с помощью 

специальной аппаратуры или щитов-уловителей (маслосборная секция). Масло и топливо 

может отводиться в маслосборник, который периодически необходимо очищать. Вода без 

примесей масла и топлива перетекает в следующий резервуар (насосная секция). Произво-

дительность очистных сооружений может быть повышена путем увеличения объема резер-

вуаров отстойников.  

Из насосной секции вода подается погружным насосом в песчанно- гравийную филь-

трующую колонну, где происходит очистка сточных вод от механических примесей. Далее 

вода, уже пригодная для мойки автомобилей, поступает в резервуар для хранения. Уровень 

воды в резервуаре контролируется автоматически.  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
63 

На мойке предусматривается оборотное водоснабжение. Загрязняющие вещества 

выделяемые от мойки: азота оксид; азота диоксид; углерод оксид; бензин; сера диоксид. 

 

Пескоуловитель предназначен для улавливания взвешенных веществ и обеспечивает 

бесперебойную работу нефтеуловителя. Тонкослойный модуль обеспечивает отделения 

минеральных минеральных примесей и нерастворенных взвешенных веществ, как большой 

крупности, так и мелкодисперсных взвешенных веществ. Осадок, скопившийся в пескоот-

делителе, периодически откачивается ассенизационными машщинами и вывозится с терри-

тории. Загрязняющие вещества выделяемые от пескоуловителя: алканы С12-С19; бензол; 

ксилол; толуол; гидроксибензол; сероводород. 

 

Нефтеуловитель  предназначен для очистки сточной воды от нефтепродуктов. Уда-

ление осадка и нефтепродуктов осуществляется ассенизаторскими машинами. Загрязняю-

щие вещества выделяемые от нефтеуловителя: алканы С12-С19; бензол; ксилол; толуол; 

гидроксибензол; сероводород. 

Удаление воздуха с помещения мойки и пощения очистных осуществляется при по-

мощи вентилятора высотой 4 м, диаметром 400*300 м (ист. № 0003). 

 

На территории предусмотрена автостоянка для машин ожидающих сервиса на 12 м/м 

(ист. № 6001). Площадка рассчитана на кратковременное пребывание автомобилей. Двига-

тели автомобилей после постановки на площадку выключаются. Ремонт, прогрев двигате-

лей, мойка и испытания автомобилей на площадке не выполняются. Основными источни-

ками воздействия являются кратковременные маневры при въезде и выезде. Основной про-

бег автомобилями осуществляется вне территории.  

При въезде и выезде автотранспорта с мест парковки происходит выделение в атмо-

сферу следующих загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид; азот (II) оксид; сера диок-

сид; углерод оксид, бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод. Валовые 

выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий объем 

выбросов вредных веществ не включаются. Валовые выбросы от автотранспорта не уста-

навливаются в соответствии с Экологического кодекса РК.  

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
64 

На период эксплуатации в выбросах предприятия содержится:  

 Период эксплуатации – 15 загрязняющих веществ: натрий гидроксид; азота оксид; 

азота диоксид; сера диоксид; сероводород; углерод оксид; бензол; ксилол; толуол; 

гидроксибензол; бензин; масло минеральное; алканы С12-С19; взвешенные частицы; 

пыль абразивная. 

Характеристика газоулавливающего оборудования  

Пылегазоулавливающее оборудование на предприятии отсутствует. 

 

Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Технологией   производства   залповые и аварийные выбросы не предусматриваются.  

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности эко-

логических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

При строительстве объекта внедрение малоотходных и безотходных техноло-

гий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства пе-

редаются сторонней организации для удаления на договорной основе и не наносят 

ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категорий 

Согласно приложения 2 раздела 3 пункта 1 подпункта 69 Экологического Кодекса РК 

объекты по обслуживанию автомобилей (легковых автомобилей, кроме принадлежащим 

гражданам, автобусов, кроме автобусов городского транспорта) относится к объектам III 

категории. 

 

Согласно приложения 2 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требо-

вания к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения РК за 

№ ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г., размер санитарного разрыва для объекты по обслуживанию 

автомобилей (при числе постов 10 и менее) (до жилых домов) составляет 15 м. 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
65 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведен-

ные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздей-

ствии на окружающую среду для объектов III категории  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ 

Расчет ведѐтся согласно приложения № 8 к приказу № 221-Ө Министра окружающей среды и  водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года «Методика расчета нормативов  от неорганизо-

ванных источников». 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 001 

1. Снятие плодородного слоя почвы 

     Доля пылевой фракции в материале,  

  

Р1 =  

 

0.05 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц  

   0-50 мкм по отношению ко всей пыли в материале,  

 

Р2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

1.1 

 Коэффициент, учитывающий скорость ветра,   

 

Р3 = 

 

1 

Влажность материала - 

    

более 10% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,  

 

Р4 =  

 

0.01 

Размер куска материала - 

    

<100-≥50 мм 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  

 

Р5 =  

 

0.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, 

 

Р6 = 

 

1.0 

Высота пересыпки - 

     

1.0 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.5 

Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

5 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

42.6 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т = 

 

9.0 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.002778 

М, т/год = G*3600*T/1000000  

     
0.00009 

 

2. Разработка грунта 

       Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.05 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

1.1 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 
1.0 

Влажность материала - 

    

более 10% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.01 

Размер куска материала -  

    

<100-≥50 мм 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.4 

Высота пересыпки, м 

     

1.0 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.5 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2390


 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
66 

Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

20 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

1994 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т =   199.00 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.011111 

М, т/год = G*3600*T/1000000  

     
0.00796 

         3. Засыпка траншей и котлованов 

     Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.05 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

1.1 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 
1.0 

Влажность материала - 

    

более 10% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.01 

Размер куска материала -  

    

<100-≥50 мм 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.4 

Высота пересыпки, м 

     

0.5 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.4 

Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

20 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

2036.6 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т =   102.00 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.008889 

М, т = G*3600*T/1000000  

     
0.003264 

 

4. Хранение грунта в отвале  

      Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

1.1 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 
1.0 

Влажность материала - 

    

более 10% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.01 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности    

    складируемого материала, 

   

k6 = 

 

1.6 

Размер куска материала -  

    

<100-≥50 мм 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.4 

Поверхность пыления в плане,  м
2
 

  

F = 

 

500 

Унос пыли с 1 м
2
 фактической поверхности,  

 

q' =  

 

0.004 

Суммарное количество хранимого материала  

    



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
67 

за период строительства, т  

    

2036.6 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т =   1440.0 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k3*k4*k5*k6*k7*q'*F 

     
0.0128 

М, т/год = G*3600*T/1000000  

     
0.066355 

 

Всего по земляным работам (так как выполнение работ происходит не одновременно, максимальный выброс 

(г/сек) взят по наибольшим показателям): 

Загрязняющее вещество г/сек т 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0128 0.077669 

 

СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 

Расчет ведется согласно:  

1. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосфе-

ру при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 2004.  

2. Приложения № 3 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. «Ме-

тодика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий». 

3. Приложение № 7 к приказу № 100-п Министра охраны  окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 

«Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 002 

1. Ручная дуговая сварка штучными электродами Э42 (АНО-6) 

   Расход электродов за период строительства, кг 

 

В =  

 

1500 

Максимальный расход электродов, кг/час 

  

Вчас =  

 

2.0 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/кг электродов 

 

Кmх = 

  

 

железо (II, III) ок-

сид 

     

14.97 

 

марганец и его соединения 

    

1.73 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксид  

     G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.008316 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.022455 

         Примесь: 0143 Марганец и его соединения  

    G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.000961 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.002595 

 

2. Ручная дуговая сварка штучными электродами Э46 (МР-3) 

   Расход электродов за период строительства, кг 

 

В =  

 

100 

Максимальный расход электродов, кг/час 

  

Вчас =  

 

2.0 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/кг электродов 

 

Кmх = 

  

 

железо (II, III) ок-

сид 

     

9.77 

 

марганец и его соединения 

    

1.73 

 

фтористые газообразные соединения 

   

0.4 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксид  

     G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.005427 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.000977 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
68 

         Примесь: 0143 Марганец и его соеди-

нения  

     G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.000961 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.000173 

         Примесь: 0342 Фтористые газообразные соедине-

ния  

    G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.000222 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.00004 

 

3. Сварочный агрегат для сварки полиэтиленовых и полипропиленовых труб и труб ПВХ 

 Общая длина труб, м 

     

120 

 Длина одной трубы, м 

    

5.0 

 Количество сварок, шт. 

   

N = 

 

360 

Режим работы, ч 

    

Т = 

 

22 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/сварку 

  

q1 = 

  

 

углерод оксид  

     

0.009 

 

хлорэтилен 

     

0.0039 

         Примесь: 0337 Углерод оксид  

      G, г/сек = М*1000000/3600/Т  

     
0.00004 

М, т = q1*N/1000000  

      
0.000003 

         Примесь: 0827 Хлорэтилен   

      G, г/сек = М*1000000/3600/Т  

     
0.00001 

М, т = q1*N/1000000  

      
0.000001 

4. Горелка газопламенная (дуговая наплавка) 

    Расход сварочной проволоки, кг 

   

В =  

 

15 

Максимальный расход проволоки, кг/час 

  

Вчас = 

 

1 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/кг прово-

локи 

 

Кmх = 

  

 

железо (II, III) 

оксид 

     

25.0 

 

марганец и его соединения 

    

1.0 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксид  

     G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.006944 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.000375 

         Примесь: 0143 Марганец и его соедине-

ния  

     G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.000277 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.000015 

 

5. Газовая сварка ацетилен-кислородным пла-

менем 

    Расход ацетилена за период строительства, кг 

 

В =  

 

10 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
69 

Максимальный расход ацетилена, кг/час 

  

Вчас = 

 

2.0 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/кг ацети-

лена 

 

Кmх = 

  

 

азота диоксид 

     

22.0 

         Примесь: 0301 Азота диоксид 

      G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.012222 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.00022 

         6. Газовая сварка пропан-бутановой смесью 

     Расход пропан-бутановой смеси за период строи-

тельства, кг В =  

 

22 

Максимальный расход ацетилена, кг/час 

  

Вчас = 

 

2.0 

Удельный показатель выброса ЗВ, г/кг смеси 

 

Кmх = 

  

 

азота диоксид 

     

15.0 

         Примесь: 0301 Азота диоксид 

      G, г/сек = Кmх*Вчас/3600  

     
0.008333 

М, т = Кmх*В/1000000  

     
0.00033 

 

Всего по сварочным работам (так как выполнение работ происходит не одновременно, максимальный вы-

брос (г/сек) взят по наибольшим показателям): 

 

Код и наименование ЗВ г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксид  0.008316 0.023807 

0143 Марганец и его соединения 0.000961 0.002783 

0301 Азота диоксид 0.012222 0.00055 

0337 Углерод оксид 0.00004 0.000003 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000222 0.00004 

0827 Хлорэтилен 0.00001 0.000001 

 

МАЛЯРНЫЕ РАБОТЫ 

Расчет ведется согласно РНД 211.2.02.05-2004 «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу при нанесении  лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». Астана.2004.  

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 003 

1. Нанесение грунтовки ГФ-021 (жестяная банка) 

  Способ нанесения – безвоздушный 

     Фактический расход ЛКМ, т 

   

mф = 

 

0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, кг/час 

  

mм = 

 

2.0 

Доля летучей части, % 

    

fр = 

 

45 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  

   покрытия, % 

    

δʹр = 

 

23 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке по-

крытия, %  δʺр = 

 

77 

Доля ЛКМ, потерянной в виде аэрозоля, % 

  

δа = 

 

2.5 

Содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, % 

 

δхм = 

  

 

ксилол 

      

100 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
70 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = mм*δа*(100-fр)/36000 

     
0.007638 

М, т = mф*δа*(100-fр)/10000 

     
0.00013 

         Примесь: 0616 Ксилол 

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.0575 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.1925 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.001035 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.003465 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.25 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.0045 

         2. Нанесение эмали ХС-720  (жестяная банка) 

    Способ нанесения – кисть или валик 

     Фактический расход ЛКМ, т 

   

mф = 

 

0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, кг/час 

  

mм = 

 

0.6 

Доля летучей части, % 

    

fр = 

 

53.5 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  

   покрытия, % 

    

δʹр = 

 

28 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке по-

крытия, %  δʺр = 

 

72 

Содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, % 

 

δхм = 

  

 

ксилол 

      

32.78 

 

толуол 

      

4.86 

 

2-этоксиэтанол 

     

28.66 

 

пропан-2-он 

     

33.7 

         Примесь: 0616 Ксилол  

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.008184073 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.02104476 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.000491044 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.001262686 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.029228 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.00175 

         Примесь: 0621 Толуол   

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.00121338 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.00312012 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

7.28028E-05 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.000187207 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.0043 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.00026 

         Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол   

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.007155447 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
71 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.01839972 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.000429327 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.001103983 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.025555 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.00153 

         Примесь: 1401 Пропан-2-он   

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.008413767 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.0216354 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.000504826 

Мсуш., т= mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.001298124 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.030049 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.0018 

         3. Нанесение эмали ХВ-124 (жестяная банка) 

   Способ нанесения – кисть или валик 

     Фактический расход ЛКМ, т 

   

mф = 

 

0.0125 

Максимальный часовой расход ЛКМ, кг/час 

  

mм = 

 

1.0 

Доля летучей части, % 

    

fр = 

 

27 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  

   покрытия, % 

    

δʹр = 

 

28 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке по-

крытия, %  δʺр = 

 

72 

Содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, % 

 

δхм = 

  

 

толуол 

      

62.0 

 

бутилацетат 

     

12.0 

 

пропан-2-он 

     

26.0 

         Примесь: 0621 Толуол 

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.01302 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.03348 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.0005859 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.0015066 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.0465 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.00209 

         Примесь: 1210 Бутилацетат  

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.00252 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.00648 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.0001134 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.0002916 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.009 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.000405 

Примесь: 1401 Пропан-2-он   

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.00546 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
72 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.01404 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.0002457 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.0006318 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.0195 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.00087 

         4. Нанесение эмали ПФ-115 (жестяная банка) 

    Способ нанесения – безвоздушный 

     Фактический расход ЛКМ, т 

   

mф = 

 

0.09 

Максимальный часовой расход ЛКМ, кг/час 

  

mм = 

 

2.0 

Доля летучей части, % 

    

fр = 

 

45 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  

   покрытия, % 

    

δʹр = 

 

23 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке по-

крытия, %  δʺр = 

 

77 

Доля ЛКМ, потерянной в виде аэрозоля, % 

  

δа = 

 

2.5 

Содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, % 

 

δхм = 

  

 

ксилол 

      

50 

 

уайт-спирит 

     

50 

         Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = mм*δа*(100-fр)/36000 

     
0.007638 

М, т = mф*δа*(100-fр)/10000 

     
0.00123 

         Примесь: 0616 Ксилол 

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.02875 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.09625 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.0046575 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.0155925 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.125 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.02025 

         Примесь: 2752 Уайт-спирит  

      Gокр., г/сек = mм*fр*δʹр*δхм/3600000  

    

0.02875 

Gсуш., г/сек = mм*fр*δʺр*δхм/3600000  

    

0.09625 

Мокр., т = mф*fр*δʹр*δхм/1000000  

    

0.0046575 

Мсуш., т = mф*fр*δʺр*δхм/1000000  

    

0.0155925 

G, г/сек = Gокр.+Gсуш. 

      
0.125 

M, т = Mокр.+Mсуш. 

      
0.02025 

 

Всего по малярным работам (так как выполнение работ происходит не одновременно, максимальный вы-

брос (г/сек) взят по наибольшим показателям): 

Код и наименование ЗВ г/сек т 

0616 Ксилол 0.25 0.0265 

0621 Толуол 0.0465 0.00235 

1119 2-Этоксиэтанол  0.025555 0.00153 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
73 

1210 Бутилацетат 0.009 0.000405 

1401 Пропан-2-он 0.030049 0.00267 

2752 Уайт-спирит 0.125 0.02025 

2902 Взвешенные частицы 0.007638 0.00136 

 

ГИДРОИЗОЛЯЦИЯ КОНСТРУКЦИЙ 

Расчет ведется согласно: 

1. «Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производства-

ми». Алматы. 1996. 

2. РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». Астана, 2004. 

 

Источник загрязнения № 0001 

Источник выделения № 001 

1. Битумный котел 400 л 

     Топливо 

      

дизтопливо 

Низшая теплота сгорания топлива, ккал/кг 

   

10210 

 Режим работы котлов, ч/за период строительства 

  

205 

 Расход топлива, кг/час 

    

10.0 

 Расход топлива, г/сек 

   

В = 

 

3.4 

Расход топлива, т/за период строительства 

  

Вгод = 

 

1 

Зольность топлива, % 

   

Аr = 

 

0.025 

Безразмерный коэффициент 

   

χ = 

 

0.01 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителе 

 

η = 

 

0.0 

Содержание серы в топливе, %  

   

Sr =  

 

0.3 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива η'SO2 = 

 

0.02 

Потери теплоты вследствие химической неполноты  

    сгорания топлива, % 

    

q3 =  

 

0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты  

    вследствие химической неполноты сгорания топлива 

 

R = 

 

0.65 

Низшая теплота сгорания натурального топлива,  МДж/кг Qri = 

 

42.75 

Потери теплоты вследствие механической неполноты 

    сгорания топлива, % 

    

q4 = 

 

0.0 

Параметр, характеризующий количество оксидов азота,  

   образующихся на 1ГДж тепла, кг/ГДж 

  

КNO2 = 

 

0.08 

Коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов  

   оксидов азота в результате применения технических решений, β = 

 

0 

Выход оксида углерода при сжигании топлива,  кг/т 

 

ССО = 

 

13.89375 

         Примесь: Оксиды азота 

      GNOx, г/сек = 0,001*B*Qri*KNO2*(1-η ) 

    

0.011628 

МNOx, т = 0,001*Bгод*Qri*KNO2*(1-η )  

    

0.003 

         Примесь:  0301 Азота диоксид 

      G, г/сек = GNOx*0,8 

      
0.009302 

М,т = МNOx*0,8 

      
0.002736 

         Примесь:  0304 Азота оксид 

      



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
74 

G, г/сек = GNOx*0,13 

      
0.001512 

М, т = МNOx*0,13 

      
0.000445 

         Примесь: 0328 Углерод 

      G, г/сек = B*Аr*χ*(1-η ) 

     
0.00085 

М, т = Bгод*Аr*χ*(1-η )  

     
0.000250 

         Примесь: 0330 Сера диоксид 

      G, г/сек = 0,02*B*Sr*(1-η'SO2 )*(1-η ) 

    
0.019992 

М, т = 0,02*Bгод*Sr*(1-η'SO2 )*(1-η ) 

    
0.005880 

         Примесь: 0337 Углерод оксид 

      G, г/сек = 0,001*CCO*B*(1-q4/100) 

    
0.047239 

М, т = 0,001*CCO*Вгод*(1-q4/100) 

    
0.013894 

 

Всего по битумному котлу: 

Загрязняющее вещество г/сек т 

0301 Азота диоксид 0.009302 0.002736 

0304 Азота оксид 0.001512 0.000445 

0328 Углерод 0.00085 0.000250 

0330 Сера диоксид 0.019992 0.005880 

0337 Углерод оксид 0.047239 0.013894 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 004 

1. Разогрев битума, мастики и праймера 

     Количество нефтепродукта за период строительства, т 

 

В = 5.5 

Плотность нефтепродукта, т/м
3
 

    

рж = 0.95 

Молекулярная масса паров нефтепродукта, г/моль 

  

m = 187 

Максимальный объем паровоздушной смеси,  

    вытесняемой из битумного котла, м
3
/час 

   

Vчmax 0.2 

Давление насыщенных паров нефтепродукта  

    при минимальной температуре, мм.рт.ст. 

   

Ptmin = 4.26 

Давление насыщенных паров нефтепродукта  

    при максимальной температуре,  мм.рт.ст. 

  

Ptmах = 19.91 

Минимальная температура нефтепродукта, 
0
С 

  

tжmin = 100 

Максимальная температура нефтепродукта, 
0
С 

  

tжmах = 140 

Опытный коэффициент 

    

Кв = 1.0 

Опытный коэффициент, характеризующий эксплуатационные  

   особенности резервуара 

    

Крср = 0.7 

Опытный коэффициент, характеризующий эксплуатационные  

   особенности резервуара 

    

Крmах = 1.0 

Коэффициент оборачиваемости 

    

Коб =  1.35 

         Примесь: 2754 Алканы С12-С19  

     G, г/сек = (0,445*Ptmах*m*Крmах*Кв*Vчmax)/(100*(273+tжmах)) 

 
0.008023 

М, т = (0,16*(Ptmах*Кв+Ptmin)*m*Крср*Коб*B)/(10000*рж*(546+tжmах+tжmin)) 0.000503 

 

2. Слив асфальтобетона  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
75 

Асфальтобетон  и битум нефтяной дорожный на площадку строительства доставляется в готовом виде.  

Объем используемого асфальтобетона – 5500 т. В используемом асфальтобетоне битума содержится 6% от 

массы = 330 т 

Объем битума, мастики – 5,5 т 

Расход материала за период строительства, Q = 335,5 т  

Норматив естественной убыли материала, П = 0,2% 

Время работы по укладке асфальтобетона, Т – 550 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-С19  

М  = 335,5*0.2/100 = 0.671 т 

G = (0.671*1000000)/(3600*550) = 0.3388 г/сек 

 

Всего по гидроизоляционным работам (так как выполнение работ происходит не одновременно, макси-

мальный выброс (г/сек) взят по наибольшим показателям): 

Загрязняющее вещество г/сек т 

2754 Алканы С12-С19 0.3388 0.671503 

 

ПЕРЕСЫПКА ИНЕРТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

Расчет ведѐтся согласно приложения № 8 к приказу № 221-Ө Министра окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизо-

ванных источников».         

 

Строительные материалы доставляются  на участок строительства автотранспортом с тентовон-

ным кузовом. Выбросы учитываются только при пересыпке строительных материалов. 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 005 

1. Пересыпка песка (хранение не предусмотрено) 

    Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.05 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 =  

 

0.03 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

3.0 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 

1.0 

Влажность материала - 

    

1-3% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.8 

Размер куска материала -  

    

1-3 мм 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.8 

Высота пересыпки, м 

     

1.5 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.6 

Плотность материала («Единые нормы и расценки на  

    строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы.  

   Сборник Е1» /песок природный/), т/м3 

   

1.5 

 Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

5.0 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

9160 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т = 

 

1832.0 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.96 

М, т = G*3600*T/1000000  

     
6.331392 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
76 

2. Пересыпка щебня фракции 5-10 мм (хранение не предусмотрено) 

  Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.04 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

3.0 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 

1.0 

Влажность материала - 

    

3-5% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.7 

Размер куска материала -  

    

5-10 мм 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.6 

Высота пересыпки, м 

     

1.5 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.6 

Плотность материала («Единые нормы и расценки на  

    строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы.  

   Сборник Е1» /щебень из плотных пород/), т/м3 

  

1.6 

 Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

2.0 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

250.00 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т = 

 

125.00 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.1344 

М, т = G*3600*T/1000000  

     
0.06048 

         3. Пересыпка щебня фракции 10-20 и 20-40 мм (хранение не предусмотрено) 

 Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.04 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

3 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 

1.0 

Влажность материала - 

    

3-5% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.7 

Размер куска материала -  

    

10-40 мм 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.5 

Высота пересыпки, м 

     

1.5 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.6 

Плотность материала («Единые нормы и расценки на  

    строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы.  

   Сборник Е1» /щебень из плотных пород/), т/м3 

  

1.6 

 Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

5.0 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

5540.0 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т = 

 

1108.0 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
77 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.28 

М, т = G*3600*T/1000000  

     
1.116864 

 

4. Пересыпка гравия керамзитового М500 фракции 5-10 мм (хранение не предусмотрено) 

Весовая доля пылевой фракции в материале,  

 

k1 =  

 

0.06 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэро-

золь, k2 =  

 

0.02 

Среднегодовая скорость ветра, м/с - 

   

3 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 

 

k3 = 

 

1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень  

   защищенности узла от внешних воздействий,  

    условия пылеобразования, 

   

k4 = 

 

1.0 

Влажность материала - 

    

3-5% 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала,   

 

k5 = 

 

0.7 

Размер куска материала -  

    

5-10 мм 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, 

 

k7 =  

 

0.6 

Высота пересыпки, м 

     

1.5 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,   

 

В1 = 

 

0.6 

Плотность материала («Единые нормы и расценки на  

    строительные, монтажные и ремонтно-строительные 

работы.  

   Сборник Е1» /гравий-керамзит/), т/м3 

   

0.5 

 Количество перерабатываемого материала, т/час 

 

Gчас =  

 

2.0 

Суммарное количество перерабатываемого материала  

   за период строительства, т  

    

270.0 

 Режим работы за период строительства, ч  

 

  Т = 

 

90.00 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

  G, г/сек = k1*k2*k3*k4*k5*k6*В1*Gчас*1000000/3600  

  
0.2016 

М, т = G*3600*T/1000000  

     
0.0653184 

 

Всего по складу строительных материалов (так как выполнение работ происходит не одновременно, мак-

симальный выброс (г/сек) взят по наибольшим показателям): 

Код и наименование ЗВ г/сек т 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.96 7.5740544 

 

ОБОРУДОВАНИЕ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ МАТЕРИАЛОВ  

Расчет ведется согласно: 

 1. РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при ме-

ханической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)». Астана.2004.  

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 006 

1. Машины шлифовальные  

      Максимальный диаметр шлифовального круга, мм  

  

600 

 Фонд времени работы оборудования за период строительства, ч Т = 

 

7 

Удельное выделение пыли,  г/сек 

   

Q = 

  

 

взвешенные частицы 

     

0.039 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
78 

 

пыль абразивная 

     

0.026 

Коэффициент гравитационного оседания 

  

k = 

 

0.2 

         Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.0078 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.000197 

         Примесь: 2930 Пыль абразив-

ная 

      G, г/сек = k*Q  

      
0.0052 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.000131 

         2. Станки отрезные (пилы, ножницы, плиткорезы), станки для резки арматуры 

 Фонд времени работы оборудования за период строительства, ч Т = 

 

5 

Удельное выделение пыли,  г/сек 

   

Q = 

  

 

взвешенные частицы 

     

0.203 

Коэффициент гравитационного оседания 

  

k = 

 

0.2 

         Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.0406 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.000731 

 

3. Дрель электрическая, перфоратор 

     Фонд времени работы оборудования за период строительства, ч Т = 

 

3600 

Удельное выделение пыли,  г/сек 

  

Q = 

  

 

взвешенные части-

цы 

     

0.007 

Коэффициент гравитационного оседания 

  

k = 

 

0.2 

          

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.0014 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.018144 

 

 

 

 

Всего по работе строительного оборудования (так как выполнение работ происходит не одновременно, 

максимальный выброс (г/сек) взят по наибольшим показателям): 

Код и наименование ЗВ г/сек т 

2902 Взвешенные частицы 0.0406 0.019072 

2930 Пыль абразивная 0.0052 0.000131 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
79 

ВСПОМОГАТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

Расчет ведется согласно приложения № 13 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 

 

Источник загрязнения № 0002 

Источник выделения № 001 Компрессор с ДВС 

Режим работы за период строительства, 

  

Т =  

 

32 

Максимальный расход топлива, кг/час  

  

Bчас =  

 

10 

Расход топлива за период строительства, т 

  

В =  

 

0.32 

Выбросы вредных веществ дизельными двигателями 

 

Q = 

  

 

Оксиды азота, из них 

   

т/т 

 

0.01 

 

Азота диоксид 

     

80% 

 

Азота оксид 

     

13% 

 

Углерод 

    

кг/т 

 

15.5 

 

Сера диоксид 

   

г/г 

 

0.02 

 

Углерод оксид 

   

г/т 

 

0.1 

 Бенз/а/пирен    г/т  0.32 

 Углеводороды предельные С12-С19  т/т  0.03 

         Примесь: Оксиды азота 

      GNOx, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

    

0.027777778 

МNOx, т = GNOx*3600*T/1000000 

    

0.0032 

         Примесь:  0301 Азота диоксид 

      G, г/сек = GNOx*0,8 

      
0.022222 

М т = МNOx*0,8 

      
0.002560 

         Примесь:  0304 Азота оксид 

      G, г/сек = GNOx*0,13 

      
0.003611 

М т = МNOx*0,13 

      
0.000416 

         Примесь: 0328 Углерод 

      G, г/сек = Q*B/1000*1000000/3600/T 

    
0.043055 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.00496 

         Примесь: 0330 Сера диоксид 

      G, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

     
0.055555 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.0064 

         Примесь: 0337 Углерод оксид 

      G, г/сек = Q*B/3600/T 

      
0.0000002 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.00000003 

         Примесь: 0703 Бенз/а/пирен 

      G, г/сек = Q*B/3600/T 

      
0.0000008 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.0000001 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
80 

         Примесь: 2754 Алканы С12-С19 

      G, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

     
0.083333 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.0096 

 

Итого по работе компрессоров: 

Загрязняющее вещество г/сек т 

0301 Азота диоксид 0.022222 0.002560 

0304 Азота оксид 0.003611 0.000416 

0328 Углерод 0.043055 0.00496 

0330 Сера диоксид 0.055555 0.0064 

0337 Углерод оксид 0.0000002 0.00000003 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000008 0.0000001 

2754 Алканы С12-С19 0.083333 0.0096 

 

Источник загрязнения № 0003 

Источник выделения № 001 Электростанция до 4 кВт 

Режим работы за период строительства, 

  

Т =  

 

44 

Максимальный расход топлива, кг/час  

  

Bчас =  

 

1.5 

Расход топлива за период строительства, т 

  

В =  

 

0.066 

Выбросы вредных веществ дизельными двигателями 

 

Q = 

  

 

Оксиды азота, из них 

   

т/т 

 

0.01 

 

Азота диоксид 

     

80% 

 

Азота оксид 

     

13% 

 

Углерод 

    

кг/т 

 

15.5 

 

Сера диоксид 

   

г/г 

 

0.02 

 

Углерод оксид 

   

г/т 

 

0.1 

 Бенз/а/пирен    г/т  0.32 

 Углеводороды предельные С12-С19  т/т  0.03 

         Примесь: Оксиды азота 

      GNOx, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

    

0.004166667 

М т = G*3600*T/1000000 

     

0.00066 

         Примесь:  0301 Азота диоксид 

      G, г/сек = GNOx*0,8 

      
0.003333 

М т = МNOx*0,8 

      
0.000528 

         Примесь:  0304 Азота оксид 

      G, г/сек = GNOx*0,13 

      
0.000542 

М т = МNOx*0,13 

      
0.000086 

          

Примесь: 0328 Углерод 

      G, г/сек = Q*B/1000*1000000/3600/T 

    
0.006458 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.001023 

         Примесь: 0330 Сера диоксид 

      



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
81 

G, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

     
0.008333 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.00132 

         Примесь: 0337 Углерод оксид 

      G, г/сек = Q*B/3600/T 

      
0.00000004 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.000000006 

         Примесь: 0703 Бенз/а/пирен 

      G, г/сек = Q*B/3600/T 

      
0.0000001 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.00000002 

         Примесь: 2754 Алканы С12-С19 

      G, г/сек = Q*B*1000000/3600/T 

     
0.0125 

М т = G*3600*T/1000000 

     
0.00198 

 

Итого по работе электростанции: 

Загрязняющее вещество г/сек т 

0301 Азота диоксид 0.003333 0.000528 

0304 Азота оксид 0.000542 0.000086 

0328 Углерод 0.006458 0.001023 

0330 Сера диоксид 0.008333 0.00132 

0337 Углерод оксид 0.00000004 0.000000006 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000001 0.00000002 

2754 Алканы С12-С19 0.0125 0.00198 

 

АВТОТРАНСПОРТНЫЕ РАБОТЫ И РАБОТА СТРОИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ 

Расчет ведется согласно: 

1. Приложения № 3 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий». 

2. Приложения № 12 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 

числе от асфальтобетонных заводов». 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 007 

1. Выбросы пыли при движении автотранспорта, сдувание с поверхности кузова 

Общее количество пыли выделяемой автотранспортом в пределах площадки карьера определяется по форму-

ле: Мсек =  С1 * С2 * С3 * к5 *  С7 *N * L * q1/ 3600 + С4 * С5 * к5 * q
/
2 * S * n, г/с 

Мт= 0,0864*Мсек*[365-(Тсп+Тд)]  

Вид работ: Движение автотранспорта 

Cредняя грузопод'емность ед. автотранспорта, т ,  10 

Коэфф.учитыв. cреднюю грузопод'емность ед.автотранспорта, C1 = 1.0 

Коэфф.учитыв. cреднюю скорость движения транспорта в карьере, C2 = 2,0 

Коэфф.состояния дорог, C3 = 0,5 

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала, C4 = 1.45 

Коэфф.учитыв. скорость обдувки материала, C5 = 1,13 

Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0,01 

Коэфф. учитыв. долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01  

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при С1=1, С2=1, С3=1 принимается, q1=1450 г 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м
2
с, q

/
2 =0,002 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N = 20 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп=0 

Количество дней с осадками в виде дождя Тд=0 

Число автомашин, работающих на площадке одновременно, n=1 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
82 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 2,3 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , S = 31,0 

Количество рабочих дней – 60 дней  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (Шамот, Цемент и др.) 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек , _G_ = Q = 1,0 * 2,0 * 0,5 * 0,01 * 0,01 * 20 * 2,3 * 1450 / 3600 + 

1,45 * 1,13 * 0,01 * 0,002 * 31 * 1 = 0.0018 г/сек 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0,0864*0,0018*60 = 0.0093т 

 

2. Выбросы токсичных газов при работе строительной технике и автотранспорта  

На  строительной площадке работает автотранспорт и техника (передвижные источники) с различной грузо-

подъемностью и различной мощностью ДВС. Валовый выброс (т/год) вредных веществ в атмосферный воздух 

при работе передвижных источников не нормируется, в связи с этим расчеты не проводились. Максимальные 

выбросы (г/сек) от передвижных источников учитывается при расчете рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе.  

 

Так как автотранспорт и техника задействованы в разный период строительных работ и работают не одновре-

менно, в расчет взят максимальный выброс (г/сек) различных групп автотехники, имеющих наибольший 

удельный выброс.   

 

1. Бульдозеры, погрузчики фронтальные  

Вид топлива – дизтопливо  

Мощность двигателя – 61-100 кВт 

Максимальное время движения машины без нагрузки в течение 30 мин, Тv2 = 12 мин 

Максимальное время движения машины под нагрузкой в течение 30 мин, Тv2n = 12 мин 

Максимальное время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, Тхm = 6 мин 

Удельный выброс при движении по территории строительства с условно постоянной скоростью, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
ML    1,29 0,43 2,47 80% 13% 0,27 0,19   

  

Удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
Mхх    2,4 0,3 0,48 80% 13% 0,06 0,097   

 

Примесь: Оксиды азота 

М2 = 2,47*12+1,3*2,47*12+0,48*6 = 71,052 г/30 мин 

G = 71,052/1800 = 0,04 г/сек  

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0,04*0,8 = 0,032 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0,04*0,13 = 0,0052 г/сек      

 

Примесь: 0328 Углерод  
М2 = 0,27*12+1,3*0,27*12+0,06*6 = 7,812 г/30 мин 

G = 7,812/1800 = 0,00434 г/сек  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М2 = 0,19*12+1,3*0,19*12+0,097*6 = 5,826 г/30 мин 

G = 5,826/1800 = 0,00324 г/сек  

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
М2 = 1,29*12+1,3*1,29*12+2,4*6 = 50,004 г/30 мин 

G = 50,004/1800 = 0,028 г/сек  

 

Примесь: 2732 Керосин 

М2 = 0,43*12+1,3*0,43*12+0,3*6 = 13,668 г/30 мин 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
83 

G = 13,668/1800 = 0,008 г/сек  

 

2. Экскаваторы, краны 

Вид топлива – дизтопливо  

Мощность двигателя – 101-160 кВт 

Максимальное время движения машины без нагрузки в течение 30 мин, Тv2 = 12 мин 

Максимальное время движения машины под нагрузкой в течение 30 мин, Тv2n = 12 мин 

Максимальное время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, Тхm = 6 мин 

 

Удельный выброс при движении по территории строительства с условно постоянной скоростью, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
ML    2,09 0,71 4,01 80% 13% 0,45 0,31   

 

Удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
Mхх    3,91 0,49 0,78 80% 13% 0,1 0,16   

 

Примесь: Оксиды азота 

М2 = 4,01*12+1,3*4,01*12+0,78*6 = 115,356 г/30 мин 

G = 115,356/1800 = 0,0641 г/сек  

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0,0641*0,8 = 0,05128 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0,0641*0,13 = 0,008333 г/сек      

 

Примесь: 0328 Углерод  
М2 = 0,45*12+1,3*0,45*12+0,1*6 = 13,02 г/30 мин 

G = 13,02/1800 = 0,00723 г/сек  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М2 = 0,31*12+1,3*0,31*12+0,16*6 = 9,516 г/30 мин 

G = 9,516/1800 = 0,0053 г/сек  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
М2 = 2,09*12+1,3*2,09*12+3,91*6 = 81,144 г/30 мин 

G = 81,144/1800 = 0,04508 г/сек  

 

Примесь: 2732 Керосин 

М2 = 0,71*12+1,3*0,71*12+0,49*6 = 22,536 г/30 мин 

G = 22,536/1800 = 0,01252 г/сек  

 

3. Автопогрузчик 

Вид топлива – бензин  

Грузоподъемность – свыше 2 до 5 т 

Максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, L2 = 5 км 

Максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, L2n = 5 км 

Максимальное время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, Тхm = 6 мин 

 

Пробеговый выброс при движении по территории строительства, г/км:   

    СО СН NOх NO2 NO SO2   
ML    29,7 5,5 0,8 80% 13% 0,15   

Удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO SO2   
Mхх    10,2 1,7 0,2 80% 13% 0,02   

 

Примесь: Оксиды азота 

М2 = 0,8*5+1,3*0,8*5+0,2*6 = 10,4 г/30 мин 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
84 

G = 10,4/1800 = 0,006 г/сек  

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0,006*0,8 = 0,0048 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0,006*0,13 = 0,00078 г/сек      

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М2 = 0,15*5+1,3*0,15*5+0,02*6 = 1,845 г/30 мин 

G = 1,845/1800 = 0,001025 г/сек  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
М2 = 29,7*5+1,3*29,7*5+10,2*6 = 402,75 г/30 мин 

G = 402,75/1800 = 0,224 г/сек  

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

М2 = 5,5*5+1,3*5,5*5+1,7*6 = 73,45 г/30 мин 

G = 73,45/1800 = 0,041 г/сек  

 

4. Трубоуклдачик 

Вид топлива – бензин  

Грузоподъемность – свыше 5 до 8 т 

Максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, L2 = 5 км 

Максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, L2n = 5 км 

Максимальное время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, Тхm = 6 мин 

Пробеговый выброс при движении по территории строительства, г/км:   

    СО СН NOх NO2 NO SO2   
ML    47,4 8,7 1,0 80% 13% 0,18   

 

Удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO SO2   
Mхх    13,5 2,2 0,2 80% 13% 0,029   

 

Примесь: Оксиды азота 

М2 = 1*5+1,3*1*5+0,2*6 = 12,7 г/30 мин 

G = 12,7/1800 = 0,0071 г/сек  

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0,0071*0,8 = 0,006 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0,0071*0,13 = 0,000923 г/сек      

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М2 = 0,18*5+1,3*0,18*5+0,029*6 = 2,244 г/30 мин 

G = 2,244/1800 = 0,00125 г/сек  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
М2 = 47,4*5+1,3*47,4*5+13,5*6 = 626,1 г/30 мин 

G = 626,1/1800 = 0,348 г/сек  

 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

М2 = 8,7*5+1,3*8,7*5+2,2*6 = 113,25 г/30 мин 

G = 113,25/1800 = 0,063 г/сек  

 

5. Поливомоечная машина, бортовая машина 

Вид топлива – дизтопливо  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
85 

Грузоподъемность – свыше 2 до 5 т 

Максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, L2 = 5 км 

Максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, L2n = 5 км 

Максимальное время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, Тхm = 6 мин 

Пробеговый выброс при движении по территории строительства, г/км:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
ML    3,5 0,7 2,6 80% 13% 0,2 0,39   

  

Удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин:   

    СО СН NOх NO2 NO С SO2   
Mхх    1,5 0,25 0,5 80% 13% 0,02 0,072   

 

Примесь: Оксиды азота 

М2 = 2,6*5+1,3*2,6*5+0,5*6 = 32,9 г/30 мин 

G = 32,9/1800 = 0,02 г/сек  

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0,02*0,8 = 0,016 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0,02*0,13 = 0,0026 г/сек      

 

Примесь: 0328 Углерод  
М2 = 0,2*5+1,3*0,2*5+0,02*6 = 2,42 г/30 мин 

G = 2,42/1800 = 0,00134 г/сек  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М2 = 0,39*5+1,3*0,39*5+0,072*6 = 4,917 г/30 мин 

G = 4,917/1800 = 0,003 г/сек  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
М2 = 3,5*5+1,3*3,5*5+1,5*6 = 49,25 г/30 мин 

G = 49,25/1800 = 0,0274 г/сек  

 

Примесь: 2732 Керосин 

М2 = 0,7*5+1,3*0,7*5+0,25*6 = 9,55 г/30 мин 

G = 9,55/1800 = 0,00531 г/сек  

 

Итого по работе передвижных источников (так как выполнение работ происходит не одновременно, мак-

симальные выбросы взяты по наибольшим показателям): 

Загрязняющее вещество г/сек т 

0301 Азота диоксид 0.05128  

0304 Азота оксид 0.008333  

0328 Углерод 0.00723  

0330 Сера диоксид 0.0053  

0337 Углерод оксид 0.348  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ 

0.063  

2732 Керосин 0.01252  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0018 0.0093 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
86 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 001, Техобслуживание легковых автомобилей  

Расчет ведется согласно: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий. Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г № 100-п. 

 

Бензиновые 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР  

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л  

Вид топлива = бензин  

Вид помещения ТО и ТР  

Расст. от въездных ворот в помещении ТО и ТР до ближайшего поста, км St = 0.001 

Количество ТО и ТР проведенных в течении года для автомобилей к-й группы, N = 1350 

Время прогрева двигателя, мин TP = 1.5 

Максимальное количество автомобилей, находящихся на тупиковых линиях в течение часа–Nтв = 7 шт.  

 

Примесь: Оксид азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MP = 0.03 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км ML = 0.24 

Максимально разовый выброс, г/с, G=(ML*St+0,5*MP*TP)*Nтв/3600=(0.24*0.001+0.5*0.03*1.5)*7/3600 = 

0.00004 г/сек 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=(2*ML*St+MP*TP)*N*10 
-6

 = (2*0.24*0.001+0.03*1.5)*1350*10
-6

 = 0.00006 т/год 

 

Примесь:  0301 Азота диоксид  

G = 0.00004*0.8 = 0.000032 г/сек      

М = 0.00006*0.8 = 0.000048 т/год 

 

Примесь:  0304 Азота оксид  

G = 0.00004*0.13 = 0.0000052 г/сек      

М = 0.00006*0.13 = 0.0000078 т/год 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MP = 0.012 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км ML = 0.063 

Максимально разовый выброс, г/с, G=(ML*St+0,5*MP*TP)*Nтв/3600=(0.063*0.001+0.5*0.012*1.5)*7/3600 = 

0.000017 г/сек 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=(2*ML*St+MP*TP)*N*10 
-6

 = (2*0.063*0.001+0.012*1.5)*1350*10
-6

 = 0.000024 

т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MP = 4.5 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км ML = 13.2 

Максимально разовый выброс, г/с, G=(ML*St+0,5*MP*TP)*Nтв/3600=(13.2*0.001+0.5*4.5*1.5)*7/3600 = 0.0065 

г/сек 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=(2*ML*St+MP*TP)*N*10 
-6

 = (2*13.2*0.001+4.5*1.5)*1350*10
-6

 = 0.0091 т/год 

 

Примесь: 2704 Бензин 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MP = 0.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км ML = 1.7 

Максимально разовый выброс, г/с, G=(ML*St+0,5*MP*TP)*Nтв/3600=(1.7*0.001+0.5*0.44*1.5)*7/3600 = 0.0006 

г/сек 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=(2*ML*St+MP*TP)*N*10 
-6

 = (2*1.7*0.001+0.44*1.5)*1350*10^ 6 = 0.00089 

т/год 

 

Итого по источнику 0001: 

Загрязняющее вещество г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 0.000032 0.000048 

0304 Азота оксид 0.0000052 0.0000078 

0330 Сера диоксид 0.000017 0.000024 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
87 

0337 Углерод оксид 0.0065 0.0091 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 0.0006 0.00089 

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 002, Аппарат для замены масла в двигателе 
Расчет ведется согласно: Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хра-

нение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п.  

В течении года производится замена масла 6,75 т/год.  

Одновременно могут менять масло в 1 автомашине - 0,17 м3/час. 

 

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости соответ-

ственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;  

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

м3/час;  

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324г/м3;  

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;  

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;  

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;  

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 6,75 т/год.  

Pж - плотность жидкости, Рж =0,9 т/м3; 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*)  

Максимальный разовый выброс, г/с: М = С20*Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,17 / 3600 = 

0.000025 г/сек 
Валовый выброс, т/год G = (C20 * (Ktmax + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 

*2,5 * 6,75 / (2*106)) * 0,9 = 0.04221 т/год 

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 003, Аппарат для замены масла в АКПП 
Расчет ведется согласно: Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хра-

нение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п.  

Время работы пункта замены масла час/год. В течении года производится замена масла 1 т/год.  

Одновременно могут менять масло в 1 автомашине - 0,17 м3/час. 

 

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости соответ-

ственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;  

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

м3/час;  

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324г/м3;  

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;  

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;  

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;  

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 1 т/год.  

Pж - плотность жидкости, Рж =0,9 т/м3; 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*)  

Максимальный разовый выброс, г/с: М = С20*Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,17 / 3600 = 

0.000025 г/сек 
Валовый выброс, т/год G = (C20 * (Ktmax + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 

*2,5 * 1,0 / (2*106)) * 0,9 = 0.00624 т/г 

 
Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 004, Шиномонтажный станок 
Расчет ведется согласно: Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)", М., НИИАТ, 1991г. с учетом Дополнения 

к Методике, 1992 г. п.3.8. Расчет выбросов ЗВ от шиномонтажного участка  

Операция тех. процесса: , TP = Приготовление, нанесение и сушка клея  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
88 

Ремонтный материал: технический каучук, бензин  

Количество израсходованного материала, кг/год , B = 8  

Количество израсходованного материала, кг/день , B1 = 0,1  

Время на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час , _S_ = 1  

Время работы в год, час = 67 

  

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл. 3.8.2) , GB = 900  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 3.8.3) , _G_ = GB * B1 / S / 3600 = 900 * 0.1 / 1.0 / 3600 = 0.025 г/сек  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.8.2) , _M_ = GB * B * 10 ^ -6 = 900 * 8.0 * 10 ^ -6 = 0.0072 т/год 

 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 001, Сверлильный станок 

Расчет ведется согласно: РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)». Астана.2004.  

Фонд времени работы оборудования за период строительства, ч Т = 

 

200.0 

Удельное выделение пыли,  

г/сек 

   

Q = 

  

 

взвешенные части-

цы 

     

0.007 

Коэффициент гравитационного оседания 

  

k = 

 

0.2 

         Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.0014 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.001008 

 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 002, Шлифовальная машина 

Максимальный диаметр шлифовального круга, мм  

  

150 

 Фонд времени работы оборудования за период строительства, ч Т = 

 

500 

Удельное выделение пыли,  г/сек 

  

Q = 

  

 

взвешенные частицы 

     

0.02 

 

пыль абразивная 

     

0.013 

Коэффициент гравитационного оседания 

  

k = 

 

0.2 

         Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.004 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.0072 

         Примесь: 2930 Пыль абразивная 

     G, г/сек = k*Q  

      
0.0026 

М, т = 3600*k*Q*Т/1000000 

     
0.00468 

 

Источник загрязнения № 0002 

Источник выделения № 003, Моечная ванна 

Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от автотранспортных предприятий Приказ Министра ООС 

РК от 18 апреля 2008 г. №100-п 

Установка при мойке деталей полностью закрывается, выброс паров происходит через зонт 

Моющий раствор - вода с добавлением гидроксида натрия 
   

Валовый выброс загрязняющего вещества при мойке определяется по формуле: 
 

Мгод = q × S × t × 3600 × 10
-6

, т/год (формула 4.39), где 
    



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
89 

Удельный выброс ЗВ, q = 
 

0,055 г/с×м
2 
 

   
Площадь зеркала зонта установки, S = 0,5 м

2
 

   
Время работы ванны моечной в год, t = 500 ч/год 

   
Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

   
Мсек = S × q, г/сек (формула 4.40) 

     
ИТОГО 

        
Код ЗВ Наименование Мсек Мгод 

    
0150 Натрий гидроксид 0.0275 0.0495 

    
 

Пост Автомойки 

Источник загрязнения N 0003 

Источник выделения N 001, Автомойка на 2 поста (бензиновые) 
Расчет ведется согласно: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий. Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г № 100-п. 

Вид мойки: Мойка с тупиковыми постами  

Расстояние от ворот помещения до моечной установки, км, ST = 0.001  

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л  

Тип топлива: Неэтилированный бензин  

Время прогрева, мин, TPR = 1.5  

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 2070 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 2  

 

Примесь: Оксид азота 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.03  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 0.24  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 0.24 * 0.001 + 0.03 

* 1.5) * 2 / 3600 = 0.00002 г/с 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10
-6

 = (2 * 0.24 * 0.001 + 0.03 * 1.5) * 2070 * 

10
-6

 = 0.00009 т/год 

 

Примесь:  0301 Азота диоксид  

G = 0.00002*0,8 = 0.000016 г/сек      

М = 0.00009*0,8 = 0.000072 т/год 

 

Примесь:  0304 Азота оксид  

G = 0.00002*0,13 = 0.0000026 г/сек      

М = 0.00009*0,13 = 0.0000117 т/год 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.012  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 0.063 

Максимальный разовый выброс, г/с _G_ = (2 * ML * ST + MPR *TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 0.063 * 0.001 + 0.012 

* 1.5) * 2 / 3600 = 0.00001 г/с 

Валовый выброс, т/год _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10
-6

 = (2 * 0.063 * 0.001 + 0.012 * 1.5) * 2070 

* 10
-6

 = 0.00003 т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)  

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 4.5  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 13.2  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (2 * ML * ST + MPR *TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 13.2 * 0.001 + 4.5 * 

1.5) * 2 / 3600 = 0.0037 г/с 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10
-6

 = (2 * 13.2 * 0.001 + 4.5 * 1.5) * 2070 * 

10
-6

 = 0.01402 т/год 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.44  



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
90 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 1.7  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (2 * ML * ST + MPR *TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 1.7 * 0.001 + 0.44 * 

1.5) * 2 / 3600 = 0.00036 г/с 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10
-6

 = (2 * 1.7 * 0.001 + 0.44 * 1.5) * 2070 * 

10
-6

 = 0.00137 т/год 

 

Итого по источнику 0003: 

Загрязняющее вещество г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 0.000016 0.000072 

0304 Азота оксид 0.0000026 0.0000117 

0330 Сера диоксид 0.00001 0.00003 

0337 Углерод оксид 0.0037 0.01402 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 0.00036 0.00137 

 

Источник загрязнения № 0003 

Источник выделения № 002 Пескоуловитель 

Q =  Fом*q
ом

*К11
ом

* 10
3
/3600, г/с 

где Fом - площадь объекта сооружений механической очистки, м
2
, Fом = 0.5; 

q
ом

- удельный выброс загрязняющих веществ (кг/(ч*м
2
)) с поверхности одного из объектов сооружений меха-

нической очистки (табл. 5.9); 

К11
ом

 – коэффициент, зависящий от степени укрытия поверхности объекта. 

 

Примесь:2754 Алканы С12-С19 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=87.72 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)* Ci = (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.8772 = 

0.0091 
Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.8772*840/1000 = 0.0276 

 

Примесь:0602 Бензол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=1.17 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)*Ci= (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.0117 = 

0.00012 
Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.0117*840/1000 =0.00036 

 

Примесь:0621 Толуол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=5.03 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)* Ci = (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.0503 = 

0.00052 
Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.0503*840/1000 = 0.00158 

 

Примесь:0616 Ксилол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=0.75 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)* Ci = (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.0075 = 

0.00007 
Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.0075*840/1000 = 0.00023 

 

Примесь:1071 Гидроксибензол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=0.72 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)* Ci = (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.0072 = 

0.000075 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
91 

Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.0072*840/1000 = 0.00022 

 

Примесь:0333 Сероводород 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=4.61 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  (Fом*qом*К11* 10
3
/3600)* Ci = (0.5* 0.75 * 0.1 )*  10

3
 / 3600)*0.0461 = 

0.00048 

Время работы объекта сооружений механической очистки с максимальной загруженностью, ч/год, Т=2000 

Валовый выброс пыли, т/год , M =((Fом*qом*К11* Ci)*T)/10
3
= 0.5*0.75*0.1*0.0461*840/1000 = 0.00145 

 

Источник загрязнения № 0003 

Источник выделения № 003 Нефтеуловитель  

Среднегодовая температура 1.4 
о
С 

Температура воздуха в летний период – 28.6 
о
С (дневная) 

                                                                             13.5 
о
С (ночная) 

Скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью равна 0.7 м/сек. 

Количество паров углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности при среднегодовой температуре воздуха:  

G = (40.35 + 30.75 х V ) х 10
-3

 х Рsi х Хi х  Мi  

Где:  V – скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/сек; 

         Рsi – давление насыщенных паров каждой фракции; 

        Хi  - мольная доза i – й фракции в испаряющейся углеводородной смеси; 

         Мi – молярная масса i – й фракции. 

Мг =8.76 х q х F х 10
-3

; т/год 

Количество паров углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности при среднегодовой температуре воздуха: 

G = (40.35 + 30.75 х 0.7 ) х 10
-3

 х (54.5 х 0.081 √142 + 1.33 х 0.172 √128 ) = 3.415 г/м
2
 ч  

Мг = 8.76 х 2.955 х 4.5 х 10
-3

 = 0.1165 т/год 

Для определения максимального выброса находим: 

qдн = (40.35 + 30.75 х 0.7) х 10
-3 

х (119.7 х 0.081√142 + 6.65 х 0.172√128) = 7.95 г/м
2
 ч  

qн = (40.35 + 30.75 х 0.7 ) х 10
-3

 х (54.5 х 0.081 √142 + 1.33 х 0.172 √128 ) = 3.415 г/м
2
 ч  

qср = (7.95 х 16 + 3.415 х 8)/24 = 6.438 г/м
2
 ч  

М мах = (6.438 х10.0) / 3600 = 0.018 г/сек  

С учетом коэффициента степени укрытия поверхностей объектов сооружений, К11=0.1 

М мах = 0.10 х 0.018 = 0.0018  г/сек 

М г = 0.10 х 0.1165 = 0.01165  т/год 

 

Примесь:2754 Алканы С12-С19 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=88.38 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0.0018*0.8838 = 0.00159 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.8838=0.0102 

 

Примесь:0602 Бензол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=2.19 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0.0018*0.0219 = 0.000039 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.0219=0.00025 

 

Примесь:0621 Толуол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=5.69 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0.0018*0.0569 = 0.000102 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.0569=0.00066 

 

Примесь:0616 Ксилол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=2,68 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0,0018*0,0268 = 0.00004824 



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
92 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.0268=0.00031 

 

Примесь:1071 Гидроксибензол 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=0.0059 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0.0018*0.0059 = 0.00001062 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.0059=0.00006 

 

Примесь:0333 Сероводород 

Концентрация (% по массе) в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности объектов очистных соору-

жений (табл. 5.10.),  Сi=0.47 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , Q =  Ммах* Ci = 0.0018*0.0047 = 0.00000846 

Валовый выброс пыли, т/год , M =Мг* Ci= 0.01165*0.0047=0.00005 

 

Автостоянка автомобилей для машин ожидающих сервиса на 12 м/м 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 001 

Расчет ведется согласно приложения № 3 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий». 

 

1. Автомобиль легковой  

Рабочий объем двигателя – свыше 3,5 л 

Вид топлива – бензин  

Количество машин, выезжающих в течение часа, N1 = 2 шт.  

Время прогрева машин, tпр = 4  мин.  

Время работы машин на холостом ходу, tx = 1 мин. 

Пробег по территории 1 машины (выезд), l1 = 0,01 км 

Пробег по территории 1 машины (въезд), l2 = 0,01 км 

Скорость движения машины по территории, S = 15 км/час  

 

Удельный выброс при прогреве двигателя автомобиля, г/мин: 

     СО СН NOх NO2 NO SO2  
mnp    19,0 1,73 0,09 80% 13% 0,021   

 

Пробеговый выброс при движении по территории автомобиля, г/км: 

    СО СН NOх NO2 NO SO2  
mi    30,0 3,6 0,56 80% 13% 0,13  

 

Удельный выброс при работе двигателя на холостом ходу, г/мин: 

    СО СН NOх NO2 NO SO2  
mхх    7,0 0,8 0,08 80% 13% 0,016  

 

 

Примесь: Оксиды азота 

M1= 0,09*4+0,56*0,01+0,08*1= 0.4456 г    

G = 0.4456*2/3600 = 0.00024 г/сек      

 

Примесь:  0301 Азота диоксид 

G = 0.00024*0.8 = 0.000192 г/сек      

 

Примесь:  0304 Азота оксид 

G = 0.00024*0.13 = 0.00003 г/сек      

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

M1= 0,021*4+0,13*0,01+0,016*1= 0.1013 г    

G = 0.1013*2/3600 = 0.00005 г/сек 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

M1= 19*4+30*0,01+7*1= 83.3 г    



 

 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного 

по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
93 

G = 83.3*2/3600 = 0.0462 г/сек      

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

M1= 1,73*4+3,6*0,01+0,8*1= 7.756 г    

G = 7.756*2/3600 = 0.0043 г/сек      

 

Всего по источнику № 6003: 

Загрязняющее вещество г/сек 

0301 Азота диоксид 0.000192 

0304 Азота оксид 0.00003 

0330 Сера диоксид 0.00005 

0337 Углерод оксид 0.0462 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 0.0043 

 

Перечень загрязняющих веществ за весь период строительства и эксплуатации представлен 

в таблице 1.6.1-1.6.2, таблицы групп суммации в таблице 1.6.3-1.6.4.



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18»  
94 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства (г/сек с учетом автотранспорта) 

таблица 1.6.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.008316 0.023807 

 диЖелезо триоксид, Железа оксид)       

 /в пересчете на железо/ (274)       

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.002783 

 пересчете на марганца (IV)       

 оксид/ (327)       

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.098359 0.006374 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.013998 0.000947 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  3 0.057593 0.006233 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.08918 0.0136 

 сернистый, Сернистый газ, Сера (       

 IV) оксид) (516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.39527924 0.013897036 

 Угарный газ) (584)       

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.000222 0.00004 

 соединения /в пересчете на фтор/(617)       

0616 Ксилол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.25 0.0265 

 изомеров) (203)       

0621 Толуол (349) 0.6   3 0.0465 0.00235 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.0000009 0.00000012 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00001 0.000001 

 Этиленхлорид) (646)       

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.025555 0.00153 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (       

 1497*)       

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.009 0.000405 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18»  
95 

таблица 1.6.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 бутиловый эфир) (110)       

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.030049 0.00267 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5  4 0.063 *- 

 /в пересчете на углерод/ (60)       

2732 Керосин (654*)   1.2  0.01252 *- 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.125 0.02025 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.434633 0.683083 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.048238 0.020432 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.9746 7.6610234 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0052 0.000131 

 Монокорунд) (1027*)       

 В С Е Г О :     2.68821414 8.486056556 

 
Примечание:  

 *Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников не нормируются. Плата за выбросы в атмосферу про-

изводится по фактически израсходованному топливу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18»  
96 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации (г/сек с учетом автотранспорта) 

таблица 1.6.2. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,   0.01  0.0275 0.0495 

 Сода каустическая) (876*)       

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.00024 0.00012 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0000378 0.0000195 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.000077 0.000054 

 сернистый, Сернистый газ, Сера (       

 IV) оксид) (516)       

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.00048846 0.0015 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0564 0.02312 

 Угарный газ) (584)       

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.000159 0.00061 

0616 Ксилол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   3 0.00011824 0.00054 

0621 Толуол (349) 0.6   3 0.000622 0.00224 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  2 0.00008562 0.00028 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5  4 0.03026 0.00946 

 /в пересчете на углерод/ (60)       

2735 Масло минеральное нефтяное (   0.05  0.00005 0.04845 

 веретенное, машинное,       

 цилиндровое и др.) (716*)       

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.01069 0.0378 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0054 0.008208 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0026 0.00468 

 Монокорунд) (1027*)       

 В С Е Г О :     0.13472812 0.1865815 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18»  
97 

Таблица групп суммаций на период строительства  

таблица 1.6.3 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18»  
98 

 
Таблица групп суммаций на период эксплуатации  

таблица 1.6.4 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6008 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

6040 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 99 

1.6.1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета проекта, взяты из рабочего 

проекта  и определены расчетным путем согласно «Сборнику методик по расчету выбро-

сов вредных веществ в атмосферу различными производствами».  (Сборник утвержден 

приказом  Министра охраны окружающей среды от 24.02.2004г. №  61-П.) 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства и на период 

эксплуатации представлены в таблице 1.6.1.1-1.6.1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
100 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период строительства 

таблица 1.6.1.1 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Битумный котел 1 205 Выхлопная труба 0001 2 0.005 2 0.0000393 180 0 0   

  400 л              

001  Компрессор с 1 32 Выхлопная труба 0002 2 0.005 2 0.0000393 180 0 0   

  ДВС              

001  Электростанция 1 44 Выхлопная труба 0003 2 0.005 2 0.0000393 180 0 0   

  до 4 кВт              

001 01 Земляные работы 1 2500 Нерганизованный 6001 2     19 3 46 37 

  Сварочные 1 750 источник           

  работы              

  Малярные работы 1 45            

  Гидроизоляция 1 550            

  конструкций              

  Пересыпка 1 1832            

  инертных              

  материалов              

  Оборудование 1 600            

  механической              

  обработки              

  материалов              

  Автотранспортные 1 1440            

  работы и              

  работа              

  строительной              

  техники              



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
101 

таблица 1.6.1.1 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009302 392752.845 0.002736 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001512 63840.282 0.000445 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00085 35889.047 0.00025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.019992 844110.393 0.00588 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.047239 1994544.361 0.013894 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.022222 938266.365 0.00256 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.003611 152465.118 0.000416 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.043055 1817885.804 0.00496 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.055555 2345665.912 0.0064 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000002 8.444 0.00000003 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
102 

 

таблица 1.6.1.1 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000008 33.778 0.0000001 2026 

      Бензпирен) (54)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.083333 3518519.979 0.0096 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003333 140727.288 0.000528 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000542 22884.545 0.000086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.006458 272672.315 0.001023 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.008333 351839.331 0.00132 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00000004 1.689 0.000000006 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 4.222 0.00000002 2026 

      Бензпирен) (54)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0125 527780.108 0.00198 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
103 

 

таблица 1.6.1.1 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     0123 Железо (II, III) 0.008316  0.023807 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961  0.002783 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.063502  0.00055 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.008333  *- 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00723  *- 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0053  *- 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.34804  0.000003 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000222  0.00004 2026 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
104 

 

таблица 1.6.1.1 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0616 Ксилол (смесь о-, м-, 0.25  0.0265 2026 

      п- изомеров) (203)     

     0621 Толуол (349) 0.0465  0.00235 2026 

     0827 Хлорэтилен ( 0.00001  0.000001 2026 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.025555  0.00153 2026 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.009  0.000405 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.030049  0.00267 2026 

      (470)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.063  *- 2026 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.01252  *- 2026 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.125  0.02025 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.3388  0.671503 2026 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
105 

 

таблица 1.6.1.1 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.048238  0.020432 2026 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.9746  7.6610234 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0052  0.000131 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

 

 
Примечание:  

 *Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников не нормируются. Плата за выбросы в атмосферу про-

изводится по фактически израсходованному топливу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
106 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период эксплуатации 

таблица 1.6.1.2 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Техобслуживание 1 192 Вентиляционная 0001 4 0.7 3.01 1.16 30 10 13   

  легковых   труба           

  автомобилей              

  Аппарат для 1 45            

  замены масла в              

  двигателе              

  Аппарат для 1 7            

  замены масла в              

  АКПП              

  Шиномонтажный 1 80            

  станок              

001  Сверлильный 1 200 Вентиляционная 0002 4 0.4 5.3 0.666 30 24 13   

  станок   труба           

  Шлифовальная 1 500            

  машина              

  Моечная ванна 1 500            

001  Автомойка 1 1035 Вентиляционная 0003 4 0.4 3.01 0.3782486 30 27 4   

  Пескоуловитель 1 2000 труба           

  Нефтеуловитель 1 2000            

001  Автостоянка 1 2100 Неорганизованный 6001 2     17 -13 36 6 

  автомобилей на   источник           

  12 м/м              



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
107 

таблица 1.6.1.2 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000032 0.031 0.000048 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000052 0.005 0.0000078 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000017 0.016 0.000024 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0065 6.219 0.0091 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0256 24.494 0.00809 2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2735 Масло минеральное 0.00005 0.048 0.04845 2027 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

0002     0150 Натрий гидроксид ( 0.0275 45.829 0.0495 2027 

      Натр едкий, Сода     

      каустическая) (876*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0054 8.999 0.008208 2027 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026 4.333 0.00468 2027 

      Корунд белый,     



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
108 

 

таблица 1.6.1.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Монокорунд) (1027*)     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000016 0.047 0.000072 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000026 0.008 0.0000117 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00001 0.029 0.00003 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.00048846 1.433 0.0015 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0037 10.857 0.01402 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0602 Бензол (64) 0.000159 0.467 0.00061 2027 

     0616 Ксилол (смесь о-, м-, 0.00011824 0.347 0.00054 2027 

      п- изомеров) (203)     

     0621 Толуол (349) 0.000622 1.825 0.00224 2027 

     1071 Гидроксибензол (155) 0.00008562 0.251 0.00028 2027 

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00036 1.056 0.00137 2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01069 31.368 0.0378 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
109 

 

таблица 1.6.1.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000192   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00003   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00005   2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0462   2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0043   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 
 

Примечание:  

 *Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников не нормируются. Плата за выбросы в атмосферу про-

изводится по фактически израсходованному топливу. 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 110 

1.6.2. Расчет и определение нормативов ПДВ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна производился на персональном компьюте-

ре по лицензированной программе расчета приземных концентраций и выпуска томов 

ПДВ – «ЭРА» (версия 2,5). 

В данном проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха 

на существующее положение, а также определены максимальные приземные концентра-

ции, создаваемые выбросами загрязняющих веществ: 

 в расчетном прямоугольнике; 

 на границе жилой зоны; 

 на границе санитарно-защитной зоны; 

 на расчетных точках. 

 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

 изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ 

 значения максимальных приземных концентраций 

 границы земельного участка промплощадки. 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен на период строительства и на 

период эксплуатации. 

 

Основной расчетный прямоугольник нанесен на картах рассеивания загрязняющих 

веществ в приложении 4, 5. 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 

период строительства и на период эксплуатации приведены в таблицах 1.6.2.1-1.6.2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

« Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

111 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 
таблица 1.6.2.1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.008316 2 0.0208 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000961 2 0.0961 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.013998 2 0.035 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.057593 2 0.384 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.39527924 2 0.0791 Нет 

 газ) (584)        

0616 Ксилол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   0.25 2 1.250 Нет 

0621 Толуол (349) 0.6   0.0465 2 0.0775 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.0000009 2 0.090 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)  0.01  0.00001 2 0.0001 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.025555 2 0.0365 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.009 2 0.090 Нет 

 эфир) (110)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.030049 2 0.0859 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.063 2 0.0126 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.01252 2 0.0104 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.125 2 0.125 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.434633 2 0.4346 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.048238 2 0.0965 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.9746 2 3.2487 Нет 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

« Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

112 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0052 2 0.130 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.098359 2 0.4918 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.08918 2 0.1784 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000222 2 0.0111 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

« Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

113 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период эксплуатации 
таблица 1.6.2.2 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01 0.0275 4 2.750 Да 

 каустическая) (876*)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0000378 2.41 0.0000945 Нет 

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.000159 4 0.0005 Нет 

0616 Ксилол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   0.00011824 4 0.0006 Нет 

0621 Толуол (349) 0.6   0.000622 4 0.001 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.03026 3.72 0.0061 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное,   0.05 0.00005 4 0.001 Нет 

 машинное, цилиндровое и др.) (716*)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.01069 4 0.0107 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0054 4 0.0108 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0026 4 0.065 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.00024 2.4 0.0012 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.000077 2.7 0.0002 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00048846 4 0.0611 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0564 2.36 0.0113 Да 

 газ) (584)        

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  0.00008562 4 0.0086 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения,  

расположенного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

114 

1.6.3. Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиен-

тов по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории разрабатываемого объекта и прилегаю-

щей территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными при-

земными концентрациями вредных веществ, представленными картами рассеивания макси-

мальных приземных концентраций загрязняющих веществ. 

 

Расчетные величины приземных концентраций вредных веществ и групп суммаций  при-

ведены  в таблице 1.6.3.1-1.6.3.2.  

Таблица 1.6.3.1. 

Сводная таблица результатов расчетов  расчета рассеивания  

на период строительства с учетом фоновых концентраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения,  

расположенного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

115 

Таблица 1.6.3.2. 

Сводная таблица результатов расчетов  расчета рассеивания  

на период эксплуатации с учетом фоновых концентраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная приземная концентрация ни по одному из основных  ингредиентов и ни 

по одной из групп, обладающих эффектом суммации,  не превышает 1 ПДК.  

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения  атмосферы 

приведен в таблице 1.6.3.3-1.6.3.4. 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

116 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства  

таблица 1.6.3.3. 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.77736(0.032268)/  -77/-82  0002 38.6  Строительные 

 Азота диоксид) (4) 0.15547(0.006454)       работы 

  вклад предпр.= 4.2%        

      0001 29.5  Строительные 

         работы 

      6001 26  Строительные 

         работы 

      0003 5.8  Строительные 

         работы 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.48396/  0.07259  1/-31  0002 83  Строительные 

 черный) (583)        работы 

      0003 12.5  Строительные 

         работы 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.09456( 0.09132)/  -32/-43  0002 56.2  Строительные 

 сернистый, Сернистый 0.04728( 0.04566)       работы 

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад предпр.=96.6%        

 516)         

      0001 33.7  Строительные 

         работы 

      0003 8.4  Строительные 

         работы 

0337 Углерод оксид (Окись 0.35917(0.019582)/  -64/-56  6001 69.8  Строительные 

 углерода, Угарный газ) 1.79584(0.097909)       работы 

 (584) вклад предпр.= 5.5%        

      0001 30.2  Строительные 

         работы 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

117 

таблица 1.6.3.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Ксилол (смесь о-, м-, 0.24723/  0.04945  120/32  6001 100  Строительные 

 п- изомеров) (203)        работы 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.12597/0.0000013  1/-31  0002 88.9  Строительные 

 Бензпирен) (54)        работы 

      0003 11.1  Строительные 

         работы 

2754 Алканы С12-19 /в 0.10615/  0.10615  -64/-56  6001 62.2  Строительные 

 пересчете на С/ (        работы 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

      0002 32.8  Строительные 

         работы 

2902 Взвешенные частицы ( 0.44061(0.049349)/  78/35  6001 100  Строительные 

 116) 0.2203(0.024674)       работы 

  вклад предпр.=11.2%        

2908 Пыль неорганическая, 0.64254/  0.19276  120/32  6001 100  Строительные 

 содержащая двуокись        работы 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.80825(0.055086)  -77/-82  0002 45.3  Строительные 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.= 6.8%       работы 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      0001 32.2  Строительные 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

118 

таблица 1.6.3.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         работы 

      6001 15.7  Строительные 

         работы 

      0003 6.8  Строительные 

         работы 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.09608( 0.09284)  -32/-43  0002 55.3  Строительные 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.=96.6%       работы 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

      0001 33.2  Строительные 

         работы 

      0003 8.3  Строительные 

         работы 

   П ы л и :       

  0.66925(0.430417)  122/13  6001 100  Строительные 

  вклад предпр.=64.3%       работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

119 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период эксплуатации на границе ЖЗ и СЗЗ 

таблица 1.6.3.4. 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0150 Натрий гидроксид (Натр 0.89204/  0.00892 0.37557/ 0.00376 106/32 -5/16 0002 100 100 Сервисный центр 

 едкий, Сода         

 каустическая) (876*)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.38111(0.021015)/ 0.38182(0.022201)/ -4/-21 36/-8 6001 98.3 100 Сервисный центр 

 Азота диоксид) (4) 0.07622(0.004203) 0.07636( 0.00444)       

  вклад предпр.= 5.5% вклад предпр.= 5.8%       

0333 Сероводород ( 0.41757/  0.00334 0.43269/ 0.00346 50/17 5/-1 0003 100 100 Сервисный центр 

 Дигидросульфид) (518)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.46874(0.202197)/ 0.47573(0.213849)/ -4/-21 36/-8 6001 98.4 100 Сервисный центр 

 углерода, Угарный газ) 2.34368(1.010976) 2.37864(1.069241)       

 (584) вклад предпр.=43.1% вклад предпр.=  45%       

1071 Гидроксибензол (155) 0.05856/  0.00059 0.06068/ 0.00061 50/17 5/-1 0003 100 100 Сервисный центр 

2754 Алканы С12-19 /в 0.07311/  0.07311 0.07576/ 0.07576 50/17 5/-1 0003 100 100 Сервисный центр 

 пересчете на С/ (         

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.41731(0.010513)/ 0.41669(0.009482)/ 0/-21 -5/16 0002 100 100 Сервисный центр 

 116) 0.20865(0.005256) 0.20834(0.004741)       

  вклад предпр.= 2.5% вклад предпр.= 2.3%       

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.06325/  0.00253 0.05706/ 0.00228 0/-21 -5/16 0002 100 100 Сервисный центр 

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.39865(0.023251) 0.39941(0.024516) -4/-21 36/-8 6001 98 100 Сервисный центр 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

120 

таблица 1.6.3.4. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.= 5.8% вклад предпр.= 6.1%       

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

08(33) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.89116(0.265068) 0.87515(0.238382) -4/-21 36/-8 6001 82.9 100 Сервисный центр 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=29.7% вклад предпр.=27.2%       

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись         

 углерода, Угарный газ)         

 (584)         

1071 Гидроксибензол (155)         

      0003 17.1  Сервисный центр 

40(34) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0629( 0.05966) 0.06525( 0.06201) 50/17 36/23 0003 98.4 98 Сервисный центр 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.=94.8% вклад предпр.=  95%       

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

1071 Гидроксибензол (155)         

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.42189( 0.41865) 0.43724(   0.434) 50/17 33/25 0003 99.8 99.7 Сервисный центр 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.=99.2% вклад предпр.=99.3%       

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (         

 Дигидросульфид) (518)         

   П ы л и :       

  0.42034(0.015567) 0.41943(0.014048) 0/-21 -5/16 0002 100 100 Сервисный центр 

  вклад предпр.= 3.7% вклад предпр.= 3.3%       

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

121 

1.6.4. Предложения по нормативам ПДВ 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве нормативов ПДВ.  

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия и рассеивания выбросов в ат-

мосфере при условии, что выбросы того же вещества из источников не создадут приземную 

концентрацию, превышающую ПДК. Рассчитанные значения ПДВ являются научно обосно-

ванной технической нормой выброса предприятием вредных веществ,   обеспечивающей со-

блюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест 

и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для ис-

точников загрязнения атмосферы являются ПДК.  

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

1
ПДК

См
  

выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 

ПДВ. 

 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строи-

тельства (г/сек, т/год) представлены в таблице 1.6.4.1 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период эксплуатации (г/сек, т/год) представлены в таблице 1.6.4.2. 

 

Валовые выбросы (т/год) вредных веществ в атмосферный воздух при работе пере-

движных источников не нормируются.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 
122 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства   

таблица 1.6.4.1 
 

№ Год Номер источ-

ника 

Наименование загрязняющего веще-

ства 

г/сек 

 

т/год 

 

1 2 3 4 5 6 

август-декабрь 2026 г (5 месяцев)  

1 2026 гг 0001 Азота (IV) диоксид  0.009302 0.002736 

1 2026 гг 0002 Азота (IV) диоксид  0.022222 0.00256 

1 2026 гг 0003 Азота (IV) диоксид  0.003333 0.000528 

1 2026 гг 0001 Азот (II) оксид  0.001512 0.000445 

1 2026 гг 0002 Азот (II) оксид  0.003611 0.000416 

1 2026 гг 0003 Азот (II) оксид  0.000542 0.000086 

1 2026 гг 0001 Углерод 0.00085 0.00025 

1 2026 гг 0002 Углерод 0.043055 0.00496 

1 2026 гг 0003 Углерод 0.006458 0.001023 

1 2026 гг 0001 Сера диоксид  0.019992 0.00588 

1 2026 гг 0002 Сера диоксид  0.055555 0.0064 

1 2026 гг 0003 Сера диоксид  0.008333 0.00132 

1 2026 гг 0001 Углерод оксид  0.047239 0.013894 

1 2026 гг 0002 Углерод оксид  0.0000002 0.00000003 

1 2026 гг 0003 Углерод оксид  0.00000004 0.000000006 

1 2026 гг 0002 Бенз/а/пирен  0.0000008 0.0000001 

1 2026 гг 0003 Бенз/а/пирен  0.0000001 0.00000002 

1 2026 гг 0002 Алканы С12-19  0.083333 0.0096 

1 2026 гг 0003 Алканы С12-19  0.0125 0.00198 

1 2026 гг 6001 Железо (II, III) оксиды 0.008316 0.023807 

1 2026 гг 6001 Марганец и его соединения 0.000961 0.002783 

1 2026 гг 6001 Азота (IV) диоксид 0.012222 0.00055 

1 2026 гг 6001 Углерод оксид 0.00004 0.000003 

1 2026 гг 6001 Фтористые газообразные соединения 0.000222 0.00004 

1 2026 гг 6001 Ксилол 0.25 0.0265 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 
123 

1 2026 гг 6001 Толуол 0.0465 0.00235 

1 2026 гг 6001 Хлорэтилен 0.00001 0.000001 

1 2026 гг 6001 2-Этоксиэтанол 0.025555 0.00153 

1 2026 гг 6001 Бутилацетат 0.009 0.000405 

1 2026 гг 6001 Пропан-2-он 0.030049 0.00267 

1 2026 гг 6001 Уайт-спирит 0.125 0.02025 

1 2026 гг 6001 Алканы С12-19 0.3388 0.671503 

1 2026 гг 6001 Взвешенные частицы 0.048238 0.020432 

1 2026 гг 6001 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0.9746 7.6610234 

1 2026 гг 6001 Пыль абразивная 0.0052 0.000131 

Всего: 2.19255114 8.486056556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 
124 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атосферный воздух на период эксплуатации   

таблица 1.6.4.2 
 

№ Декларируемый год Номер источника Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 

январь 2027 г - бессрочно  

2 2027 г - бессрочно 0002 Натрий гидроксид 0.0275 0.0495 

2 2027 г - бессрочно 0001 Азота (IV) диоксид 0.000032 0.000048 

2 2027 г - бессрочно 0003 Азота (IV) диоксид 0.000016 0.000072 

2 2027 г - бессрочно 0001 Азот (II) оксид  0.0000052 0.0000078 

2 2027 г - бессрочно 0003 Азот (II) оксид  0.0000026 0.0000117 

2 2027 г - бессрочно 0001 Сера диоксид  0.000017 0.000024 

2 2027 г - бессрочно 0003 Сера диоксид  0.00001 0.00003 

2 2027 г - бессрочно 0003 Сероводород 0.00048846 0.0015 

2 2027 г - бессрочно 0001 Углерод оксид  0.0065 0.0091 

2 2027 г - бессрочно 0003 Углерод оксид  0.0037 0.01402 

2 2027 г - бессрочно 0003 Бензол 0.000159 0.00061 

2 2027 г - бессрочно 0003 Ксилол 0.00011824 0.00054 

2 2027 г - бессрочно 0003 Толуол 0.000622 0.00224 

2 2027 г - бессрочно 0003 Гидроксибензол 0.00008562 0.00028 

2 2027 г - бессрочно 0001 Бензин 0.0256 0.00809 

2 2027 г - бессрочно 0003 Бензин 0.00036 0.00137 

2 2027 г - бессрочно 0001 Масло минеральное нефтяное 0.00005 0.04845 

2 2027 г - бессрочно 0003 Алканы С12-С19 0.01069 0.0378 

2 2027 г - бессрочно 0002 Взвешенные частицы 0.0054 0.008208 

2 2027 г - бессрочно 0002 Пыль абразивная 0.0026 0.00468 

Всего: 0.08395612 0.1865815 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

125 

1.6.5. Характеристика санитарно-защитной зоны 

Источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, 

для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки 

превышают 1.0 ПДК.  

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) устанавливается с целью обеспечения безопасности 

населения, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на 

атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, 

установленных гигиеническимим нормативами.  

СЗЗ объектов разрабатывается последовательно: предварительная (расчетная) СЗЗ, 

определяемая на основании проекта, с расчетами рассеивания загрязнения атмосферного воз-

духа и уровней физического воздействия на атмосферный воздух (шум, вибрация, ЭМП и дру-

гие физические факторы) и оценкой риска для жизни и здоровья населения (для объектов I и II 

класса опасности); установленная (окончательная) СЗЗ, определяемая на основании проекта, с 

результатами годичного цикла натурных исследований и измерений для подтверждения рас-

четных параметров согласно «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 

В зависимости от класса опасности объектов, в соответствии с приложением 1 к Сани-

тарным правилам предусмотрены следующие размеры СЗЗ: 

1) объекты I класса опасности от 1000 метров (далее – м) и более; 

2) объекты II класса опасности от 500 м до 999 м; 

3) объекты III класса опасности от 300 м до 499 м; 

4) объекты IV класса опасности от 100 м до 299 м; 

5) объекты V класса опасности от 50 м до 99 м. 

 

Определение размера санитарно-защитной зоны на период строительства объекта  

Ввиду кратковременности проведения строительных работ санитарно-защитная зона не 

устанавливается на этот период.  

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

126 

Определение размера санитарно-защитной зоны на период эксплуатации  

Согласно приложения 2 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду оби-

тания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения РК за № ҚР 

ДСМ-2 от 11.01.2022 г., размер санитарного разрыва для объекты по обслуживанию автомо-

билей (при числе постов 10 и менее) (до жилых домов) составляет 15 м. 

 

1.6.6. Предварительный расчет ущерба за загрязнение окружающей среды  

Введение платного природопользования в Республике Казахстан создало определенную 

стоимостную базу для проведения предварительных расчетов платежей за загрязнение окру-

жающей среды.  

Согласно Экологического кодекса Республики Казахстан органами охраны природы 

устанавливаются лимиты выбросов, лимиты размещения отходов в окружающей природной 

среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов используемого сырья, техническо-

го уровня, применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и особен-

ностей технологического режима работы, а также уровня фонового загрязнения окружающей 

среды.  

В случае достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 

на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их очередного про-

смотра. 

Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов, сбросов загрязняющих ве-

ществ, размещение отходов, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих ве-

ществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование при-

родного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). Этот вид 

платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые устанавливают-

ся на стадии проектирования.  

Плата за эмиссии в атмосферный воздух 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников (Налого-

вый кодекс, параграф 4, статья 576, п. 2) и передвижных источников (Налоговый кодекс, пара-

граф 4, статья 576, п. 4) определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете. 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

127 

Сумма платы: 

      1) исчисляется плательщиками исходя из фактических объемов эмиссий в окружа-

ющую среду и установленных ставок платы; 

      2) начисляется налоговыми органами исходя из установленных ставок платы и не-

задекларированных объемов эмиссий в окружающую среду, указанных в сведениях уполно-

моченного органа в области охраны окружающей среды и его территориальных органов по 

результатам осуществления ими проверок по соблюдению экологического законодательства 

Республики Казахстан (государственный экологический контроль), представленных в по-

рядке, по форме и в сроки, которые установлены пунктом 3статьи 573 настоящего Кодекса. 

Плательщики платы представляют в налоговые органы декларацию по месту нахожде-

ния объекта загрязнения, за исключением декларации по передвижным источникам загряз-

нения. 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников, согласно 

ст. 576 п. 2 Налогового кодекса РК приведены в таблице 1.6.6.1: 

Таблица 1.6.6.1 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

Виды загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тон-

ну, (МРП) 

Ставки платы за 1 ки-

лограмм, (МРП) 

Окислы серы   20,0  

Окислы азота 20,0  

Пыль и зола 10,0  

Свинец и его соединения 3986,0  

Сероводород 124,0  

Фенолы 332,0  

Углеводороды 0,32  

Формальдегид  332,0  

Окислы углерода 0,32  

Метан 0,02  

Сажа 24,0  

Окислы железа 30,0  

Аммиак 24,0  

Хром шестивалентный 798,0  

Окислы меди 598,0  

Бенз(а)пирен   996,3 

 

Расчет величины платы за эмиссии в окружающую среду за выбросы загрязняющих ве-

ществ в атмосферу от стационарных источников приведен в таблице 1.6.6.2-1.6.6.3. 

 

 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z10474


 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

128 

Таблица 1.6.6.2.  

Расчет величины платы за эмиссии в окружающую среду за выбросы  

загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства   

Код 

в-ва 

Наименование 

вещества 

Выброс 

вещества, т 

Расчет Величина 

платы 

1 2 3 4 5 

0123 Железо оксиды 0.023807 4325*30*0.023807 3081 

0143 Марганец и его со-

единения 

0.002783 нет ставки 

0301 Азота диоксид 0.006374 4325*20*0.007321 633 

0304 Азота оксид 0.000947 

0328 Углерод 0.006233 4325*24*0.006233 647 

0330 Сера диоксид 0.0136 4325*20*0.0136 1176 

0337 Углерод оксид 0.013897036 4325*0.32*0.013897036 19 

0342 Фтористые газооб-

разные соединения 

0.00004  

 

нет ставки 0616 Ксилол 0.0265 

0621 Толуол 0.00235 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000012 4325*0.9963*0.00000012 0 

0827 Хлорэтилен 0.000001 нет ставки 

1119 2-Этоксиэтанол 0.00153 4325*0.32*0.707938 980 

1210 Бутилацетат 0.000405 

1401 Пропан-2-он 0.00267 

2752 Уайт-спирит 0.02025 

2754 Алканы С12-С19 0.683083 

2902 Взвешенные частицы  0.020432 4325*10*7.6815864 332229 

2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% двуоки-

си кремния  

7.6610234 

2930 Пыль абразивная 0.000131 

ВСЕГО ПО 

ПРЕДПРИЯТИЮ: 

8.486056556  338765 

 

Таблица 1.6.6.3.  

Расчет величины платы за эмиссии в окружающую среду за выбросы  

загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации  

Код 

в-ва 

Наименование 

вещества 

Выброс 

вещества, т 

Расчет Величина 

платы 

1 2 3 4 5 

0150 Натрий гидроксид 0.0495 нет ставки 

0301 Азота (IV) диоксид 0.00012 4500*20* 0.0001395 13 

0304 Азот (II) оксид 0.0000195 

0330 Сера диоксид 0.000054 4500*20*0.000054 5 

0333 Сероводород 0.0015 4500*124*0.0015 837 

0337 Углерод оксид 0.02312 4500*0,32*0.02312 33 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

129 

0602 Бензол 0.00061  

нет ставки 0616 Ксилол 0.00054 

0621 Толуол 0.00224 

1071 Гидроксибензол 0.00028 

2704 Бензин 0.00946 4500*0,32*0.1667284 240 

2735 Масло минеральное 

нефтяное 

0.04845 

2754 Алканы С12-19 0.0378 

2902 Взвешенные частицы 0.008208 4500*10,0*0.000252 11 
2930 Пыль абразивная 0.00468 

ВСЕГО ПО 

ПРЕДПРИЯТИЮ: 

0.1865815  1139 

 

В случае несоблюдения нормативов выбросов загрязняющих веществ или выброса их в 

атмосферу без разрешения на выброс, выдаваемого в установленном порядке на основании 

разработанного проекта нормативов эмиссий, вся масса загрязняющих веществ рассматрива-

ется как сверхнормативная. Предприятию, согласно временному порядку определения размера 

ущерба причиненного природной среде нарушением природоохранного законодательства. 

 

Платежи за сброс сточных вод 

Платежи за сброс сточных вод не рассчитываются, поскольку сбросов загрязняющих 

веществ в водные объекты проектом не предусматривается. 

Платежи за размещение отходов 

На объекте строительства собственных полигонов хранения отходов нет. Отходы, обра-

зующиеся в процессе строительства передаются специализированным организациям для ути-

лизации и переработки или вторично используются. Платежи за размещение отходов не про-

изводятся. 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразу-

мевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, 

что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей сре-

де ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соот-

ветствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных при-

родоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

130 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случа-

ев существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за по-

следствия которых полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной ча-

стью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в системати-

ческом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оцен-

ки риска возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплекс-

ная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таб-

лице ниже: 

Компоненты 

природной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространств

енный 

масштаб 

Интенсив- 

ность 

воздей- 

ствия 

Комплекс

ная 

оценка 

Категория 

значимост

и 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы загряз-

няющих веществ 

на период строи-

тельства ( вре 

менные источники 

загрязнения) 

Локальное Незначитель-

ное 

8 Воздействие 

низкой 

значимости 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

 Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пыле-

подавление на площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах 

строительных материалов; 

 Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах; 

 Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во 

время строительных работ. 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

автомагистраль предусмотреть пункт мойки колес. Таким образом, по данному объекту ре-

ализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников за-

грязнения – загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

131 

воздействия на атмосферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно до-

пустимых концентраций. 

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответству-

ющих организационных мероприятий. основными из которых являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет 

персонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организо-

ванным действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферно-

го воздуха 

Мониторинг воздействия будет проводиться балансовым методом. 

Балансовый метод заключается в расчѐте объѐмов выбросов загрязняющих веществ 

по фактическим данным. 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблаго-

приятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а 

до их утверждения – гигиенических нормативов 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 

пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется про-

гнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по го-

роду (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические условия, 

при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологиче-

ских условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

132 

вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения указанных 

явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также 

учитывать приоритетность к существенному сокращению производственной мощности пред-

приятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих ве-

ществ не должно приводить к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности пред-

приятия, и включают: 

 контроль над точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе кото-

рых выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль над работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным выделени-

ем вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязня-

ющих веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению вы-

бросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все меро-

приятия первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами 

производства и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объекта: 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

133 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 

уровне, устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ре-

монт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия 

и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все ме-

роприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработан-

ные на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности 

предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производствен-

ной мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотип-

ных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и 

т.д. агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  готовой продукции, реа-

гентов, являющихся источниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ре-

монт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

134 

 остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровож-

дающихся выбросами в атмосферу; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспечи-

вают снижение выбросов на 40-60  %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры вы-

бросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальнейшем - 

один раз в сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля. 

Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к наруше-

нию технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 

 

1.9.1. Обобщенные данные о выбросах в периоды НМУ 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предпри-

ятий, в большей степени зависит от метеорологических условий.  

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы (приподнятые инверсии, штилевое состояние, 

туман и др.), концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать.  

В настоящее время в системе Казгидромета Республики Казахстан разработаны методы 

прогноза загрязнения воздуха. Прогнозы высоких уровней загрязнения воздуха являются ос-

нованием для регулирования выбросов.  

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их сокращение 

в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к формирова-

нию высокого уровня загрязнения воздуха.  

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ выполняются после по-

лучения от органов Госкомгидромета заблаговременного предупреждения. В состав преду-

преждения входят:  

■ ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

■ ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фак-

тической.  

 

Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов  

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад раз-

личных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

135 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект.  

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы.  

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее:  

■ мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполни-

мыми;  

■ мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств;  

■ осуществление мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться со-

кращением производства.  

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются предупре-

ждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий в периоды 

НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в каждом 

конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета:  

■ предупреждение первой степени составляется в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких контролиру-

емых веществ выше ПДК;  

■ второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 

(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и неблаго-

приятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или нескольких 

контролируемых веществ выше 3 ПДК;  

■ предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся 

НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 

5 ПДК.  

 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций за-

грязняющих веществ в приземном слое должно составлять:  

■ по первому режиму – 15-20 %;  

■ по второму режиму – 20-40 %;  

■ по третьему режиму – 40-60 %.  



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

136 

Район расположения строительной площадки относится к региону, где прогнозируют 

неблагоприятные метеорологические условия.  

 

1.9.2. Краткая характеристика каждого мероприятия при НМУ 

С учетом прогноза НМУ предприятия разрабатывают мероприятия по трем режимам ра-

боты:  

■ организационно-технические, которые могут быть быстро осуществлены, не тре-

буют существенных затрат и не приводят к снижению производительности предприятия 

(первый режим);  

■ мероприятия, связанные с временным сокращением производительности пред-

приятия, прекращением отдельных операций и работ (второй, третий режимы).  

 

На период НМУ при объявлении предупреждения 1 степени предлагаются следующие 

мероприятия:  

■ оптимизация технологического режима (усиление контроля за точным соблюде-

нием технологического регламента производства и за работой контрольно-

измерительных приборов);  

■ запретить работу оборудования на форсированном режиме;  

■ обеспечить бесперебойную работу всех пылеочистных сооружений и их элемен-

тов, не допускать их отключения на профилактические осмотры, ремонты и т.д., а также 

снижения их производительности;  

■ запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей, в которых хра-

нились ЗВ, ремонтные работы, связанные с повышенным выделением вредных веществ в 

атмосферу;  

■ рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не задействован-

ных в едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы 

вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений;  

■ необходимо подготовить к использованию запас высококачественного сырья, при 

работе на котором обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ;  

■ обеспечить инструментальный контроль степени очистки газов в ПГУ, выбросов 

вредных веществ в атмосферу непосредственно на источниках и на границе СЗЗ;  

■ ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными вы-

делениями в атмосферу ЗВ. 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

137 

Мероприятия по второму режиму:  

■ снизить производительность отдельных аппаратов и технологических линий, ра-

бота которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  

■ частично разгрузить технологические процессы связанные с повышенными вы-

бросами ВВ в атмосферу в периоды НМУ;  

■ принять меры по предотвращению испарения топлива;  

■ перевести котельные и ТЭС, где это возможно на газ или малосернистое и мало-

зольное топливо, при работе с которым обеспечивается снижение ЗВ в атмосферу;  

■ провести внеочередные проверки автотранспорта на содержание ЗВ в выхлопных 

газах.  

 

Мероприятия по третьему режиму:  

■ снизить или остановить нагрузку производств, сопровождающихся значительными 

выделениями ЗВ;  

■ остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газоочистных 

устройств;  

■ отключить аппараты и оборудование, в которых закачивается технологический цикл, и 

работа которых связана со значительным загрязнением воздуха.  

 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких усло-

вий и своевременном сокращении выбросов вредных веществ в атмосферу.  

 

1.9.3. Обоснование диапазона регулирования выбросов по мероприятиям 

Согласно РГП «Казгидромет» НМУ на данной территории не ожидаются повышения 

уровеня загрязнения воздуха, в соответствие с этим обоснование возможного диапазона регу-

лирования выбросов по каждому мероприятию не предусмотрено. Предупреждение 1, 2, 3 

степени НМУ отсутствует. 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

138 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строи-

тельства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Для питьевых целей будет использоваться бутилированная вода, а для хозяйственно-

бытовых нужд вода будет использоваться с сущестующего водопровода. 

Расчет водоснабжения строительной площадки включает: производственные нужды, хо-

зяйственнобы товые нужды и расход воды на пожаротушение. 

Основными потребителями на стройплощадке являются строительные машины, меха-

низмы и установки, технологические процессы (бетонные работы, кирпичная кладка, отде-

лочные работы и т. д.). 

Устройство площадок для мойки колес строительных машин и механизмов. 

Для обеспечения экологической чистоты города и строительной площадки, как пра-

вило у выезда из территории стройплощадки, устраивается пункт мойки колес автотранс-

порта (предусмотреть место установки не создающий затор у ворот) Для чего он устанав-

ливается рядом с КПП, по ходу движения автотранспорта. На стройплощадке установлены 

один пункта мойки колес автомобилей рядом с КПП на бетонном основании с устрой-

ством приямка для стока воды и грязи, оборудованные: 

- 2-3 моечными пистолетами; 

- дренажной системой; 

- резервуаром для воды (с утеплением в осенне-зимний период). 

По мере накопления загрязнения в осадочном отделении, осадок необходимо перио-

дически удалять с помощью переносной насосной установки. Удаленный осадок с взве-

шенными веществами собирается и вывозится ассенизационной машиной за пределы 

стройплощадки. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 

 

Снабжение стройплощадки водой на производственные и противопожарные нужды осу-

ществляется путем подключения трубопроводов к возводимым в начальный период строи-

тельства сетям водоснабжения. Питьевая вода подвозится автоцистерной. 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды – подвозкой авто-

цистерной. 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

139 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффек-

тивности системы водопотребления и водоотведения 

Период строительства 

Снабжение стройплощадки водой на производственные и противопожарные нужды осу-

ществляется путем подключения трубопроводов к возводимым в начальный период строи-

тельства сетям водоснабжения. Питьевая вода подвозится автоцистерной. 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды – подвозкой авто-

цистерной. 

Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, выполнен в 

соответствии с  нормами СП РК 4.01-101-2012.  

Расчетное число работающих на строительстве 45 человек, строительные работы ведутся 

в одну смену. Продолжительность строительных работ 5 месяцев. 

Норма водопотребления на 1 строителя в сутки составит: 25:24*12=12 л/сут. 

Суточное водопотребление составит: 12*45*10
-3

=0,54 м
3
/сут. 

Общий объем водопотребления за период строительства составит: 0,54*110= 59,4 м
3
. 

Общий объем питьевой воды за период строительства составит: 59,4 м
3
. 

Норма водоотведения равно норме водопотребления и составляет  59,4 м
3
 за период 

строительства. 

Водоотведение предусматривается в надворные биотуалеты. 

Расход воды на производственно технические нужды за весь период строительства – 270 

м
3
. 

 

В целях предотвращения выноса грунта и грязи колесами автотранспорта на городскую 

территорию выезды со строительной площадки будут оборудованы пунктами мойки (очистки) 

колес автотранспорта (1 пункт) с системой оборотного водоснабжения, оборудованной уста-

новкой комплексной очистки сточных вод, производительностью по очищаемой воде – 1,0 

м
3
/час. Очистная установка, предназначена для очистки сточных вод от нефтепродуктов и 

взвешенных веществ, а так же для обеззараживания очищенной технической воды в системе 

оборотного водоснабжения.  

Транспортные средства перед выездом со строительной площадки останавливаются пе-

ред пунктом мойки (очистки) колес на специально обозначенной дорожным знаком «Проезд 

без остановки запрещен» условной стоп-линией. Осматриваются диспетчером пункта мойки, 



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по 

адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

140 

и, в зависимости от степени загрязнения, направляются непосредственно на эстакаду или 

площадку предварительной очистки. Условно чистые автомобили выезжают со строительной 

площадки без обработки. Сильно загрязненный автотранспорт останавливается на площадке 

перед эстакадой. Во избежание чрезмерного засорения системы оборотного водоснабжения 

колеса и днища автомобилей перед обмывом очищаются с помощью щеток и скребков от 

налипшего грунта и других материалов. По окончании механической очистки автотранспорт 

направляется на эстакаду.  

Обмыв колес и днища автотранспорта с помощью моечной установки осуществляется на 

эстакаде. При этом заезд и выезд с эстакады осуществляется по команде оператора пункта 

мойки (очистки) колес. 

Расход воды на мойку колес грузового автомобиля составляет 0,3 м
3
. В расчет 

принимаем количество выездов автомашин с территории стройплощадки – 10 раз в сутки. 

Общее водопотребление на обмыв колес машин составит: 0,3*10 = 3,0 м
3
/сутки * 110 дней 

(период строительства) = 330 м
3
 за период строительства.  

Потери оборотной воды составляют 15%, следовательно, расход воды на обмыв колес за 

период строительства составит: 330 м
3
 * 15 / 100 = 49,5 м

3
. 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства представлен в табли-

це 2.3.1.



 

 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 

 

141 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства  

таблица 2.3.1. 
П

р
о

и
зв

о
д

ст
в
о

 

Водопотребление, м
3
/период Водоотведение, м

3
/период  

Всего 

м
3
/период 

На производственные нужды На хозяй-

ственно- 

бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потребле-

ние 

Всего 

м
3
/период 

Объѐмы 

сточной 

воды, по-

вторно ис-

пользуемой 

Производ-

ственные 

сточные воды 

Хозяй-

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Свежая вода Оборотная 

вода 

Повторно 

используемая 

вода 
Всего В т. ч. 

питье-

вого 

качества 

Хоз-бытовые 

нужды 

59,4 59,4 - - - 59,4 - 59,4 - - 59,4 

Производ-

ственно-

технические  

нужды 

270,0 270,0 - - - - 270,0 - - - - 

Мойка колес 
49,5 49,5 - - - - 49,5 - - - - 

ИТОГО: 
378,9 378,9    59,4 319,5 59,4   59,4 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
142 

Период эксплуатации 

Водоснабжение сервисного центра централизованное. 

В помещении 109 запроектирована автомойка, на 2 поста. Водоснабжение автомойки 

предусматривается и свежей водой (для финального обмыва), а также от системы оборот-

ного водоснабжения. 

 Гарантийный напор в системе хозяйственно-питьевого водопровода равен 20,0 м, 

согласно техническим условиям.  

 

Потребность в воде: питьевого качества 1.52 м
3
/сутки в том числе: 

1) на хозяйственно-питьевые нужды 1.52 м
3
/сутки; 

2) на производственные нужды 0.00 м
3
/сутки; 

3) на полив 0.00 м
3
/сутки. 

Потребный расход на пожаротушение литр /секунд. внутреннее пожаротушение 0.00 

л/сек. наружное пожаротушение 20.00 л/сек. 

Гарантийный напор в хозяйственно-питьевом водопроводе 20.00 м вод.ст. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации представлен в 

таблице 2.3.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположенного по адресу:  

г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
143 

Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации  

таблица 2.3.2. 
П

р
о

и
зв

о
д

ст
в
о

 
Водопотребление, м

3
/сут Водоотведение, м

3
/сут 

Всего  На производственные нужды На хозяй-

ственно- 

бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потребле-

ние 

Всего 

м
3
/период 

Объѐмы 

сточной 

воды, по-

вторно ис-

пользуемой 

Производ-

ственные 

сточные воды 

Хозяй-

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Свежая вода Оборотная 

вода 

Повторно 

используемая 

вода 
Всего В т. ч. 

питье-

вого 

качества 

Хоз-бытовые нужды 1,52 1,52 1,52 - - 1,52 - 1,52 - - 1,52 

Производственно-

технические  нужды 

(мойка) 

2,07 0,414 0,414 1,656 1,656 - 0,414 0,414 0,414 - - 

Пожаротушение 
144,0 144,0 144,0 - - - 144,0 - - - - 

ИТОГО: 
147,59 145,934 145,934 1,656 1,656 1,52 144,414 1,934 0,414  1,52 

 
Водопотребление объекта включает: 

 хозяйственно-бытовые нужды персонала – 1,52 м³/сут (380 м³/год);  

 производственные нужды (мойка автомобилей) – 2,07 м³/сут (517,5 м³/год);  

 пожаротушение – 144 м³/сут (1440 м³/год).  

 

Водопотребление в период эксплуатации является стабильным и определяется проектной мощностью объекта. Динамика водопотребления по годам эксплуатации: 

 1 год – 2337,5  м³/год  

 2 год – 2337,5  м³/год  

 3 год и последующие – на аналогичном уровне  

 

Система водопотребления характеризуется рациональным использованием водных ресурсов. Увеличение объемов водозабора не прогнозируется. Образующиеся сточные воды от 

хозяйственно-бытовых нужд отводятся в централизованную систему водоотведения, что исключает негативное воздействие на окружающую среду. Образующиеся производ-

ственно-сточные воды после очистки направляются на повторное использование в технологическом процессе. Сброс производственно-сточных вод в систему канализации или на 

рельеф не осуществляется. 

Устройство ливневой канализации проектом не предусматривается. Отвод поверхностных вод осуществляется по спланированному рельефу с обеспечением нормальных уклонов, 

исключающих застой воды и подтопление территории.  



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
144 

2.4. Поверхностные воды 

2.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

Согласно отчету об инженерно-геологических изысканиях, выполненных ТОО 

"Инжгео" в октябре 2025 г., площадка строительства сложена с поверхности: 

• ИГЭ №1 - Насыпной грунт-суглинок с включением песка и строительного мусора; 

• ИГЭ №2 - Галечниковый грунт изверженных пород с песчаным заполнителем, 

маловлажный, с включением валунов до 30%. 

Грунтовые воды на период изысканий до глубины 12 м не вскрыты. 

Нормативная глубина промерзания составляет: 

• 0,79 м – для суглинков; 

• 1,17 м – для крупнообломочного грунта. 

По степени сульфатного агрессивного воздействия на бетонные и железобетонные 

конструкции - неагрессивные. 

Уточненная сейсмичность площадки составляет 9 баллов. 

За условную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 980.85 на генплане. 

 

В период эксплуатации объекта не предусматривается сброс сточных вод на рельеф 

местности и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

 

Снабжение стройплощадки водой на производственные и противопожарные нужды 

осуществляется путем подключения трубопроводов к возводимым в начальный период 

строительства сетям водоснабжения. Питьевая вода подвозится автоцистерной. 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды – подвозкой 

автоцистерной. 

Водоснабжение на период эксплуатации — централизованное согласно ТУ.   

Водоотведение — в надворный биотуалет. 

Водоотведение — централизованное согласно ТУ. 

 

Ближайший водный объект р. Большая Алматинка расположена на расстоянии 607 м 

в западном направлении. Объект строительства не попадает в водоохранную зону. 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
145 

2.4.1.1. Водоохранные мероприятия 

Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды слабое и не является от-

рицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно соблюдать в соответствии с 

«Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан» следующие технические 

и организационные мероприятия. предупреждающие возможное негативное воздействие 

на подземные воды и временные поверхностные водотоки:  

- Контроль за водопотреблением и водоотведением;  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подзем-

ные воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

 

2.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюда-

тельных створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми по-

казателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами 

Снабжение стройплощадки водой на производственные и противопожарные нужды 

осуществляется путем подключения трубопроводов к возводимым в начальный период 

строительства сетям водоснабжения. Питьевая вода подвозится автоцистерной. 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды – подвозкой 

автоцистерной. 

Водоснабжение на период эксплуатации — централизованное согласно ТУ.   

 

2.4.3 Гидрологический, Гидрохимический, Ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопле-

ния, заторы, наличие шуги нагонные явления 

Проектом не предусматривается определение и установление режимов. 

 

2.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирова-

ния стока 

Изъятие воды из поверхностного источника при осуществлении проектируемой дея-

тельности не планируется. 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
146 

2.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников пи-

тьевого водоснабжения 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питье- 

вого водоснабжения данным Разделом ООС не предусматривается. 

 

2.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса. конструктивных особенностей выпуска. перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций) 

Сброс в природные водоемы и водотоки – не планируется.  

Водоотведение — через систему ливневой и хозяйственно-бытовой канализации с 

выпуском в городскую сеть 

 

2.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем 

повторного использования сточных вод способы утилизации осадков очистных 

сооружений 

На объекте запроектирована система оборотного водоснабжения автомоек. Загряз-

ненные стоки от мытья легковых машин очищаются и возвращаются очищенные стоки на 

повторное использование мойки автомашин. 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водо-

токи и на рельеф местности не предусматривается. Нормативы по ПДС проектом не рас-

сматриваются. 

 

2.4.8. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Воздействие намечаемого объекта на водную среду в процессе проектируемых работ 

не предполагается. Водоотведение — через систему ливневой и хозяйственно-бытовой 

канализации с выпуском в городскую сеть. 

В связи с отсутствием воздействия проектируемых работ на поверхностные и под-

земные воды, водоохранные мероприятия и рекомендации по организации производ-

ственного мониторинга подземных вод в рассматриваемом Разделе ООС не разрабатыва-

ются. 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
147 

2.4.9. Оценка изменений русловых процессов. связанных с прокладкой 

сооружений. строительства мостов. водозаборов и выявление негативных послед-

ствий 

При проведении работ изменение русловых процессов не предусмотрено. 

 

2.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

При эксплуатации объекта предусмотрены организационные, технологические, 

гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и другие мероприятия, обеспечиваю-

щие охрану вод от загрязнения и засорения. Регулярно осуществляется санитарный 

осмотр территории при обнаружении мусора производится очистка. Таким образом, при-

нятые превентивные меры позволяют исключить возможность засорения и загрязнения 

подземных вод района. 

 

2.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на поверхностные водные объекты 

Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество поверх-

ностьных вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга 

подземных вод не предусматривается. 

 

2.5. Подземные воды: 

2.5.1. Гидрогеологические параметры описания района. наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

Грунтовые воды на период изысканий до глубины 12 м не вскрыты. 

 

2.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав. эксплуатационные запасы. защищенность). обеспечение усло-

вий для его безопасной эксплуатации. необходимость организации зон санитарной 

охраны 

Водоснабжение объекта осуществляется централизованно согласно ТУ. 

Водоотведение осуществляется в городские канализационные сети. 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого водо-

снабжения отсутствуют. 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
148 

2.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество 

и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

Объект непосредственного влияния на подземные воды не оказывает. 

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подзем-

ных вод и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой дея-

тельности на подземные воды оценивается как допустимое. 

Водоснабжение и водоотведение: Водоснабжение — от централизованных сетей го-

рода. 

Водоотведение — через систему ливневой и хозяйственно-бытовой канализации с 

выпуском в городскую сеть. 

 

2.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Не предусмотрено. 

 

2.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие мероприятия: 

- технический осмотр техники производится на специальной площадке с использо-

ванием мер по защите территории от загрязнения и засорения; 

- отходы собираются в емкости, в дальнейшем передаются сторонним организациям. 

 

2.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество подзем-

ных вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга подзем-

ных вод не предусматривается. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объ-

ектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водо-

токи не предусматривается. 

 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
149 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водо-

токи не предусматривается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
150 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта минеральные и сырьевые ресурсы отсут-

ствуют. 

 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строи-

тельства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует. 

 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресур-

сов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует. 

 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водно-

го режима и использованию нарушенных территорий 

Проведение мероприятий по регулированию водного режима и использования 

нарушенных территорий не требуется. 

 

3.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых 

В производственной деятельности предприятия недра не используются, добыча и 

переработка полезных ископаемых не осуществляется. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
151 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно ст. 317 ЭК РК под отходами понимаются любые вещества, материалы или 

предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг 

или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свой-

ства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление 

или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвер-

гает операциям по удалению или восстановлению. 

На предприятии проводится политика управления отходами. Под управлением отхо-

дами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образо-

вания до окончательного удаления. К операциям по управлению отходами относится 

накопление отходов на месте их образования. 

Накопление отходов – под накоплением отходов понимается временное складирова-

ние отходов в специально установленных местах, осуществляемое в процессе образования 

отходов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления 

или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования опасных отходов на месте образования на срок не бо-

лее шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейне-

рах), за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств, на срок не более 

трѐх месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты опера-

циям по восстановлению или удалению. 

Политика в области управления отходами основывается на следующих принципах: 

1) иерархии - предотвращение образования отходов; подготовка отходов к повтор-

ному использованию; переработка, утилизация и удаление отходов; 

2) близости к источнику - образовавшиеся отходы должны подлежать восстановле-

нию или удалению как можно ближе к источнику их образования, если это обосновано с 

технической, экономической и экологической точки зрения; 

3) ответственности образователя отходов - субъекты предпринимательства, являю-

щиеся образователями отходов, несут ответственность за обеспечение надлежащего 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
152 

управления такими отходами с момента их образования до момента передачи во владение 

лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на основа-

нии лицензии; 

4) расширенных обязательств производителей (импортеров) - юридические лица, ко-

торые осуществляют на территории Республики Казахстан производство отдельных видов 

товаров по перечню, утверждаемому в соответствии с п. 1 ст. 386 Экологического Кодек-

са, или ввоз таких товаров на территорию Республики Казахстан, несут расширенные обя-

зательства в соответствии с настоящим Кодексом, в том числе в целях снижения негатив-

ного воздействия таких товаров на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

 

 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан, законодательных и норма-

тивно правовых актов, принятых в республике, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захо-

ронения.  

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является за-

грязнение окружающей среды отходами производства. Сконцентрированные на несанкци-

онированных свалках - отходы являются источником загрязнения атмосферного воздуха, 

подземных и поверхностных вод, почв и растительности. Все отходы подразделяются на 

бытовые и промышленные (производственные). 

Промышленные отходы (производственные ОП) - это остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, образовавшихся при производстве продукции или выполнении строи-

тельных работ и утратившие полностью или частично исходные потребительские свой-

ства. Промышленные отходы подразделяются на: твердые (отходы металлов, пластмасс, 

древесина и т. д.); жидкие (производственные сточные воды, отработанные органические 

растворители и.т.д.); газообразные (выбросы промышленных печей, автотранспорта и т. 

д.).  

Смешанные коммунальные отходы  – образуются при обеспечении жизнедеятель-

ности обслуживающего персонала и включают в себя отходы столовой, бытового мусора, 

канцелярский и упаковочный мусор, ветошь и т.д. ТБО могут находиться как в твѐрдом, 

так и в жидком, реже - в газообразном состояниях. ТБО – это совокупность твердых ве-

ществ (пластмасса, бумага, стекло, кожа и др.) и пищевых отбросов, образующихся в бы-

товых условиях. Жидкие бытовые отходы представлены в основном сточными водами хо-



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
153 

зяйственно-бытового назначения. Газообразные - выбросами различных газов. Основными 

показателями, характеризующими воздействие образуемых и размещаемых отходов на 

окружающую среду, являются их состав и количество, определяющие, в свою очередь, 

уровень опасности отходов.  

Коды отходов присваиваются согласно утвержденному классификатору отходов от 

6.08. 2021 года за № 314. 

Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов пре-

дельного размещения отходов производства и потребления». 

 

Период строительства 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 

Количество отходов (т/год), определяется по формуле: 

Q = Р*М*q 

где:  

М – количество работающих на предприятии человек; 

Р – удельная санитарная норма образования отходов = 0,3 м
3
/год на одного челове-

ка;  

q – средняя плотность отхода = 0,25 т/м
3
. 

Расчетное количество образования бытовых отходов 

Количество работа-

ющих человек 

Плотность 

ТБО, т/м
3
 

Норма образования от-

ходов на одного челове-

ка, м
3
/год 

Кол-во бытовых от-

ходов, т 

45 (период строи-

тельства) 

0,25 0,3 1,40625 тонн за пери-

од строительства  

(5 мес) 

Смешанные коммунальные отходы будут храниться в металлических емкостях и по мере 

накопления, передаваться специализированной организации. Сроки хранения в контейне-

рах при температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – не 

более суток. 

В соответствии со ст.351 Экологического кодекса РК запрещается принимать для захоро-

нения на полигонах следующие отходы: 10) отходы пластмасс, пластика и полиэтилена, 

полиэтилентерефталатную упаковку; 11) макулатуру, картон и отходы бумаги; 20) пище-

вые отходы и др. Таким образом, запрещается смешивание коммунальных отходов. Необ-

ходимо предусмотреть раздельный сбор и сортировку коммунальных отходов для переда-



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
154 

чи специализированным организациям и утилизации отходов в соответствии с законода-

тельством. 

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (15 01 10) 

(Тара из под лакокрасочных материалов)  

Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружа-

ющей среды РК от 18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования отхода (т/год) определяется по формуле: 

N = ƩMi*n+ƩMki*αi  

где: 

Mi – масса тары, т/год; 

n – число видов тары, шт.; 

Mki – масса краски в таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в таре в долях от Mki = 0,01-0,05   

Расчетное количество образования жестяных банок из-под краски 

Марка краски 

Mki - мас-

са краски 

в i-ой та-

ре, т 

αi – содер-

жание 

остатков 

краски в i-

той таре в 

долях от 

Mki 

масса 

краски в 

1 банке,  

т 

n - число 

видов та-

ры,  

(столбец 2 

/ столбец 

4) 

Mi – 

масса 

 i-го ви-

да тары 

Количество 

отхода, 

тонн/перид 

«Тара из-под 

ЛКМ» 

N = Mi * n + 

Mki * αi 

(N = ст.6 * 

ст.5 + ст.2 * 

ст.3) 

1 2 3 4 5 6 7 

Грунтовка 

ГФ-021 
0,01 0,05 0,01 1 0,001 0,0015 

Эмаль ХС-720 0,01 0,05 0,01 1 0,001 0,0015 

Эмаль ХВ-124 0,0125 0,05 0,01 2 0,001 0,002625 

Эмаль ПФ-

115 
0,09 0,05 0,01 9 0,001 0,0135 

Итого: 0,019125 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  (код 15 01 10) 

будут храниться в металлических емкостях и по мере накопления, передаваться специали-

зированной организации.  

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
155 

Отходы сварки (12 01 13)  

Количество образования отхода (т/год) определяется по формуле: 

N = Мост*а 

где: 

Мост – фактический расход электродов, т/год; 

а – остаток электрода = 0,015 от массы электрода. 

Расчетное количество образования огарков сварочных электродов 

Марка электродов Расход электро-

дов, т 

Остаток элек-

трода 

Кол-во огарков сварочных 

электродов, т/за период строи-

тельства 

Э42, Э46 1,6 0,015 0,024 

Всего: 0,024 

Отходы сварки будут храниться в металлических емкостях и по мере накопления, переда-

ваться специализированной организации.  

 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 

17 09 02 и 17 09 03 (17 09 04) 

На момент подготовки данного проекта РООС в РК не утверждена единая методика 

расчета объѐмов строительных отходов, однако по аналогии с Методикой СП 111-

16347816-010-2007 (РФ), расчѐт выполнен по видам строительных работ с применением 

экспертных удельных коэффициентов отходности. Подобные коэффициенты используют-

ся в проектах ПНООЛР и базируются на отраслевом опыте и практике строительства. 

Расчѐтная площадь застройки объекта согласно рабочему проекту – 1195,85 м². 

Оценка объѐма отходов по видам работ: 

Наименование работ и материалов Объѐм основного 

материала 

Удельная отход-

ность 

Масса отхо-

дов (т) 

Кирпичная кладка ≈ 250 т 0,8% 2,0 

Железобетонные изделия ≈ 400 т 0,3% 1,2 

Утеплитель (минплита) ≈ 8 т 2% 0,16 

Металлоконструкции ≈ 5 т 5% 0,25 

Фиброцементные фасадные плиты ≈ 5 т 3% 0,15 

Отделочные смеси, штукатурка и 

пр. 

≈ 3 т 10% 0,3 

Итого: — — 4,06 т 

С учѐтом резервного коэффициента на непредвиденные потери и округления (1,7), 

итоговый объѐм строительных отходов составляет: 

4,06 т × 1.7 = 6,902 т за период строительства. 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
156 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (15 02 02) (Промасленная ветошь) 

Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружа-

ющей среды РК от 18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования отхода (т/год) определяется по формуле: 

N = Мо+М+W 

Мо– поступившее количество ветоши, т/год; 

М – норматив содержания в ветоши масел = 0,12*Мо; 

W – норматив содержания в ветоши влаги = 0,15*Мо. 

Расчетное количество образования промасленной ветоши 

Поступившее коли-

чество ветоши, т  

Норматив содержа-

ния в ветоши масел 

Норматив содер-

жания в ветоши 

влаги 

Количество промас-

ленной ветоши, т/ за 

период строительства 

0,05 0,006 0,0075 0,0635 

Всего   0,0635 

Промасленная ветошь будет храниться в металлических емкостях и по мере накопления, 

передаваться специализированной организации. 

 

Отходы от удаления песка  (19 08 02) 

Расход воды на мойку колес = 49,5 м
3
/период. 

Норма образования сухого осадка ( N oc) может быть рассчитана по формуле:  

N oc  =  Cвзв *n + Снп*Q*n, т/год, 

где C - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м;  

C - концентрация нефтепродуктов в сточной воде, т/м;  

Q - расход сточной воды, м /год; n - эффективность осаждения взвешенных веществ 

в долях.  

Состав ЗВ в поверхностном стоке принят согласно ВСН 01-89: по взвешенным ве-

ществам – 300 мг/л; по нефтепродуктам – 40 мг/л.  

300 мг/л в переводе в т/м
3
 составляет 3.0 кг/м

3
 или 0.0003 т/м

3
.  

40 мг/л в переводе в т/м
3
 составляет 0.4 кг/м

3
 или 0.00004 т/м

3
.  

0.96 эффективность осаждения взвешенных веществ в долях.  

N=0,0003*49,5*0,96+0,00004*49,5*0,96= 0,016 т/пер.стр. 

Осадок от мойки колес будет вывозиться специализированным организациям. 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
157 

 

Битумные смеси, за исключением упомянутых в 17 03 01 (17 03 02) 

Представляют собой остатки битумов. Количество отходов определяется согласно норм 

убыли строительных материалов (РДС 82-202-96 Правила разработки и применения нор-

мативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве ) и составляет: 

Наименование мате-

риала 

Расход, тонн Норма убыли, % 

 

Кол-во отхода, тонн 

 

Смеси асфальтобе-

тонные горячие 

плотные  

330,0 0,25 0,825 

Мастика битумная 

кровельная для горя-

чего применения Би-

тум нефтяной строи-

тельный  

5,5 3 0,165 

 

 

ИТОГО: 0,99 

 
Период эксплуатации 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприя-

тия, а также при уборке территории.  

Планируемый объем образуемого отхода по исходным данным составит – 120 т/год. 

Смешанные коммунальные отходы будут храниться в металлических емкостях и по мере 

накопления, передаваться специализированной организации. Сроки хранения в контейне-

рах при температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – не 

более суток. 

В соответствии со ст.351 Экологического кодекса РК запрещается принимать для захоро-

нения на полигонах следующие отходы: 10) отходы пластмасс, пластика и полиэтилена, 

полиэтилентерефталатную упаковку; 11) макулатуру, картон и отходы бумаги; 20) пище-

вые отходы и др. Таким образом, запрещается смешивание коммунальных отходов. Необ-

ходимо предусмотреть раздельный сбор и сортировку коммунальных отходов для переда-

чи специализированным организациям и утилизации отходов в соответствии с законода-

тельством. 

 

Масляные фильтры (16 01 07*) 

Фильтры на предприятии образуются в результате замены масляных, топливных, 

трансмиссионных и воздушных фильтров в автомобилях после окончания срока их служ-

бы, при проведении технического обслуживания механизмов. Планируемый объем обра-



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
158 

зуемого отхода, согласно исходных данных составляет 7 тонн в год. Фильтры  будут хра-

ниться в металлических емкостях и по мере накопления, передаваться специализирован-

ной организации.  

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь) (15 02 02*) 

Промасленная ветошь образуется в процессе протирки технологического оборудова-

ния. В качестве ветоши используются обрезки хлопчато-бумажной ткани. Временное хра-

нение отходов осуществляется в специально оборудованной закрытой металлической ем-

кости. По мере накопления отход будет передаваться специализированной организации.  

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 2 

т/год. 

 

Отработанные шины (16 01 03) 

Отработанные шины на предприятии образуется в результате износа шины. Времен-

но хранятся на территории предприятия, в специально отведенном месте. По мере накоп-

ления отход будет передаваться специализированной организации. 

Планируемый объем образуемого отработанные шины, согласно исходных данных 

составит – 3 т/год.  

Другие моторные, трансмиссионные и смазочные масла (13 02 08*) 

На предприятии отработанное масло образуется при заменен масла в двигателе и в 

АКПП. Временно хранится в металлических бочках на участке Chery Al-Farabi и по мере 

накопления, передается на утилизацию специализированным организациям.  

Планируемый объем образуемого отработанного масла, согласно исходных данных 

составит – 7,75 т/год.  

 

 

Черные металлы (16 01 17) (Лом черных металлов) 

Черные металлы  на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. Лом 

чер-ных металлов временно складируется в специально отведенном месте на территории 

предприятия и по мере накопления будет передоваться специализированной организации.  



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
159 

Лом черных металлов должен храниться на площадке с твердым покрытием. При 

хранении металлические лом и отходы не должны смешиваться с неметаллическими ма-

териалами, для этого периодически следует убирать неметаллические отходы, появляю-

щиеся на площадках для хранения и обработки металлолома.  

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 7 

т/год.  

 

Стекло (16 01 20) 

Стекло на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. Отходы стек-

ла временно складируется в металлическом контейнере. По мере накопления отход будет 

передаваться специализированной организации. Планируемый объем образуемого отхода, 

согласно исходных данных составит – 5 т/год.  

 

Бумага и Картон (макулатура) (20 01 01) 

Сбор будет осуществляться на складе, вдали от источников огня. По мере накопле-

ния, отход будет передаваться специализированной организации. Планируемый объем об-

разуемого отхода, согласно исходных данных составит – 3 т/год. 

 

Антифризы, содержащие опасные вещества (16 01 14*) 

На предприятии антифриз образуется при заменен масла в автомобилях. Временно 

хранится в металлических емкостях и по мере накопления, передается на утилизацию спе-

циализированным организациям.  

Планируемый объем образуемого антифриза, согласно исходных данных составит – 

3 т/год.  

 

Шламы, содержащие опасные вещества, других видов обработки промышленных 

сточных вод (19 08 13*) (Осадок очистных сооружений сточных вод от мойки) 

Осадок очистных сооружений стоков от мойки. 

Норма накопления сухого осадка рассчитывается по формуле: 

, т/год 

Где:  

Q - расход сточной воды, составляет  517,5 м
3
/год  

Свзв - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м
3
 – 0,002 т/м

3
 (2000 мг/л) 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
160 

в соответствии с паспортными данными пескомаслобензоотделителя 

Снп - концентрация нефтепродуктов в сточной воде, т/м
3
 – 0,0001 т/м

3
 (100 мг/л) 

в соответствии с паспортными данными пескомаслобензоотделителя 

η - эффетивность осаждения в долях: 

согласно паспортным данным пескомаслобензоотделителя составляет: 

взвешенные вещ-ва – 0,02 дол.ед. 

нефтепродукты  - 0,015 дол.ед. 

Объем накопления осадка составит: 

Nос = 0,002 × 517,5 ×0,02 +0,0001 × 517,5× 0,015 = 0.0215 т/год 

Норма накопления влажного осадка, Мос = Nос/(1-W), где W- влажность в долях 

Мос. = 0.0215 / (1-0,97) = 0.7166 т/год 

 

Наименование образующегося отхода Годовой объѐм накопления, т/год 

Осадок очистных сооружений ливневой ка-

нализации 

0.7166 

Итого: 0.7166 

Осадок накапливается в отстойнике и по мере накопления вывозится на обезврежи-

вание.  

 

Отходы, содержащие масла (тара из под масла, антифриза, др тех жидкостей, бал-

лончики и т.п) (16 07 08*) 

Тара из под масла образуются при провидении технического обслуживания и при 

замены масла. Временно хранятся в емкостях. По мере накопления передаются специали-

зированным организациям. Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных 

данных составит – 10 т/год. 

 

 

Пластмассы (16 01 19) 

Пластмассы образуются в процессе ремонтных работ автотранспорта, накапливают-

ся в  контейнере на территории По мере накопления передаются  специализированным 

организациям. Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходных данных со-

ставит – 5 т/год.  

 

 

 



 

 

«Раздел охраны окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство автосалона (сервисный центр) с объектами обслуживания населения, расположен-

ного по адресу: г. Алматы, р-н Бостандыкский, мкр. Нур Алатау, ул. Аскар Конаев, уч. 18» 
161 

Свинцовые аккумуляторы (16 06 01*) 

Свинцовые аккумуляторы образуются в результате утраты своих функциональных 

свойств - выработка своего ресурса как источника низковольтного электроснабжения. По 

мере накопления передаются специализированным организациям. Планируемый объем 

образуемого отхода, согласно исходных данных составит – 2 т/год. 

 

Образующие отходы на предприятии храняться менее 6 месяцев. 

Рассмотрев площадку строительства с точки зрения воздействия на окружа-

ющую среду отходов производства и потребления, можно сделать вывод, что обра-

зующиеся отходы не относятся к чрезвычайно опасным и опасным. В процессе обра-

зуются отходы, которые допускаются к временному хранению на территории. Обра-

зующиеся отходы относятся к материалам твердых фракций. Все отходы, по мере 

их накопления передаются по договору специализированным предприятиям для даль-

нейшей утилизации.      

По масштабам распространения загрязнения, воздействие отходов на компо-

ненты природной среды относится к местному типу загрязнения. При условии стро-

гого выполнения технологического регламента и соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических и экологических норм влияние отходов производства и потреб-

ления будет незначительным. Интенсивность воздействия минимальная и непро-

должительная, изменения природной среды не выходят за существующие пределы 

естественной природной изменчивости. 

 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потреб-

ления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждо-

говида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концен-

трации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоени-